
[TO BE PUBLISHED IN THE GAZETTE OF INDIA, EXTRAORDINARY PART II, 
SECTION 3, SUB-SECTION (i)] 

 
GOVERNMENT OF INDIA 
MINISTRY OF FINANCE 
(Department of Revenue) 

 
Notification No. 1/2018- Central Tax   

 
New Delhi, the 1st January, 2018 

 
G.S.R.     (E).- In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 10 of the 
Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) the Central Government, on the 
recommendations of the Council, hereby makes the following further amendments in the 
notification of the Government of India in the Ministry of Finance (Department of Revenue), 
No.8/2017- Central Tax, dated the 27th  June, 2017, published in the Gazette of India, 
Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 647 (E), dated the 27th 
June, 2017, namely:-   
 
In the said notification, in the opening paragraph, - 
 

(a) in clause (i), for the words “one per cent.”, the words “half per cent.” shall be 
substituted; 

 
(b) in clause (iii), for the words “half per cent. of the turnover”, the words  “half per cent. 

of the turnover of taxable supplies of goods” shall be substituted. 
 

                               
 [F. No. 354/320/2017- TRU] 

 
 
 

(Ruchi Bisht) 
 Under Secretary to Government of India 

 

Note: - The principal notification No.8/2017-Central Tax, dated the 27th June, 2017, 
published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide 
number G.S.R. 647(E), dated the 27th June, 2017 and last amended by Notification No. 
46/2017-Central Tax, dated 13th October, 2017 published in the Gazette of India, 
Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number GSR 1287 (E), dated the 13th 
October, 2017. 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)]  

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 
Notification No. 02/2018 – Central Tax 

 
New Delhi, the 20th January, 2018  

G.S.R. …..(E).— In exercise of the powers conferred by section 168 of the Central Goods 
and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) read with sub-rule (5) of rule 61 of the Central 
Goods and Services Tax Rules, 2017, the Central Government, on the recommendations of 
the Council, hereby makes the following amendment in the notification of the Government of 
India in the Ministry of Finance (Department of Revenue), No. 35/2017- Central Tax, dated 
the 15th September, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, 
Sub-section (i) vide number G.S.R. 1164(E), dated the 15th September, 2017, namely:-  
 
In the said notification, in the Table, against serial number 5, in column (3), for the figures, 
letters and word “20th January, 2018”, the figures, letters and word “22nd January, 2018” shall 
be substituted. 
 

 

[F. No.349/58/2017-GST(Pt.)]  

 

(Ruchi Bisht)  

Under Secretary to the Government of India  

 
 
Note: - The principal notification No.35/2017-Central Tax, dated the 15th September, 2017 
was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide 
number G.S.R. 1164(E), dated the 15th September, 2017. 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India 

Ministry of Finance 

Department of Revenue 

[Central Board of Excise and Customs] 

 

Notification No. 3/2018 – Central Tax 

 

New Delhi, the 23rd January, 2018 

G.S.R……(E):-  In exercise of the powers conferred by section 164 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government hereby makes the following 
rules further to amend the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:-  

(1) These rules may be called the Central Goods and Services Tax (Amendment) Rules, 2018. 

(2) Save as otherwise provided, they shall come into force on the date of their publication in 
the Official Gazette.  

2. In the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, - 

(i) in rule 3, in sub-rule (3A), for the words “ninety days”, the words “one hundred and eighty 
days” shall be substituted; 

(ii) with effect from  1st January, 2018, in rule 7, in the Table,  

(a) in Sl. No. 1, in column number (3), for the words “one per cent.”, the words “half per 
cent. of the turnover in the State or Union territory” shall be substituted; 

(b) in Sl. No. 2, in column number (3), for the words “two and a half per cent.”, the words 
“two and a half per cent. of the turnover in the State or Union territory” shall be 
substituted; 

(c) in Sl. No. 3, in column number (3), for the words “half per cent.”, the words “half per 
cent. of the turnover of taxable supplies of goods in the State or Union territory” shall 
be substituted; 

(iii) in rule 20, the proviso shall be omitted; 
 
(iv) in rule 24, in sub-rule (4), for the figures, letters and word “31st December, 2017”, the 
figures, letters and word “31st March, 2018” shall be substituted; 

 (v) after rule 31, the following rule shall be inserted, namely:- 



“31A. Value of supply in case of lottery, betting, gambling and horse racing.-(1) 
Notwithstanding anything contained in the provisions of this Chapter, the value in 
respect of supplies specified below shall be determined in the manner provided 
hereinafter. 

(2) (a) The value of supply of lottery run by State Governments shall be deemed to be 
100/112 of the face value of ticket or of the price as notified in the Official Gazette 
by the organising State, whichever is higher. 

(b) The value of supply of lottery authorised by State Governments shall be deemed 
to be 100/128 of the face value of ticket or of the price as notified in the Official 
Gazette by the organising State, whichever is higher. 

Explanation:– For the purposes of this sub-rule, the expressions- 

(a) “lottery run by State Governments” means a lottery not allowed to be sold 
in any State other than the organizing State; 

(b) “lottery authorised by State Governments” means a lottery which is 
authorised to be sold in State(s) other than the organising State also; and  

(c) “Organising State” has the same meaning as assigned to it in clause (f) of 
sub-rule (1) of rule 2 of the Lotteries (Regulation) Rules, 2010. 

(3) The value of supply of actionable claim in the form of chance to win in betting, 
gambling or horse racing in a race club shall be 100% of the face value of the bet or 
the amount paid into the totalisator.”; 

(vi) in rule 43, after sub-rule (2), for the Explanation, the following Explanation shall be 
substituted, namely:- 

“Explanation:-For the purposes of rule 42 and this rule, it is hereby clarified that the 
aggregate value of exempt supplies shall exclude:- 

(a) the value of supply of services specified in the notification of the Government of 
India in the Ministry of Finance, Department of Revenue No. 42/2017-Integrated 
Tax (Rate), dated the 27th October, 2017 published in the Gazette of India, 
Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number GSR 1338(E) dated 
the 27th October, 2017; 

(b) the value of services by way of accepting deposits, extending loans or advances in 
so far as the consideration is represented by way of interest or discount, except in 
case of a banking company or a financial institution including a non-banking 
financial company, engaged in supplying services by way of accepting deposits, 
extending loans or advances; and 

(c) the value of supply of services by way of transportation of goods by a vessel from 
the customs station of clearance in India to a place outside India.”; 

 (vii) in rule 54, after sub-rule (1), the following sub-rule shall be inserted, namely:- 



“(1A)(a) A registered person, having the same PAN and State code as an Input 
Service Distributor, may issue an invoice or, as the case may be, a credit or debit note 
to transfer the credit of common input services to the Input Service Distributor, which 
shall contain the following details:- 

(i) name, address and Goods and Services Tax Identification Number of 
the registered person having the same PAN and same State code as the 
Input Service Distributor; 

(ii) a consecutive serial number not exceeding sixteen characters, in one or 
multiple series, containing alphabets or numerals or special characters -
hyphen or dash and slash symbolised as  “-” and “/” respectively, and 
any combination thereof, unique for a financial year; 

(iii) date of its issue; 
(iv) Goods and Services Tax Identification Number of supplier of common 

service and original invoice number whose credit is sought to be 
transferred to the Input Service Distributor; 

(v) name, address and Goods and Services Tax Identification Number of 
the Input Service Distributor; 

(vi) taxable value, rate and amount of the credit to be transferred; and 
(vii) signature or digital signature of the registered person or his authorised 

representative. 
 

(b) The taxable value in the invoice issued under clause (a) shall be the same as the 
value of the common services.”; 

 (viii) after rule 55, the following rule shall be inserted, namely:- 

      “55A. Tax Invoice or bill of supply to accompany transport of goods.- The 
person-in-charge of the conveyance shall carry a copy of the tax invoice or the bill 
of supply issued in accordance with the provisions of rules 46, 46A or 49  in a case 
where such person is not required to carry an e-way bill under these rules.”; 

(ix) with effect from  23rd October, 2017, in rule 89, for sub-rule (4A) and sub-rule (4B), the 
following sub-rules shall be substituted, namely:-  

“(4A) In the case of supplies received on which the supplier has availed the benefit of 
the Government of India, Ministry of Finance, notification No. 48/2017-Central Tax 
dated the 18th October, 2017 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 
Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R 1305 (E) dated the 18th October, 2017, 
refund of input tax credit, availed in respect of other inputs or input services used in 
making zero-rated supply of goods or services or both, shall be granted. 

(4B) In the case of supplies received on which the supplier has availed the benefit of 
the Government of India, Ministry of Finance, notification No. 40/2017-Central Tax 
(Rate) dated the 23rd October, 2017 published in the Gazette of India, Extraordinary, 
Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R 1320 (E) dated the 23rd October, 
2017 or notification No. 41/2017-Integrated Tax (Rate) dated the 23rd October, 2017 
published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), 
vide number G.S.R 1321(E) dated the 23rd October, 2017 or notification No. 78/2017-



Customs dated the 13th October, 2017 published in the Gazette of India, 
Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R 1272(E) dated 
the 13th October, 2017 or notification No. 79/2017-Customs dated the 13th October, 
2017 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i), vide number G.S.R 1299(E) dated the 13th October, 2017, or all of them, refund of 
input tax credit, availed in respect of inputs received under the said notifications for 
export of goods and the input tax credit availed in respect of other inputs or input 
services to the extent used in making such export of goods, shall be granted.”  

(x) with effect from  23rd October, 2017, in rule 96,  

(a) in sub-rule (1), for the words “an exporter”, the words “an exporter of goods” shall be 
substituted; 

(b) in sub-rule (2), for the words “relevant export invoices”, the words “relevant export 
invoices in respect of export of goods” shall be substituted; 

(c) in sub-rule (3), for the words “the system designated by the Customs shall process the 
claim for refund”, the words “the system designated by the Customs or the proper 
officer of Customs, as the case may be, shall process the claim of refund in respect of 
export of goods ” shall be substituted; 

(d) for sub-rule (9), the following sub-rules shall be substituted, namely:- 

“(9) The application for refund of integrated tax paid on the services exported out of 
India shall be filed in FORM GST RFD-01 and shall be dealt with in accordance 
with the provisions of rule 89”. 

(10) The persons claiming refund of integrated tax paid on exports of goods or 
services should not have received supplies on which the supplier has availed the 
benefit of the Government of India, Ministry of Finance, notification No. 48/2017-
Central Tax dated the 18th October, 2017  published in the Gazette of India, 
Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R 1305 (E) dated 
the 18th October, 2017 or notification No. 40/2017-Central Tax (Rate) 23rd October, 
2017 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i), vide number G.S.R 1320 (E) dated the 23rd October, 2017 or notification No. 
41/2017-Integrated Tax (Rate) dated the 23rd October, 2017 published in the Gazette 
of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R 1321 
(E) dated the 23rd October, 2017 or notification No. 78/2017-Customs dated the 13th 
October, 2017 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, 
Sub-section (i), vide number G.S.R 1272(E) dated the 13th October, 2017 or 
notification No. 79/2017-Customs dated the 13th October, 2017 published in the 
Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i),  vide number G.S.R 
1299 (E) dated the 13th October, 2017.”; 

(xi) with effect from  1st February, 2018, for rule 138, the following rule shall be substituted, 
namely:- 



“138. Information to be furnished prior to commencement of movement of goods and 
generation of e-way bill.- (1) Every registered person who causes movement of goods of 
consignment value exceeding fifty thousand rupees— 

(i)  in relation to a supply; or 

(ii)  for reasons other than supply; or 

(iii)  due to inward supply from an unregistered person, 

shall, before commencement of such movement, furnish information relating to the said 
goods as specified in Part A of FORM GST  EWB-01, electronically, on the common portal 
along with such other information as may be required at the common portal and a unique 
number will be generated on the said portal: 

Provided that where goods are sent by a principal located in one State to a job worker 
located in any other State, the e-way bill shall be generated by the principal irrespective of 
the value of the consignment:  

Provided further that where handicraft goods are transported from one State to another 
by a person who has been exempted from the requirement of obtaining registration under 
clauses (i) and (ii) of section 24, the e-way bill shall be generated by the said person 
irrespective of the value of the consignment. 

Explanation 1. – For the purposes of this rule, the expression “handicraft goods” has 
the meaning as assigned to it in the Government of India, Ministry of Finance, notification 
No.32/2017-Central Tax dated the 15th September, 2017 published in the Gazette of India, 
Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R 1158 (E) dated the 15th 
September, 2017 as amended from time to time. 

Explanation 2.- For the purposes of this rule, the consignment value of goods shall be 
the value, determined in accordance with the provisions of section 15, declared in an invoice, 
a bill of supply or a delivery challan, as the case may be, issued in respect of the said 
consignment and also includes the central tax, State or Union territory tax, integrated tax and 
cess charged, if any, in the document. 

(2) Where the goods are transported by the registered person as a consignor or the recipient of 
supply as the consignee, whether in his own conveyance or a hired one or by railways or by 
air or by vessel, the said person or the recipient may generate the e-way bill in FORM GST 
EWB-01 electronically on the common portal after furnishing information in Part B of 
FORM GST EWB-01: 

Provided that where the goods are transported by railways or by air or vessel, the e-
way bill shall be generated by the registered person, being the supplier or the recipient, who 
shall furnish, on the common portal, the- 

(a) information in Part B of FORM GST EWB-01; and 

(b) the serial number and date of the Railway Receipt or the Air Consignment Note or 
Bill of Lading, as the case may be.  



(3) Where the e-way bill is not generated under sub-rule (2) and the goods are handed over to 
a transporter for transportation by road, the registered person shall furnish the information 
relating to the transporter on the common portal and the e-way bill shall be generated by the 
transporter on the said portal on the basis of the information furnished by the registered 
person in Part A of FORM GST EWB-01: 

Provided that the registered person or, the transporter, as the case may be may, at his 
option, generate and carry the e-way bill even if the value of the consignment is less than fifty 
thousand rupees: 

Provided further that where the movement is caused by an unregistered person either 
in his own conveyance or a hired one or through a transporter, he or the transporter may, at 
their option, generate the e-way bill in FORM GST EWB-01 on the common portal in the 
manner specified in this rule: 

Provided also that where the goods are transported for a distance of less than ten 
kilometers within the State or Union territory from the place of business of the consignor to 
the place of business of the transporter for further transportation, the supplier or the recipient, 
or as the case maybe, the transporter may not furnish the details of conveyance in Part B of 
FORM GST EWB-01. 

Explanation 1.– For the purposes of this sub-rule, where the goods are supplied by an 
unregistered supplier to a recipient who is registered, the movement shall be said to be caused 
by such recipient if the recipient is known at the time of commencement of the movement of 
goods. 

Explanation 2.- The e-way bill shall not be valid for movement of goods by road 
unless the information in Part-B of FORM GST EWB-01 has been furnished except in the 
case of movements covered under the third proviso to sub-rule (3) and the proviso to sub-rule 
(5). 

(4) Upon generation of the e-way bill on the common portal, a unique e-way bill number 
(EBN) shall be made available to the supplier, the recipient and the transporter on the 
common portal. 

(5) Where the goods are transferred from one conveyance to another, the consigner or the 
recipient, who has provided information in Part- A of the FORM GST EWB-01, or the 
transporter shall, before such transfer and further movement of goods, update the details of 
conveyance in the e-way bill on the common portal in FORM GST EWB-01: 

 Provided that where the goods are transported for a distance of less than ten 
kilometers within the State or Union territory from the place of business of the transporter 
finally to the place of business of the consignee, the details of conveyance may not be 
updated in the e-way bill. 

(5A) The consignor or the recipient, who has furnished the information in Part-A of FORM 
GST EWB-01, or the transporter, may assign the e-way bill number to another registered or 
enrolled transporter for updating the information in Part-B of FORM GST EWB-01 for 
further movement of consignment: 



Provided that once the details of the conveyance have been updated by the transporter 
in Part B of FORM GST EWB-01, the consignor or recipient, as the case maybe, who has 
furnished the information in Part-A of FORM GST EWB-01 shall not be allowed to assign 
the e-way bill number to another transporter. 

(6) After e-way bill has been generated in accordance with the provisions of sub-rule (1), 
where multiple consignments are intended to be transported in one conveyance, the 
transporter may indicate the serial number of e-way bills generated in respect of each such 
consignment electronically on the common portal and a consolidated e-way bill in FORM 
GST EWB-02 maybe generated by him on the said common portal prior to the movement of 
goods. 

(7) Where the consignor or the consignee has not generated FORM GST EWB-01 in 
accordance with the provisions of sub-rule (1) and the value of goods carried in the 
conveyance is more than fifty thousand rupees, the transporter shall generate FORM GST 
EWB-01 on the basis of invoice or bill of supply or delivery challan, as the case maybe, and 
may also generate a consolidated e-way bill in FORM GST EWB-02 on the common portal 
prior to the movement of goods: 

 Provided that where the goods to be transported are supplied through an e-commerce 
operator, the information in Part A of FORM GST EWB-01 may be furnished by such e-
commerce operator. 

(8) The information furnished in Part A of FORM GST EWB-01 shall be made 
available to the registered supplier on the common portal who may utilize the same for 
furnishing details in FORM GSTR-1: 

 Provided that when the information has been furnished by an unregistered supplier or 
an unregistered recipient in FORM GST EWB-01, he shall be informed electronically, if the 
mobile number or the e-mail is available. 

(9) Where an e-way bill has been generated under this rule, but goods are either not 
transported or are not transported as per the details furnished in the e-way bill, the e-way bill 
may be cancelled electronically on the common portal within 24 hours of generation of the e-
way bill: 

 Provided that an e-way bill cannot be cancelled if it has been verified in transit in 
accordance with the provisions of rule 138B: 

 Provided further the unique number generated under sub-rule (1) shall be valid for 72 
hours for updation of Part B of FORM GST EWB-01. 

(10) An e-way bill or a consolidated e-way bill generated under this rule shall be valid for 
the period as mentioned in column (3) of the Table below from the relevant date, for the 
distance, within the country, the goods have to be transported, as mentioned in column (2) of 
the said Table:- 

Table 



Sl. No. Distance Validity period 

(1) (2) (3) 

1. Upto 100 km. One day 

2. For every 100 km. or part thereof  thereafter One additional day: 

 

 Provided that the Commissioner may, by notification, extend the validity period of e-
way bill for certain categories of goods as may be specified therein: 

 Provided further that where, under circumstances of an exceptional nature, the goods 
cannot be transported within the validity period of the e-way bill, the transporter may 
generate another e-way bill after updating the details in Part B of FORM GST EWB-01. 

Explanation.—For the purposes of this rule, the “relevant date” shall mean the date on which 
the e-way bill has been generated and the period of validity shall be counted from the time at 
which the e-way bill has been generated and each day shall be counted as twenty-four hours. 

(11) The details of e-way bill generated under sub-rule (1) shall be made available to the- 

(a) supplier, if registered, where the information in Part A of FORM GST EWB-01 
has been furnished by the recipient or the transporter; or 

(b) recipient, if registered, where the information in Part A  of FORM GST EWB-01 
has been furnished by the supplier or the transporter, 

on the common portal, and the supplier or the recipient, as the case maybe,  shall 
communicate his acceptance or rejection of the consignment covered by the e-way bill. 

(12) Where the person to whom the information specified in sub-rule (11) has been made 
available does not communicate his acceptance or rejection within seventy two hours of the 
details being made available to him on the common portal, it shall be deemed that he has 
accepted the said details. 

 (13) The e-way bill generated under this rule or under rule 138 of the Goods and Services 
Tax Rules of any State shall be valid in every State and Union territory. 

(14) Notwithstanding anything contained in this rule, no e-way bill is required to be 
generated— 

(a) where the goods being transported are specified in Annexure; 

(b) where the goods are being transported by a non-motorised conveyance;  

(c) where the goods are being transported from the port, airport, air cargo 
complex and land customs station to an inland container depot or a container freight 
station for clearance by Customs;  



(d) in respect of movement of goods within such areas as are notified under clause 
(d) of sub-rule (14) of rule 138 of the Goods and Services Tax Rules of the concerned 
State; 

(e)  where the goods, other than de-oiled cake, being transported are specified in 
the Schedule appended to notification No. 2/2017- Central tax (Rate) dated the 28th 
June, 2017 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-
section (i),  vide number G.S.R 674 (E) dated the 28th June, 2017 as amended from 
time to time; 

(f)  where the goods being transported are alcoholic liquor for human 
consumption, petroleum crude, high speed diesel, motor spirit (commonly known as 
petrol), natural gas or aviation turbine fuel; and 

(g)  where the goods being transported are treated as no supply under Schedule III 
of the Act. 

 

Explanation. - The facility of generation and cancellation of e-way bill may also be made 
available through SMS. 

ANNEXURE 
[(See rule 138 (14)] 

S. 

No. 

Description of Goods 

(1) (2) 

1. Liquefied petroleum gas for supply to household and non 
domestic exempted category (NDEC) customers   

2. Kerosene oil sold under PDS 

3. Postal baggage transported by Department of Posts 

4. Natural or cultured pearls and precious or semi-precious 
stones; precious metals and metals clad with precious metal 
(Chapter 71) 

5. Jewellery, goldsmiths’ and silversmiths’ wares and other 
articles (Chapter 71) 

6. Currency   



S. 

No. 

Description of Goods 

(1) (2) 

7. Used personal and household effects  

8. Coral, unworked (0508) and worked coral (9601)”; 

 

(xii) with effect from 1st February, 2018, in rule 138A, in sub-rule (5), for the words 
“Notwithstanding anything contained”, the words “Notwithstanding anything contained in” 
shall be substituted; 

(xiii) with effect from 1st February, 2018, in rule 138B, in sub-rule (3), in the proviso, for the 
words “carried out by any”, the words “carried out by any other” shall be substituted; 

(xiv) in FORM GST RFD-01A,  

(a) after Statement 1A, the following Statements shall be inserted, namely:- 

 

“Statement- 2 [rule 89(2)(c)] 

Refund Type: Exports of services with payment of tax 

(Amount in Rs.) 

Sr. 
No. 

Invoice details Integrated tax Cess BRC/ 
FIRC 

Integrate
d tax 

and cess 
involved 
in debit 
note, if 

any 

Integrate
d tax and 

cess 
involved 
in credit 
note, if 

any 

Net 
Integrate
d tax and 

cess 
(6+7+10 

- 11) 

 No. Date Value Taxabl
e value 

Amt.  No. Date    

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

 



Statement- 3 [rule 89(2)(b) and 89(2)(c)] 

Refund Type: Export without payment of tax (accumulated ITC) 

           (Amount in Rs.) 

Sr.  
No. 

Invoice details Goods/ 
Services  

(G/S) 

Shipping bill/ Bill of 
export 

EGM 
Details 

BRC/ 
FIRC 

No. Date Value Port 
code  

No. Date Ref 
No. 

Date No. Date 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

             ”; 

 

(b) after Statement 3A, the following Statement shall be inserted, namely:- 

“Statement-4 [rule 89(2)(d) and 89(2)(e)] 

Refund Type: On account of supplies made to SEZ unit or SEZ Developer (on payment of 
tax)          

(Amount in Rs.) 

GSTIN 
of 

recipient 

Invoice details Shipping 
bill/ Bill 

of 
export/ 

Endorsed 
invoice 
by SEZ 

Integrated 
Tax 

Cess Integrated 
tax and 

cess 
involved 
in debit 
note, if 

any 

Integrated 
tax and 

cess 
involved 
in credit 
note, if 

any 

Net 
Integrated 

tax and 
cess 

(8+9+10– 
11) 

No. Date Value No. Date Taxable 
Value 

Amt.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

                   ”; 

 

(xv)  with effect from 1st February, 2018, for FORM GST EWB-01 and FORM GST 
EWB-02, the following forms shall be substituted, namely:- 

“FORM GST EWB-01 

(See rule 138) 

E-Way Bill 

E-Way Bill No.  : 



E-Way Bill date                : 

Generator                         : 

Valid from                        : 

Valid until                        : 

PART-A  

A.1  GSTIN of Supplier 
 

A.2 GSTIN of Recipient 
 

A.3 Place of Delivery 
 

A.4 Document Number  
 

A.5 Document Date 
 

A.6 Value of Goods 
 

A.7 HSN Code 
 

A.8 Reason for Transportation 
 

PART-B  

B.1 Vehicle Number for Road 
 

B.2 Transport Document Number 
 

 

Notes: 

1. HSN Code in column A.6 shall be indicated at minimum two digit level for taxpayers 
having annual turnover upto five crore rupees in the preceding financial year and at 
four digit level for taxpayers having annual turnover above five crore rupees in the 
preceding financial year. 

2. Document Number may be of Tax Invoice, Bill of Supply, Delivery Challan or Bill of 
Entry. 

3. Transport Document number indicates Goods Receipt Number or Railway Receipt 
Number or Airway Bill Number or Bill of Lading Number. 

4. Place of Delivery shall indicate the PIN Code of place of delivery. 



5. Reason for Transportation shall be chosen from one of the following:- 

 

Code Description 

1 Supply 

2 Export or Import 

3 Job Work 

4 SKD or CKD 

5 Recipient not known 

6 Line Sales 

7 Sales Return 

8 Exhibition or fairs 

9 For own use 

0 Others 

 

FORM GST EWB-02 

(See rule 138) 

Consolidated E-Way Bill 

Consolidated E-Way Bill No.    : 

   Consolidated E-Way Bill Date  : 

    Generator              : 

    Vehicle Number                         : 

Number of E-Way 
Bills 

 

E-Way Bill Number 

 

 



 

”; 

 
 

(xvi)  with effect from 1st February, 2018, in FORM GST EWB-03, for the letters “UT”, at 
both places where they occur, the words “Union territory” shall be substituted; 

(xvii) with effect from 1st February, 2018, in FORM GST INV-01, for the letters “UT”, the 
words “Union territory” shall be substituted. 

 

[F. No.349/58/2017-GST(Pt.)]  

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  
Under Secretary to the Government of India  

 

Note:- The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 
Section 3, Sub-section (i) vide notification No. 3/2017-Central Tax, dated the 19th June, 2017, 
published vide number G.S.R 610 (E), dated the 19th June, 2017 and last amended vide 
notification No. 75/2017-Central Tax, dated the 29th December, 2017, published vide number 
G.S.R 1602 (E), dated the 29th December, 2017. 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)]  

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
Central Board of Excise and Customs 

 
Notification No. 4/2018 – Central Tax 

 
New Delhi, the 23rd January, 2018 

 
G.S.R……(E):- In exercise of the powers conferred by section 128 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this notification referred to as the said Act), 
the Central Government, on the recommendations of the Council, hereby waives the amount 
of late fee payable by any registered person for failure to furnish the details of outward 
supplies for any month/quarter in FORM GSTR-1 by the due date under section 47 of the 
said Act, which is in excess of an amount of twenty-five rupees for every day during which 
such failure continues: 
  Provided that where there are no outward supplies in any month/quarter, the amount 
of late fee payable by such registered person for failure to furnish the said details by the due 
date under section 47 of the said Act shall stand waived to the extent which is in excess of an 
amount of ten rupees for every day during which such failure continues.  

 
 

[F. No.349/58/2017-GST(Pt.)]  

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  
Under Secretary to the Government of India  

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)]  

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 
Notification No. 5/2018 – Central Tax 

 
New Delhi, the 23rd January, 2018 

 
G.S.R……(E):- In exercise of the powers conferred by section 128 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this notification referred to as the said Act), 
the Central Government, on the recommendations of the Council, hereby waives the amount 
of late fee payable by any registered person for failure to furnish the return in FORM GSTR-
5 by the due date under section 47 of the said Act, which is in excess of an amount of twenty-
five rupees for every day during which such failure continues: 

Provided that where the total amount of central tax payable in the said return is nil, 
the amount of late fee payable by such registered person for failure to furnish the said return 
by the due date under section 47 of the said Act shall stand waived to the extent which is in 
excess of an amount of ten rupees for every day during which such failure continues.  

 
 

[F. No.349/58/2017-GST(Pt.)]  

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  
Under Secretary to the Government of India  

 
 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)]  

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 
Notification No. 6/2018 – Central Tax 

 
New Delhi, the 23rd January, 2018 

 
G.S.R……(E):- In exercise of the powers conferred by section 128 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this notification referred to as the said Act), 
the Central Government, on the recommendations of the Council, hereby waives the amount 
of late fee payable by any registered person for failure to furnish the return in FORM GSTR-
5A by the due date under section 47 of the said Act, which is in excess of an amount of 
twenty-five rupees for every day during which such failure continues: 

Provided that where the total amount of integrated tax payable in the said return is nil, 
the amount of late fee payable by such registered person for failure to furnish the said return 
by the due date under section 47 of the said Act shall stand waived to the extent which is in 
excess of an amount of ten rupees for every day during which such failure continues.  

 
 

[F. No.349/58/2017-GST(Pt.)]  

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  

Under Secretary to the Government of India  

 
 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)]  

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 
Notification No. 7/2018 – Central Tax 

 
New Delhi, the 23rd January, 2018 

 
G.S.R……(E):- In exercise of the powers conferred by section 128 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this notification referred to as the said Act), 
the Central Government, on the recommendations of the Council, hereby waives the amount 
of late fee payable by any registered person for failure to furnish the return in FORM GSTR-
6 by the due date under section 47 of the said Act, which is in excess of an amount of twenty-
five rupees for every day during which such failure continues. 

 
[F. No.349/58/2017-GST(Pt.)]  

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  
Under Secretary to the Government of India  

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)]  

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 
Notification No. 8/2018 – Central Tax 

 
New Delhi, the 23rd January, 2018 

 

G.S.R....(E).- In exercise of the powers conferred by sub-section (6) of section 39 read with 
section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereinafter 
referred to as the said Act) and in supersession of notification No. 62/2017-Central Tax, dated 
the 15th November, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, 
Sub-section (i), vide number G.S.R. 1418(E), dated the 15th November, 2017, except as 
respects things done or omitted to be done before such supersession, the Commissioner 
hereby extends the time limit for furnishing the return by an Input Service Distributor in 
FORM GSTR-6 under sub-section (4) of section 39 of the said Act read with rule 65 of the 
Central Goods and Services Tax Rules, 2017, for the months of July, 2017 to February, 2018, 
till the 31st day of March, 2018.  

[F. No.349/58/2017-GST(Pt.)]  

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  

Under Secretary to the Government of India 
 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)]  

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 
Notification No. 9/2018 – Central Tax 

 
New Delhi, the 23rd January, 2018 

 

G.S.R....(E).- In exercise of the powers conferred by section 146 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) read with section 20 of the Integrated Goods and 
Services Tax Act, 2017 (13 of 2017), and in supersession  of the notification of the 
Government of India in the Ministry of Finance, Department of Revenue No. 4/2017 - 
Central Tax dated 19th June, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 
Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 606 (E), dated the 19th June, 2017, except as 
respects things done or omitted to be done before such supersession, the Central Government 
hereby notifies www.gst.gov.in as the Common Goods and Services Tax Electronic Portal for 
facilitating registration, payment of tax, furnishing of returns and computation and settlement 
of integrated tax and www.ewaybillgst.gov.in as the Common Goods and Services Tax 
Electronic Portal for furnishing electronic way bill.  

Explanation.-  

(1) For the purposes of this notification, “www.gst.gov.in” means the website managed 
by the Goods and Services Tax Network, a company incorporated under the 
provisions of section 8 of the Companies Act, 2013 (18 of 2013); and 

(2) For the purposes of this notification, “www.ewaybillgst.gov.in” means the website 
managed by the National Informatics Centre, Ministry of Electronics & Information 
Technology, Government of India. 

2.  This notification shall be deemed to have come into force with effect from the 16th 
day of January, 2018. 

[F. No.349/58/2017-GST(Pt.)]  

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  
Under Secretary to the Government of India  

 



Note:- The principal notification No.4/2017-Central Tax, dated the 19th June, 2017 was 
published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide 
number G.S.R. 606 (E), dated the 19th June, 2017. 



 

 

[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)]  

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 
Notification No. 10/2018 – Central Tax 

 
New Delhi, the 23rd January, 2018 

 
G.S.R....(E).- In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 6 of the 
Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this notification referred 
to as the “CGST Act”), on the recommendations of the Council, the Central Government 
hereby makes the following amendment in the notification of the Government of India in the 
Ministry of Finance, Department of Revenue No. 39/2017 - Central Tax dated the 13th 
October, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-
section (i) vide number G.S.R. 1253 (E) dated the 13th October, 2017, namely:- 

In the said notification, for the words and figures “except rule 96”, the words, figures, 
brackets and letter ‘except sub rules (1) to (8) and sub rule (10) of rule 96”  shall be 
substituted.  

 

[F. No.349/58/2017-GST(Pt.)]  

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  
Under Secretary to the Government of India  

 
Note:- The principal notification No. 39/2017-Central Tax, dated the 13th October, 2017 was 
published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide 
number G.S.R. 1253 (E), dated the 13th October, 2017. 



`[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)]  

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 
Notification No. 11/2018 – Central Tax 

 
New Delhi, the 2nd February, 2018 

 
G.S.R……(E):- In exercise of the powers conferred by section 164 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government hereby rescinds, except as 
respects things done or omitted to be done before such rescission, the notification of the 
Government of India in the Ministry of Finance (Department of Revenue) No. 74/2017 – 
Central Tax dated the 29th December, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, 
Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R 1601 (E), dated the 29th December, 
2017. 
 
 
 

 
[F. No.349/58/2017-GST(Pt.)]  

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  
Under Secretary to the Government of India  



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
Central Board of Excise and Customs 
Notification No.12/2018 – Central Tax 

  

 New Delhi, the 7th  March, 2018 

G.S.R……(E). -  In exercise of the powers conferred by section 164 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government hereby makes the following 
rules further to amend the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:-  

(1) These rules may be called the Central Goods and Services Tax (Second Amendment) 
Rules, 2018. 

(2) Save as otherwise provided in these rules, they shall come into force on such date as the 
Central Government may, by notification in the Official Gazette, appoint.  

2. In the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, - 

(i) with effect from the date of publication of this notification in the Official Gazette, in rule 
117, in sub-rule (4), in clause (b), for sub-clause (iii), the following shall be substituted, 
namely:- 

"(iii) The registered person availing of this scheme and having furnished the details of 
stock held by him in accordance with the provisions of clause (b) of sub-rule (2), 
submits a statement in FORM GST TRAN 2 by 31st March 2018, or within such 
period as extended by the Commissioner, on the recommendations of the Council, for 
each of the six tax periods during which the scheme is in operation indicating therein, 
the details of supplies of such goods effected during the tax period;”;  

(ii) for rule 138, the following rule shall be substituted, namely:- 

“138. Information to be furnished prior to commencement of movement of goods and 
generation of e-way bill.- (1) Every registered person who causes movement of goods of 
consignment value exceeding fifty thousand rupees— 
 

(i) in relation to a supply; or  
 

(ii) for reasons other than supply; or  
 

(iii) due to inward supply from an unregistered person,  
 
shall, before commencement of such movement, furnish information relating to the said 
goods as specified in Part A of FORM GST EWB-01, electronically, on the common portal 
along with such other information as may be required on the common portal and a unique 
number will be generated on the said portal: 



Provided that the transporter, on an authorization received from the registered person, 
may furnish information in Part A of FORM GST EWB-01, electronically, on the common 
portal along with such other information as may be required on the common portal and a 
unique number will be generated on the said portal:  
 

Provided further that where the goods to be transported are supplied through an e-
commerce operator or a courier agency, on an authorization received from the consignor, the 
information in Part A of FORM GST EWB-01 may be furnished by such e-commerce 
operator or courier agency and a unique number will be generated on the said portal: 
 

Provided also that where goods are sent by a principal located in one State or Union 
territory to a job worker located in any other State or Union territory, the e-way bill shall be 
generated either by the principal or the job worker, if registered, irrespective of the value of 
the consignment: 

 
Provided also that where handicraft goods are transported from one State or Union 

territory to another State or Union territory by a person who has been exempted from the 
requirement of obtaining registration under clauses (i) and (ii) of section 24, the e-way bill 
shall be generated by the said person irrespective of the value of the consignment. 
 
Explanation 1.– For the purposes of this rule, the expression “handicraft goods” has the 
meaning as assigned to it in the Government of India, Ministry of Finance, notification No. 
32/2017-Central Tax dated the 15th September, 2017 published in the Gazette of India, 
Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R 1158 (E) dated the 15th 
September, 2017 as amended from time to time. 

 
Explanation 2.- For the purposes of this rule, the consignment value of goods shall be the 
value, determined in accordance with the provisions of section 15, declared in an invoice, a 
bill of supply or a delivery challan, as the case may be, issued in respect of the said 
consignment and also includes the central tax, State or Union territory tax, integrated tax and 
cess charged, if any, in the document and shall exclude the value of exempt supply of goods 
where the invoice is issued in respect of both exempt and taxable supply of goods. 
 
(2) Where the goods are transported by the registered person as a consignor or the recipient 
of supply as the consignee, whether in his own conveyance or a hired one or a public 
conveyance, by road, the said person shall generate the e-way bill in FORM GST EWB-01 
electronically on the common portal after furnishing information in Part B of FORM GST 
EWB-01. 
 
(2A)  Where the goods are transported by railways or by air or vessel, the e-way bill shall be 
generated by the registered person, being the supplier or the recipient, who shall, either 
before or after the commencement of movement, furnish, on the common portal, the 
information in Part B of FORM GST EWB-01:  
 

Provided that where the goods are transported by railways, the railways shall not 
deliver the goods unless the e-way bill required under these rules is produced at the time of 
delivery.   

 



(3) Where the e-way bill is not generated under sub-rule (2) and the goods are handed over to 
a transporter for transportation by road, the registered person shall furnish the information 
relating to the transporter on the common portal and the e-way bill shall be generated by the 
transporter on the said portal on the basis of the information furnished by the registered 
person in Part A of FORM GST EWB-01: 
 

Provided that the registered person or, the transporter may, at his option, generate and 
carry the e-way bill even if the value of the consignment is less than fifty thousand rupees: 
 

Provided further that where the movement is caused by an unregistered person either 
in his own conveyance or a hired one or through a transporter, he or the transporter may, at 
their option, generate the e-way bill in FORM GST EWB-01 on the common portal in the 
manner specified in this rule: 
 

Provided also that where the goods are transported for a distance of upto fifty 
kilometers within the State or Union territory from the place of business of the consignor to 
the place of business of the transporter for further transportation, the supplier or the recipient, 
or as the case may be, the transporter may not furnish the details of conveyance in Part B of 
FORM GST EWB-01. 
 

Explanation 1.– For the purposes of this sub-rule, where the goods are supplied by an 
unregistered supplier to a recipient who is registered, the movement shall be said to be 
caused by such recipient if the recipient is known at the time of commencement of the 
movement of goods. 
 

Explanation 2.- The e-way bill shall not be valid for movement of goods by road 
unless the information in Part-B of FORM GST EWB-01 has been furnished except in the 
case of movements covered under the third proviso to sub-rule (3) and the proviso to sub-rule  
(5). 
 
(4) Upon generation of the e-way bill on the common portal, a unique e-way bill number 
(EBN) shall be made available to the supplier, the recipient and the transporter on the 
common portal.  
 
(5) Where the goods are transferred from one conveyance to another, the  consignor or 
the recipient, who has provided information in Part A of the FORM GST EWB-01, or the 
transporter shall, before such transfer and further movement of goods, update the details of 
conveyance in the e-way bill on the common portal in Part B of FORM GST EWB-01:   
 

Provided that where the goods are transported for a distance of upto fifty kilometers 
within the State or Union territory from the place of business of the transporter finally to the 
place of business of the consignee, the details of the conveyance may not be updated in the e-
way bill. 
 
(5A) The consignor or the recipient, who has furnished the information in Part A of FORM 
GST EWB-01, or the transporter, may assign the e-way bill number to another registered or 
enrolled transporter for updating the information in Part B of FORM GST EWB-01 for 
further movement of the consignment:    

Provided that after the details of the conveyance have been updated by the transporter 



in Part B of FORM GST EWB-01, the consignor or recipient, as the case may be, who has 
furnished the information in Part A of FORM GST EWB-01 shall not be allowed to assign 
the e-way bill number to another transporter. 

 
(6) After e-way bill has been generated in accordance with the provisions of sub-rule (1), 
where multiple consignments are intended to be transported in one conveyance, the 
transporter may indicate the serial number of e-way bills generated in respect of each such 
consignment electronically on the common portal and a consolidated e-way bill in FORM 
GST EWB-02 maybe generated by him on the said common portal prior to the movement of 
goods.  
 
(7) Where the consignor or the consignee has not generated the e-way bill in FORM 
GST EWB-01 and the aggregate of the consignment value of goods carried in the 
conveyance is more than fifty thousand rupees, the transporter, except in case of 
transportation of goods by railways, air and vessel, shall, in respect of inter-State supply, 
generate the e-way bill in FORM GST EWB-01 on the basis of invoice or bill of supply or 
delivery challan, as the case may be, and may also generate a consolidated e-way bill in 
FORM GST EWB-02 on the common portal prior to the movement of goods:  
 

Provided that where the goods to be transported are supplied through an e-commerce 
operator or a courier agency, the information in Part A of FORM GST EWB-01 may be 
furnished by such e-commerce operator or courier agency. 
 
 
(8) The information furnished in Part A of FORM GST EWB-01 shall be made available to 
the registered supplier on the common portal who may utilize the same for furnishing the 
details in FORM GSTR-1: 
 

Provided that when the information has been furnished by an unregistered supplier or 
an unregistered recipient in FORM GST EWB-01, he shall be informed electronically, if the 
mobile number or the e-mail is available. 
 
(9) Where an e-way bill has been generated under this rule, but goods are either not 
transported or are not transported as per the details furnished in the e-way bill, the e-way bill 
may be cancelled electronically on the common portal within twenty four hours of generation 
of the e-way bill: 
 

Provided that an e-way bill cannot be cancelled if it has been verified in transit in 
accordance with the provisions of rule 138B: 
 

Provided further that the unique number generated under sub-rule (1) shall be valid 
for a period of fifteen days for updation of Part B of FORM GST EWB-01. 
 
(10) An e-way bill or a consolidated e-way bill generated under this rule shall be valid for the 
period as mentioned in column (3) of the Table below from the relevant date, for the 
distance, within the country, the goods have to be transported, as mentioned in column (2) of 
the said Table:- 
 
 



Sl. No. Distance Validity period 
(1) (2) (3) 

1. Upto 100 km. One day in cases other than Over 
Dimensional Cargo 

2. For every 100 km. or part thereof thereafter One additional day in cases other 
than Over Dimensional Cargo 

3. Upto 20 km One day in case of Over 
Dimensional Cargo 

4. For every 20 km. or part thereof thereafter One additional day in case of Over 
Dimensional Cargo: 

 
Provided that the Commissioner may, on the recommendations of the Council, by 

notification, extend the validity period of an e-way bill for certain categories of goods as 
may be specified therein: 
 

Provided further that where, under circumstances of an exceptional nature, including 
trans-shipment, the goods cannot be transported within the validity period of the e-way bill, 
the transporter may extend the validity period after updating the details in Part B of FORM 
GST EWB-01, if required. 
 
Explanation 1.—For the purposes of this rule, the “relevant date” shall mean the date on 
which the e-way bill has been generated and the period of validity shall be counted from the 
time at which the e-way bill has been generated and each day shall be counted as the period 
expiring at midnight of the day immediately following the date of generation of e-way bill.  
Explanation 2.— For the purposes of this rule, the expression “Over Dimensional Cargo” 
shall mean a cargo carried as a single indivisible unit and which exceeds the dimensional 
limits prescribed in rule 93 of the Central Motor Vehicle Rules, 1989, made under the Motor 
Vehicles Act, 1988 (59 of 1988).  
 
 
(11) The details of the e-way bill generated under this rule shall be made available to the-  
 

(a) supplier, if registered, where the information in Part A of FORM GST EWB-01 
has been furnished by the recipient or the transporter; or  

 
(b) recipient, if registered, where the information in Part A of FORM GST EWB-01 

has been furnished by the supplier or the transporter,  
 

on the common portal, and the supplier or the recipient, as the case may be, shall 
communicate his acceptance or rejection of the consignment covered by the e-way bill. 

 
(12) Where the person to whom the information specified in sub-rule (11) has been made 
available does not communicate his acceptance or rejection within seventy two hours of the 
details being made available to him on the common portal, or the time of delivery of goods 
whichever is earlier, it shall be deemed that he has accepted the said details. 
 
(13) The e-way bill generated under this rule or under rule 138 of the Goods and Services 
Tax Rules of any State or Union territory shall be valid in every State and Union territory. 
 
(14) Notwithstanding anything contained in this rule, no e-way bill is required to be 
generated— 
 

(a) where the goods being transported are specified in Annexure;  



(b) where the goods are being transported by a non-motorised conveyance; 
(c) where the goods are being transported from the customs port, airport, air cargo 

complex and land customs station to an inland container depot or a container freight 
station for clearance by Customs;  

(d) in respect of movement of goods within such areas as are notified under clause (d) of 
sub-rule (14) of rule 138 of the State or Union territory Goods and Services Tax Rules 
in that particular State or Union territory; 

(e) where the goods, other than de-oiled cake, being transported, are specified in the 
Schedule appended to notification No. 2/2017- Central tax (Rate) dated the 28th June, 
2017 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i), vide number G.S.R 674 (E) dated the 28th June, 2017 as amended from time to 
time;  

(f) where the goods being transported are alcoholic liquor for human consumption, 
petroleum crude, high speed diesel, motor spirit (commonly known as petrol), natural 
gas or aviation turbine fuel;  

(g) where the supply of goods being transported is treated as no supply under Schedule III 
of the Act;  

(h) where the goods are being transported—  
(i) under customs bond from an inland container depot or a container freight 
station to a customs port, airport, air cargo complex and land customs station, or 
from one customs station or customs port to another customs station or customs 
port, or 
(ii)  under customs supervision or under customs seal;  

(i) where the goods being transported are transit cargo from or to Nepal or Bhutan; 
(j) where the goods being transported are exempt from tax under notification No. 

7/2017-Central Tax (Rate), dated 28th June 2017 published in the Gazette of India, 
Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R 679(E)dated 
the 28th June, 2017 as amended from time to time and notification No. 26/2017-
Central Tax (Rate), dated the 21st September, 2017 published in the Gazette of 
India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R 1181(E) 
dated the 21st September, 2017 as amended from time to time; 

(k) any movement of goods caused by defence formation under Ministry of defence as 
a consignor or consignee;   

(l) where the consignor of goods is the Central Government, Government of any State 
or a local authority for transport of goods by rail; 

(m) where empty cargo containers are being transported; and 
(n) where the goods are being transported upto a distance of twenty kilometers from 

the place of the business of the consignor to a weighbridge for weighment or from 
the weighbridge back to the place of the business of the said consignor subject to 
the condition that the movement of goods is accompanied by a delivery challan 
issued in accordance with rule 55.  
 

Explanation. - The facility of generation, cancellation, updation and assignment of e-way bill 
shall be made available through SMS to the supplier, recipient and the transporter, as the case 
may be. 

 
 
 
 
 



ANNEXURE 
[(See rule 138 (14)] 

 

 
(iii) for rule 138A, the following rule shall be substituted, namely:- 

“138A. Documents and devices to be carried by a person-in-charge of a 
conveyance.-(1) The person in charge of a conveyance shall carry— 
 

(a) the invoice or bill of supply or delivery challan, as the case may be; and 
(b) a copy of the e-way bill in physical form or the e-way bill number in electronic form 

or mapped to a Radio Frequency Identification Device embedded on to the 
conveyance in such manner as may be notified by the Commissioner: 

 
Provided that nothing contained in clause (b) of this sub-rule shall apply in case of 
movement of goods by rail or by air or vessel. 
 
(2) A registered person may obtain an Invoice Reference Number from the common portal 
by uploading, on the said portal, a tax invoice issued by him in FORM GST INV-1 and 
produce the same for verification by the proper officer in lieu of the tax invoice and such 
number shall be valid for a period of thirty days from the date of uploading. 

 
(3) Where the registered person uploads the invoice under sub-rule (2), the information in 
Part A of FORM GST EWB-01 shall be auto-populated by the common portal on the basis 
of the information furnished in FORM GST INV-1. 

 
(4) The Commissioner may, by notification, require a class of transporters to obtain a unique 
Radio Frequency Identification Device and get the said device embedded on to the 
conveyance and map the e-way bill to the Radio Frequency Identification Device prior to the 
movement of goods. 

S. No. Description of Goods 

(1) (2) 

1. 
Liquefied petroleum gas for supply to household and non 
domestic exempted category (NDEC) customers 

2. Kerosene oil sold under PDS 

3. Postal baggage transported by Department of Posts 

4. 

Natural  or  cultured  pearls  and  precious  or  semi-precious stones; 
precious metals and metals clad with precious metal 
(Chapter 71) 

5. 
Jewellery,  goldsmiths’  and  silversmiths’  wares  and  other 
articles (Chapter 71) 

6. Currency 
7. Used personal and household effects  
8. Coral, unworked (0508) and worked coral (9601)”; 



 
(5) Notwithstanding anything contained in clause (b) of sub-rule (1), where circumstances so 
warrant, the Commissioner may, by notification, require the person-in-charge of the 
conveyance to carry the following documents instead of the e-way bill  

(a) tax invoice or bill of supply or bill of entry; or 
(b) a delivery challan, where the goods are transported for reasons other than by way 
of supply.”;  
 

(iv) for rule 138B, the following rule shall be substituted, namely:- 
 
“138B. Verification of documents and conveyances.- (1) The Commissioner or an officer 
empowered by him in this behalf may authorize the proper officer to intercept any 
conveyance to verify the e-way bill in physical or electronic form for all inter-State and intra-
State movement of goods. 
 
(2) The Commissioner shall get Radio Frequency Identification Device readers installed at 
places where the verification of movement of goods is required to be carried out and 
verification of movement of vehicles shall be done through such device readers where the e-
way bill has been mapped with the said device.  
 
(3) The physical verification of conveyances shall be carried out by the proper officer as 
authorised by the Commissioner or an officer empowered by him in this behalf:  

Provided that on receipt of specific information on evasion of tax, physical 
verification of a specific conveyance can also be carried out by any other officer after 
obtaining necessary approval of the Commissioner or an officer authorised by him in this 
behalf.”;  
 
(v) for rule 138C, the following rule shall be substituted, namely:- 
 
“138C. Inspection and verification of goods.- (1) A summary report of every inspection of 
goods in transit shall be recorded online by the proper officer in Part A of FORM GST 
EWB-03 within twenty four hours of inspection and the final report in Part B of FORM 
GST EWB-03 shall be recorded within three days of such inspection.  
 
(2) Where the physical verification of goods being transported on any conveyance has been 
done during transit at one place within the State or Union territory or in any other State or 
Union territory, no further physical verification of the said conveyance shall be carried out 
again in the State or Union territory, unless a specific information relating to evasion of tax is 
made available subsequently.”;  
 
(vi) for rule 138D, the following rule shall be substituted, namely:-  
 
“138D. Facility for uploading information regarding detention of vehicle.-Where a 
vehicle has been intercepted and detained for a period exceeding thirty minutes, the 
transporter may upload the said information in FORM GST EWB-04 on the common 
portal.”;   



(vii) for FORM GST EWB-01, FORM GST EWB-02, FORM GST EWB-03, FORM 
GST EWB-04 and FORM GST INV-1, the following forms shall be substituted, namely:- 

 
“FORM GST EWB-01 

 
(See rule 138) 

 
E-Way Bill 

 

E-Way Bill No. : 

E-Way Bill date : 

Generator : 

Valid from : 

Valid until : 

PART-A  

A.1 GSTIN of Supplier  

A.2 Place of Dispatch  

A.3 GSTIN of Recipient  

A.4 Place of Delivery  

A.5 Document Number  

A.6 Document Date  

A.7 Value of Goods  

A.8 HSN Code  

A.9 
Reason for 
Transportation  

PART-B  

B.1 
Vehicle Number for 
Road  

B.2 

Transport Document 
Number/Defence 
Vehicle No./ 
Temporary  Vehicle     
Registration 
No./Nepal or Bhutan 
Vehicle Registration 
No.  

 
Notes: 
 

1. HSN Code in column A.8 shall be indicated at minimum two digit level for taxpayers 
having annual turnover upto five crore rupees in the preceding financial year and at 
four digit level for taxpayers having annual turnover above five crore rupees in the 
preceding financial year.  

 
2. Document Number may be of Tax Invoice, Bill of Supply, Delivery Challan or Bill of 



Entry.  
 

3. Transport Document number indicates Goods Receipt Number or Railway Receipt 
Number or Forwarding Note number or Parcel way bill number issued by railways or 
Airway Bill Number or Bill of Lading Number.  

 
4. Place of Delivery shall indicate the PIN Code of place of delivery.  

 
5. Place of dispatch shall indicate the PIN Code of place of dispatch. 

 
6. Where the supplier or the recipient is not registered, then the letters “URP” are to be 

filled-in in column A.1 or, as the case may be, A.3. 
 

7.  Reason for Transportation shall be chosen from one of the following:- 
 

Code Description 

1 Supply 

2 Export or Import 

3 Job Work 

4 SKD or CKD 

5 Recipient not known 

6 Line Sales 

7 Sales Return 

8 Exhibition or fairs 

9 For own use 

0 Others 
  



FORM GST EWB-02 
 

(See rule 138) 
 

Consolidated E-Way Bill 
 
 

Consolidated E-Way Bill No.    : 

Consolidated E-Way Bill Date : 

Generator : 

Vehicle Number : 

Number of E-Way Bills   

   

   

E-Way Bill Number  

   

   

   

   
 

FORM GST EWB-03 

(See rule138C) 

Verification Report 
Part A  

Name of the Officer   

Place of inspection   

Time of inspection   

Vehicle Number   

E-Way Bill Number   

Tax Invoice or Bill of Supply or Delivery 
Challan or Bill of Entry date   

Tax Invoice or Bill of Supply or Delivery 
Challan or Bill of Entry Number   

Name of person in-charge of vehicle   



Description of goods   

Declared quantity of goods   

Declared value of goods   

Brief description of the discrepancy   

Whether goods were detained?   

If not, date and time of release of vehicle   

Part B   

Actual quantity of goods   

Actual value of the Goods   

Tax payable   

Integrated tax   

Central tax   

State or Union territory tax   

Cess  

Penalty payable   

Integrated tax   

Central tax   

State or Union territory tax   

Cess   

Details of Notice   

Date   

Number  

Summary of findings   

 
 
 



FORM GST EWB-04 
(See rule138D) 

Report of detention 
 

E-Way Bill Number  

Approximate Location of 
detention   

Period of detention   

Name of Officer in-charge  (if known)  

Date   

Time   
 

 
FORM GST INV – 1  

(See rule 138A)  
Generation of Invoice Reference Number  

 

IRN:   Date:   

Details of Supplier  

GSTIN   

Legal Name   

Trade name, if any   

Address  

Serial No. of Invoice  

Date of Invoice  

 Details of Recipient (Billed to)  Details of Consignee (Shipped to)  

GSTIN or UIN, if 

available    

Name    

Address    

State (name and code)    



Type of supply – 

 B to B supply  

 B to C supply  

 Attracts Reverse Charge  

 Attracts TCS  GSTIN of operator  

 Attracts TDS  GSTIN of TDS Authority  

 Export  

 Supplies made to SEZ  

 Deemed export  

 
 

Sl. 

No

.  

Descriptio

n of 

Goods  

HS

N  

Qty

.  

  

Uni

t  

  

Pric

e 

(per 

unit

)  

Tota

l 

valu

e  

Discoun

t, if any  

 
Taxabl

e value  

Central tax  

 
State or 

Union 

territory tax  

Integrated 

tax  
Cess  

Rat

e  

Amt

.  

  
Rat

e  

Amt

.  

 
Rat

e  

Amt

.  

 

Rat

e  

Amt

.  

                         
                         
                           

 Freight                   

 Insurance                     

 
Packing and Forwarding 
Charges etc.             

Total               

Total Invoice Value (In figure)       

Total Invoice Value (In Words)   

 

Signature  

Name of the Signatory 

Designation or Status”;  



(viii) with effect from the date of publication of this notification in the Official Gazette, in 
FORM GST RFD-01, for the DECLARATION [second proviso to section 54(3)], the 
following shall be substituted, namely:- 

“DECLARATION [second proviso to section 54(3)] 

I hereby declare that the goods exported are not subject to any export duty. I also declare 
that I have not availed any drawback of central excise duty/service tax/central tax on 
goods or services or both and that I have not claimed refund of the integrated tax paid on 
supplies in respect of which refund is claimed.  

Signature  

Name –  

Designation / Status”; 

 

(ix) with effect from the date of publication of this notification in the Official Gazette, in 
FORM GST RFD-01A, for the DECLARATION [second proviso to section 54(3)], the 
following shall be substituted, namely:- 

“DECLARATION [second proviso to section 54(3)] 

I hereby declare that the goods exported are not subject to any export duty. I also declare 
that I have not availed any drawback of central excise duty/service tax/central tax on 
goods or services or both and that I have not claimed refund of the integrated tax paid on 
supplies in respect of which refund is claimed.  

Signature  

Name –  

Designation / Status”. 

 
[F. No. 349/58/2017-GST]  

 
 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  
Under Secretary to the Government of India 

 
Note:- The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 
Section 3, sub-section (i) vide notification No. 3/2017-Central Tax, dated the 19th June,2017, 
published vide number G.S.R 610 (E), dated the 19th June, 2017 and last amended vide 
notification No. 3/2018-Central Tax, dated the 23rd January, 2018, published vide number 
G.S.R 52(E), dated the 23rd January, 2018. 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
Central Board of Excise and Customs 
Notification No. 13/2018 – Central Tax 

  

 New Delhi, the 7th March, 2018 

 

G.S.R…. (E).- In exercise of the powers conferred by section 128 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on the recommendations of 
the Council, hereby rescinds the notification of the Government of India in the Ministry of 
Finance, Department of Revenue No. 6/2018 - Central Tax, dated the 23rd January, 2018, 
published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide 
number G.S.R. 55(E), dated the 23rd January, 2018, except as respects things done or omitted 
to be done before such rescission. 

 

[F. No. 349/58/2017-GST]  

 

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  
Under Secretary to the Government of India 

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
Central Board of Excise and Customs 

 

Notification No. 14/2018 – Central Tax 

  

  New Delhi, the 23rd March, 2018 

G.S.R……(E). -  In exercise of the powers conferred by section 164 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government hereby makes the following 
rules further to amend the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, namely: - 

1. (1) These rules may be called the Central Goods and Services Tax (Third Amendment) 
Rules, 2018. 

(2) Save as otherwise provided in these rules, they shall come into force on the date of their 
publication in the Official Gazette. 

2. In the Central Goods and Services Tax Rules, 2017,- 

(i) in rule 45, in sub-rule (1), after the words, “where such goods are sent directly to a job 
worker”, occurring at the end, the following shall be inserted, namely:- 

“, and where the goods are sent from one job worker to another job worker, the 
challan may be issued either by the principal or the job worker sending the goods to 
another job worker: 

Provided that the challan issued by the principal may be endorsed by the job worker, 
indicating therein the quantity and description of goods where the goods are sent by 
one job worker to another or are returned to the principal: 

Provided further that the challan endorsed by the job worker may be further endorsed 
by another job worker, indicating therein the quantity and description of goods where 
the goods are sent by one job worker to another or are returned to the principal.”;  

(ii) in rule 124 – 

(a) in sub-rule (4), in the first proviso, after the words “Provided that”, the letter “a” 
shall be inserted; 

(b) in sub-rule (5), in the first proviso, after the words “Provided that”, the letter “a” 
shall be inserted;  

(iii) for rule 125, the following rule shall be substituted, namely:- 

“125. Secretary to the Authority.- An officer not below the rank of Additional 
Commissioner (working in the Directorate General of Safeguards) shall be the 
Secretary to the Authority.”;  

(iv) in rule 127, in clause (iv), after the words “to furnish a performance report to  the 
Council by the tenth”, the word “day” shall be inserted;  



(v) in rule 129, in sub-rule (6), for the words “as allowed by the Standing Committee”, the 
words “as may be allowed by the Authority” shall be substituted;  
 
(vi) in rule 133, after sub-rule (3), the following sub-rule may be inserted, namely:- 

 
“(4) If the report of the Director General of Safeguards referred to in sub-rule (6) of rule 
129 recommends that there is contravention or even non-contravention of the provisions 
of section 171 or these rules, but the Authority is of the opinion that further investigation 
or inquiry is called for in the matter, it may, for reasons to be recorded in writing, refer 
the matter to the Director General of Safeguards to cause further investigation or inquiry 
in accordance with the provisions of the Act and these rules.”;  

 
(vii) for rule 134, the following rule shall be substituted, namely:- 

 
“134. Decision to be taken by the majority.- (1) A minimum of three members of 
the Authority shall constitute quorum at its meetings.  

(2) If the Members of the Authority differ in their opinion on any point, the point shall 
be decided according to the opinion of the majority of the members present and 
voting, and in the event of equality of votes, the Chairman shall have the second or 
casting vote.”;  
 

(viii) after rule 137, in the Explanation, in clause (c), after sub-clause b, the following sub-
clause shall be inserted, namely: - 

 
“c. any other person alleging, under sub-rule (1) of rule 128, that a registered person 
has not passed on the benefit of reduction in the rate of tax on any supply of goods or 
services or the benefit of input tax credit to the recipient by way of commensurate 
reduction in prices.”;  
 

(ix), after rule 138D, the following Explanation shall be inserted, with effect from the 1st of 
April, 2018, namely:- 

 
“Explanation. - For the purposes of this Chapter, the expressions ‘transported by 
railways’, ‘transportation of goods by railways’, ‘transport of goods by rail’ and 
‘movement of goods by rail’ does not include cases where leasing of parcel space by 
Railways takes place.”. 

 [F. No. 349/58/2017-GST (Pt.)]  
 
 

(Dr.Sreeparvathy S.L.)  
Under Secretary to the Government of India 

 

Note: - The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 
Section 3, sub-section (i) vide notification No. 3/2017-Central Tax, dated the 19th June, 2017, 
published vide number G.S.R 610 (E), dated the 19th June, 2017 and last amended vide 
notification No. 12/2018-Central Tax, dated the 7th March, 2018, published vide number 
G.S.R 204 (E), dated the 7th March, 2018. 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)]  

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 
Notification No. 15/2018 – Central Tax 

 

New Delhi, the 23rd March 2018 

 

G.S.R. …..(E).—  In exercise of the powers conferred by section 164 of the Central Goods 
and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government hereby appoints the 1st day 
of April, 2018, as the date from which the provisions of sub-rules (ii) [other than clause (7)],  
(iii), (iv), (v), (vi) and (vii) of rule 2 of notification No. 12/2018 – Central Tax, dated the 7th 
March, 2018, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i), vide number G.S.R 204 (E), dated the 7th March, 2018, shall come into force. 

  

 

[F. No.349/58/2017-GST(Pt)]  

 

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  

Under Secretary to the Government of India 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
Central Board of Excise and Customs 

Notification No. 16 /2018 – Central Tax 
  

 New Delhi, the 23rd March, 2018  

G.S.R……(E). -  In exercise of the powers conferred by section 168 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this notification referred to as the Act) read 
with sub-rule (5) of rule 61 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, the 
Commissioner, on the recommendations of the Council, hereby specifies that the return in 
FORM GSTR-3B for the month as specified in column (2) of the Table below shall be 
furnished electronically through the common portal, on or before the last date as specified in 
the corresponding entry in column (3) of the said Table, namely:- 
 

Table  

Sl. No Month Last date for filing of return in 
FORM GSTR-3B 

(1) (2) (3) 
1.  April, 2018 20th May, 2018 
2.  May, 2018 20th June, 2018 
3.  June, 2018 20th  July, 2018 

 

2. Payment of taxes for discharge of tax liability as per FORM GSTR-3B: Every 
registered person furnishing the return in FORM GSTR-3B shall, subject to the provisions of 
section 49 of the Act, discharge his liability towards tax, interest, penalty, fees or any other 
amount payable under the Act by debiting the electronic cash ledger or electronic credit 
ledger, as the case may be, not later than the last date, as mentioned in column (3) of the said 
Table, on which he is required to furnish the said return. 

          
 [F. No. 349/58/2017-GST (Pt.)]  

 
 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  
Under Secretary to the Government of India 

 
 

 
 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
Central Board of Excise and Customs 
Notification No. 17/2018 – Central Tax 

  

 New Delhi, the 28th March, 2018  

G.S.R……(E). -  — In exercise of the powers conferred by section 148 of the Central Goods 
and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this notification referred to as the Act), 
the Central Government, on the recommendations of the Council, hereby notifies the 
registered persons having aggregate turnover of up to 1.5 crore rupees in the preceding 
financial year or the current financial year, as the class of registered persons who shall follow 
the special procedure as mentioned below for furnishing the details of outward supply of 
goods or services or both. 
 
2. The said persons shall furnish the details of outward supply of goods or services or 
both in FORM GSTR-1 effected during the quarter April to June, 2018 till the 31st day of 
July, 2018. 
 
3.  The special procedure or extension of the time limit for furnishing the details or 
return, as the case may be, under sub-section (2) of section 38 and sub-section (1) of section 
39 of the Act, for the months of April to June, 2018 shall be, subsequently, notified in the 
Official Gazette.           

 
[F. No. 349/58/2017-GST (Pt.)]  

 
 

(Ruchi Bisht)  
Under Secretary to the Government of India 

 
 

 
 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
Central Board of Excise and Customs 
Notification No.18 /2018 – Central Tax 

  

 New Delhi, the 28th March, 2018  

G.S.R……(E). -  In exercise of the powers conferred by the second proviso to subsection (1) 
of section 37 read with section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 
2017) (hereafter in this notification referred to as the Act), the Commissioner, on the 
recommendations of the Council, hereby extends the time limit for furnishing the details of 
outward supplies in FORM GSTR-1 under sub-section (1) of section 37 of the Act for the 
months as specified in column (2) of the Table, by such class of registered persons having 
aggregate turnover of more than 1.5 crore rupees in the preceding financial year or the current 
financial year, till the time period as specified in the corresponding entry in column (3) of the 
said Table, namely: 

Table  

Sl. No Month Last date for filing of return in 
FORM GSTR-1 

(1) (2) (3) 
1.  April, 2018 31st May, 2018 
2.  May, 2018 10th June, 2018 
3.  June, 2018 10th July, 2018 

 

2.  The extension of the time limit for furnishing the details or return, as the case may be, 
under sub-section (2) of section 38 and sub-section (1) of section 39 of the Act, for the 
months of April to June, 2018 shall be, subsequently, notified in the Official Gazette.           

 
[F. No. 349/58/2017-GST (Pt.)]  

 
 

(Ruchi Bisht)  
Under Secretary to the Government of India 

 
 

 
 



 [To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 

Notification No. 19/2018 – Central Tax 

New Delhi, the 28th March, 2018 

 

G.S.R....(E).- In exercise of the powers conferred by sub-section (6) of section 39 read with 
section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereinafter 
referred to as the said Act) and in supersession of notification No. 08/2018-Central Tax, dated 
the 23rd January, 2018, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, 
Sub-section (i), vide number G.S.R. 57 (E), dated the 23rd January, 2018, except as respects 
things done or omitted to be done before such supersession, the Commissioner hereby 
extends the time limit for furnishing the return by an Input Service Distributor in FORM 
GSTR-6 under sub-section (4) of section 39 of the said Act read with rule 65 of the Central 
Goods and Services Tax Rules, 2017, for the months of July, 2017 to April, 2018, till the 31st 
day of May, 2018. 

[F. No.349/58/2017-GST(Pt.)] 

 

(Ruchi Bisht) 

Under Secretary to the Government of India 

 

 

 

 

 

 



 [To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 
Notification No. 20/2018 – Central Tax 

New Delhi, the 28th March, 2018 

 

G.S.R....(E).- Whereas, as per section 55 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 
(12 of 2017) (hereafter in this notification referred to as the said Act), the Government may, 
on the recommendations of the Council, by notification, specify any specialised agency of the 
United Nations Organisation or any Multilateral Financial Institution and Organisation 
notified under the United Nations (Privileges and Immunities) Act, 1947 (46 of 1947), 
Consulate or Embassy of foreign countries and any other person or class of persons as may be 
specified in this behalf (hereafter in this notification referred to as the specified persons), who 
shall, subject to such conditions and restrictions as may be prescribed, be entitled to claim a 
refund of taxes paid on the notified supplies of goods or services or both received by them;  

Whereas, the Central Government has laid down the conditions and restrictions for 
claiming of refund of taxes under section 55 of the said Act vide the Central Goods and 
Services Tax Rules, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, 
sub-section (i) vide notification No. 3/2017-Central Tax, dated the 19th June, 2017, published 
vide number G.S.R 610 (E), dated the 19th June, 2017 and last amended vide notification No. 
14/2018-Central Tax, dated the 23rd March, 2018, published vide number G.S.R 266 (E), 
dated the 23rd March, 2018; 

Whereas, as per sub-section (2) of section 54 of the said Act, the specified persons, as 
notified under section 55 of the said Act, are entitled to a refund of tax paid by them on 
inward supplies of goods or services or both, may make an application for such refund, in 
such form and manner as may be prescribed, before the expiry of six months from the last 
day of the quarter in which such supply was received; 

Whereas, the facility for filing the claim of refunds under section 55 of the said Act 
has been made available on the common portal recently;  

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by section 148 of the said Act, the 
Central Government, on the recommendations of the Council, hereby notifies the specified 
persons as the class of persons who shall make an application for refund of tax paid by it on 
inward supplies of goods or services or both, to the jurisdictional tax authority, in such form 
and manner as specified, before the expiry of eighteen months from the last date of the 
quarter in which such supply was received.  

[F. No.349/58/2017-GST(Pt.)] 

 
(Ruchi Bisht) 

Under Secretary to the Government of India 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

 
Notification No. 21/2018 – Central Tax 

 
New Delhi, the 18th April, 2018 

G.S.R……(E).-  In exercise of the powers conferred by section 164 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government hereby makes the following 
rules further to amend the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:-  

(1) These rules may be called the Central Goods and Services Tax (Fourth Amendment) 
Rules, 2018. 

(2) Save as otherwise provided, they shall come into force on the date of their publication in 
the Official Gazette.  

2. In the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, - 

(i) in rule 89, for sub-rule (5), the following shall be substituted, namely:- 

“(5). In the case of refund on account of inverted duty structure, refund of input tax credit 
shall be granted as per the following formula:- 

Maximum Refund Amount = {(Turnover of inverted rated supply of goods and services) 
x Net ITC ÷ Adjusted Total Turnover} - tax payable on such inverted rated supply of 
goods and services. 
 
Explanation:- For the purposes of this sub-rule, the expressions – 

(a)  “Net ITC” shall mean input tax credit availed on inputs during the relevant period 
other than the input tax credit availed for which refund is claimed under sub-rules (4A) or 
(4B) or both; and  

(b) “Adjusted Total turnover” shall have the same meaning as assigned to it in sub-rule 
(4).”; 

(ii) for rule 97, the following rule shall be substituted, namely:- 

“97. Consumer Welfare Fund.-(1) All amounts of duty/central tax/ integrated tax 
/Union territory tax/cess and income from investment along with other monies 
specified in sub-section (2) of section 12C of the Central Excise Act, 1944 (1 of 
1944), section 57 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) read 
with section 20 of the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 (13 of 2017), 
section 21 of the Union Territory Goods and Services Tax Act, 2017 (14 of 2017) and 



section 12 of the Goods and Services Tax (Compensation to States) Act, 2017 (15 of 
2017) shall be credited to the Fund: 

Provided that an amount equivalent to fifty per cent. of the amount of 
integrated tax determined under sub-section (5) of section 54 of the Central Goods 
and Services Tax Act, 2017, read with section 20 of the Integrated Goods and 
Services Tax Act, 2017, shall be deposited in the Fund. 

(2) Where any amount, having been credited to the Fund, is ordered or directed to be 
paid to any claimant by the proper officer, appellate authority or court, the same shall 
be paid from the Fund. 

(3) Accounts of the Fund maintained by the Central Government shall be subject to 
audit by the Comptroller and Auditor General of India. 

(4) The Government shall, by an order, constitute a Standing Committee (hereinafter 
referred to as the „Committee‟) with a Chairman, a Vice-Chairman, a Member 
Secretary and such other members as it may deem fit and the Committee shall make 
recommendations for proper utilisation of the money credited to the Fund for welfare 
of the consumers. 

(5) (a) The Committee shall meet as and when necessary, generally four times in a 
year; 

(b) the Committee shall meet at such time and place as the Chairman, or in his 
absence, the Vice-Chairman of the Committee may deem fit; 

(c) the meeting of the Committee shall be presided over by the Chairman, or in his 
absence, by the Vice-Chairman; 

(d) the meeting of the Committee shall be called, after giving at least ten days‟ notice 
in writing to every member; 

(e) the notice of the meeting of the Committee shall specify the place, date and hour 
of the meeting and shall contain statement of business to be transacted thereat; 

(f) no proceeding of the Committee shall be valid, unless it is presided over by the 
Chairman or Vice-Chairman and attended by a minimum of three other members.  

 (6)  The Committee shall have powers -   

(a) to require any applicant to get registered with any authority as the Central 
Government may specify; 

(b) to require any applicant to produce before it, or before a duly authorised 
officer of the Central Government or the State Government, as the case may 
be, such books, accounts, documents, instruments, or commodities in custody 
and control of the applicant, as may be necessary for proper evaluation of the 
application; 

(c) to require any applicant to allow entry and inspection of any premises, from 
which activities claimed to be for the welfare of consumers are stated to be 



carried on, to a duly authorised officer of the Central Government or the State 
Government, as the case may be; 

(d) to get the accounts of the applicants audited, for ensuring proper utilisation of 
the grant; 

(e) to require any applicant, in case of any default, or suppression of material 
information on his part, to refund in lump-sum along with accrued interest, the 
sanctioned grant to the Committee, and to be subject to prosecution under the 
Act; 

(f) to recover any sum due from any applicant in accordance with the provisions 
of the Act; 

(g) to require any applicant, or class of applicants to submit a periodical report, 
indicating proper utilisation of the grant; 

(h) to reject an application placed before it on account of factual inconsistency, or 
inaccuracy in material particulars;  

(i) to recommend minimum financial assistance, by way of grant to an applicant, 
having regard to his financial status, and importance and utility of the nature 
of activity under pursuit, after ensuring that the financial assistance provided 
shall not be misutilised; 

(j) to identify beneficial and safe sectors, where investments out of Fund may be 
made, and make recommendations, accordingly; 

(k) to relax the conditions required for the period of engagement in consumer 
welfare activities of an applicant; 

(l) to make guidelines for the management, and administration of the Fund. 

(7) The Committee shall not consider an application, unless it has been inquired 
into, in material details and recommended for consideration accordingly, by the 
Member Secretary. 

(8) The Committee shall make recommendations:- 

(a) for making available grants to any applicant; 
(b) for investment of the money available in the Fund; 
(c) for making available grants (on selective basis) for reimbursing legal expenses 

incurred by a complainant, or class of complainants in a consumer dispute, 
after its final adjudication; 

(d) for making available grants for any other purpose recommended by the Central 
Consumer Protection Council (as may be considered appropriate by the 
Committee); 

(e) for making available up to 50% of the funds credited to the Fund each year, 
for publicity/ consumer awareness on GST, provided the availability of funds 
for consumer welfare activities of the Department of Consumer Affairs is not 
less than twenty five crore rupees per annum. 

Explanation.- For the purposes of this rule, 



(a) 'Act' means the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), or the Central 
Excise Act, 1944 (1 of 1944) as the case may be; 

(b) 'applicant' means, 

(i) the Central Government or State Government; 
(ii) regulatory authorities or autonomous bodies constituted under an Act of Parliament 
or the Legislature of a State or Union Territory; 
(iii) any agency or organization engaged in consumer welfare activities for a minimum 
period of three years, registered under the Companies Act, 2013 (18 of 2013) or under 
any other law for the time being in force; 
(iv) village or mandal or samiti or samiti level co-operatives of consumers especially 
Women, Scheduled Castes and Scheduled Tribes; 
(v) an educational or research institution incorporated by an Act of Parliament or the 
Legislature of a State or Union Territory in India or other educational institutions 
established by an Act of Parliament or declared to be deemed as a University under 
section 3 of the University Grants Commission Act, 1956 (3 of 1956) and which has 
consumers studies as part of its curriculum for a minimum period of three years; and 
(vi) a complainant as defined under clause (b) of sub-section (1) of section 2 of the 
Consumer Protection Act, 1986 (68 of 1986), who applies for reimbursement of legal 
expenses incurred by him in a case instituted by him in a consumer dispute redressal 
agency.  

(c) 'application' means an application in the form as specified by the Standing Committee 
from time to time; 

(d) 'Central Consumer Protection Council' means the Central Consumer Protection 
Council, established under sub-section (1) of section 4 of the Consumer Protection Act, 
1986 (68 of 1986), for promotion and protection of rights of consumers; 

(e) 'Committee' means the Committee constituted under sub-rule (4); 

(f) 'consumer' has the same meaning as assigned to it in clause (d) of sub-section (1) of 
section 2 of the Consumer Protection Act, 1986 (68 of 1986), and includes consumer of 
goods on which central tax has been paid; 

(g) „duty‟ means the duty paid under the Central Excise Act, 1944 (1 of 1944) or the 
Customs Act, 1962 (52 of 1962); 

(h) „Fund‟ means the Consumer Welfare Fund established by the Central Government 
under sub-section (1) of section 12C of the Central Excise Act, 1944 (1 of 1944) and 
section 57 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017); 

(i) 'proper officer' means the officer having the power under the Act to make an order that 
the whole or any part of the central tax is refundable; 

(iii) in FORM GST ITC-03, after entry 5 (e), for the instruction against “**”, the following 
shall be substituted, namely:- 



“** The value of capital goods shall be the invoice value reduced by 1/60th per month or part 
thereof from the date of invoice”; 

(iv) after FORM GSTR-8, the following FORM shall be inserted, namely:- 

“FORM GSTR-10 
           (See rule 81) 

Final Return 
 
1.  GSTIN 

2.  Legal name  

3.  Trade Name, if any 

4. Address for future correspondence 

5. Effective date of  cancellation of registration 
(Date of closure of business or the date from which 
registration is to be cancelled) 

 

6. Reference number of cancellation order  

7. Date of cancellation order  

 
8. Details of  inputs held in stock, inputs contained in semi-finished or finished goods held in 
stock, and capital goods/plant and machinery on which input tax credit is required to be 
reversed and paid back to Government 
 

S
r.   
N
o.  

  
GST
IN 
 

Invoic
e/Bill 
of 
Entry 

Descriptio
n of inputs 
held in 
stock, 
inputs 
contained 
in semi-
finished or 
finished 
goods held 
in stock 
and capital 
goods 
/plant and 
machinery 

Unit  
Quantit
y  
Code  
(UQC)   

Qty Value 
(As 
adjuste
d by 
debit / 
credit 
note)  

 Input tax credit/ 
Tax payable (whichever is higher) 

(Rs.) 

N
o. 

D
at
e 

Central 
tax  

State/  
Unio

n 
territ
ory  
tax  

Integrated 
tax  

Ces
s 

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11 12 
8 (a) Inputs held in stock (where invoice is available) 
           
8 (b) Inputs contained in semi-finished or finished goods held in stock (where invoice is 
available) 
           



 
 
9. Amount of tax payable and paid (based on Table 8) 
Sr.  
No
.  

 
Descripti
on  

ITC 
reversible/T
ax payable   

Tax paid 
along with 
applicatio
n for 
cancellati
on of 
registratio
n  (GST 
REG-16) 

Balanc
e tax 
payabl
e (3-4) 

Amoun
t paid 
through  
debit to 
electroni
c cash 
ledger  

Amount paid through debit to 
electronic credit ledger 

Centr
al Tax  

State/ 
Union 
territor
y Tax  

Integrate
d Tax  

Ces
s 

1   2  3  4  5  6  7 8 9 10 
1.  Central 

Tax  
        

2.  State/ 
Union 

territory 
Tax  

        

3.  Integrate
d Tax  

        

4.  Cess          

 
10. Interest, late fee payable and paid 

 
Description Amount payable Amount Paid 

1 2 3 
(I) Interest on account of  

(a) Integrated Tax   
(b)    Central Tax   
(c)    State/Union territory Tax   
(d)   Cess   

(II)   Late fee 
(a)    Central Tax   
(b)    State/Union territory tax   

 

8 (c) Capital goods/plant and machinery held in stock 
           
8 (d)  Inputs held in stock or inputs as contained in semi-finished /finished goods held in 
stock ( where invoice is not available) 
           



11. Verification 
 
I hereby solemnly affirm and declare that the information given hereinabove is true and 
correct to the best of my knowledge and belief and nothing has been concealed therefrom.  
 
Signature of authorized signatory _______________________________________  
 
Name _______________________________________  
 
Designation/Status ____________________________ 

Date -  dd/mm/yyyy 
Instructions: 

1. This form is not required to be filed by taxpayers or persons who are registered as :- 
(i) Input Service Distributors; 
(ii) Persons paying tax under section 10; 
(iii) Non-resident taxable person;  
(iv) Persons required to deduct tax at source under section 51; and  
(v) Persons required to collect tax at source under section 52. 

2. Details of stock of inputs, inputs contained in semi-finished or finished goods and 
stock of capital goods/plant and machinery on which input tax credit has been availed. 

3. Following points need to be taken care of while providing details of stock at Sl. No.8: 
(i) where the tax invoices related to the inputs held in stock or inputs contained 

in semi-finished or finished goods held in stock are not available, the 
registered person shall estimate the amount under sub-rule (3) of rule 44 
based on prevailing market price of the goods; 

(ii) in case of capital goods/ plant and machinery, the value should be the invoice 
value reduced by 1/60th per month or part thereof from the date of 
invoice/purchase taking useful life as five years. 

4. The details furnished in accordance with sub-rule (3) of rule 44 in the Table at Sl. No. 
8 (against entry 8 (d)) shall be duly certified by a practicing chartered accountant or 
cost accountant. Copy of the certificate shall be uploaded while filing the details.”;  

 
(v) for FORM GST DRC-07, the following shall be substituted, namely:- 

 
“FORM GST DRC-07  

[See rule 142(5)]  
Summary of the order  

1. Details of order  –   
 (a) Order No.  (b) Order date    (c) Tax period -     

  
2. Issues involved –<< drop down>> classification, valuation, rate of tax, 

suppression of turnover, excess ITC claimed, excess   refund released, place of 
supply, others (specify)  

3. Description of goods / services  -  
Sr. No.  HSN  Description  



      
      
   

4. Details of demand  
           (Amount in Rs.)  

Sr.  
No.  

Tax  
rate  

Turnover  Place of 
supply  

Act  Tax/ Cess  Interest  Penalty  Others 

1  2  3  4  5  6  7  8  9 
                 
                 

    
Signature  

                  Name   
                  Designation”. 
 
 

[F. No.349/58/2017-GST (Pt.)]  

 

(Mohit Tewari)  
Under Secretary to the Government of India  

 

Note:- The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 
Section 3, Sub-section (i) vide notification No. 3/2017-Central Tax, dated the 19th June, 2017, 
published vide number G.S.R 610 (E), dated the 19th June, 2017 and last amended vide 
notification No. 14/2018-Central Tax, dated the 23rd March, 2018, published vide number 
G.S.R 266 (E), dated the 23rd March, 2018. 



 [To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India  
Ministry of Finance  

Department of Revenue  
Central Board of Indirect Taxes and Customs  

 

Notification No. 22 /2018 – Central Tax 

New Delhi, the 14th May, 2018 

G.S.R… (E).- In exercise of the powers conferred by section 128 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on the recommendations of 
the Council, hereby waives the late fee payable under section 47 of the said Act for failure to 
furnish the return in FORM GSTR-3B by the due date for each of the months from October, 
2017 to April, 2018, for the class of registered persons whose declaration in FORM GST 
TRAN-1 was submitted but not filed on the common portal on or before the 27th day of 
December, 2017:  

Provided that such registered persons have filed the declaration in FORM GST 
TRAN-1 on or before the 10th day of May, 2018 and the return in FORM GSTR-3B for each 
of such months, on or before the 31st day of May, 2018. 

[F. No. 349/58/2017- GST (Pt.)]  

 

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  
Under Secretary to the Government of India 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)]  

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

 
Notification No. 23/2018 – Central Tax 

 
New Delhi, the 18th May, 2018  

G.S.R. …..(E).— In exercise of the powers conferred by section 168 of the Central Goods 
and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) read with sub-rule (5) of rule 61 of the Central 
Goods and Services Tax Rules, 2017, the Central Government, on the recommendations of 
the Council, hereby makes the following amendment in the notification of the Government of 
India in the Ministry of Finance (Department of Revenue), No. 16/2018- Central Tax, dated 
the 23rd March, 2018, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, 
Sub-section (i) vide number G.S.R. 268(E), dated the 23rd March, 2018, namely:-  
 
In the said notification, in the Table, against serial number 1, in column (3), for the figures, 
letters and word “20th May, 2018”, the figures, letters and word “22nd May, 2018” shall be 
substituted. 
 

 

[F. No.349/58/2017-GST(Pt.II)]  

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  
Under Secretary to the Government of India  

 
 
Note: - The principal notification No. 16/2018-Central Tax, dated the 23rd March, 2018, was 
published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide 
number G.S.R. 268(E), dated the 23rd March, 2018. 



 [To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

 
Government of India 
Ministry of Finance  

Department of Revenue 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

 
Notification No. 24 /2018 – Central Tax 

 
New Delhi, the 28th  May, 2018 

 

G.S.R. … (E).- In exercise of the powers conferred by section 48 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) read with sub-rule (3) of rule 83 of the Central Goods 
and Services Tax Rules, 2017, the Commissioner, on the recommendations of the Council, 
hereby notifies the National Academy of Customs, Indirect Taxes and Narcotics, Department 
of Revenue, Ministry of Finance, Government of India, as the authority to conduct the 
examination as per the said sub-rule.  

 [F. No.349/58/2017-GST(Pt.)] 

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  
Under Secretary to the Government of India  

 

 

 

 

 



 [To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

 

Notification No. 25/2018 – Central Tax 

New Delhi, the 31st May, 2018 

 

G.S.R....(E).- In exercise of the powers conferred by sub-section (6) of section 39 read with 
section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereinafter 
referred to as the said Act) and in supersession of notification No. 19/2018-Central Tax, dated 
the 28th March, 2018, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, 
Sub-section (i), vide number G.S.R. 308 (E), dated the 28th March, 2018, except as respects 
things done or omitted to be done before such supersession, the Commissioner hereby 
extends the time limit for furnishing the return by an Input Service Distributor in FORM 
GSTR-6 under sub-section (4) of section 39 of the said Act read with rule 65 of the Central 
Goods and Services Tax Rules, 2017, for the months of July, 2017 to June, 2018, till the 31st 
day of July, 2018. 

[F. No.349/58/2017-GST(Pt.)] 

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.) 

 

Under Secretary to the Government of India 

 

 

 

 

 

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

 
Notification No. 26/2018 – Central Tax 

 
New Delhi, the 13th June, 2018 

 
G.S.R……(E).-  In exercise of the powers conferred by section 164 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government hereby makes the following 
rules further to amend the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:-  
 
(1) These rules may be called the Central Goods and Services Tax (Fifth Amendment) Rules, 
2018. 
(2) Save as otherwise provided, they shall come into force on the date of their publication in 
the Official Gazette.  
2. In the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, - 
 

(i) in rule 37, in sub-rule (1), after the proviso, the following proviso shall be inserted, 
namely:- 
“Provided further that the value of supplies on account of any amount added in 
accordance with the provisions of clause (b) of sub-section (2) of section 15 shall 
be deemed to have been paid for the purposes of the second proviso to sub-section 
(2) of section 16.”;  

(ii)  in rule 83, in sub-rule (3), in the second proviso, for the words “one year”, the words 
“eighteen months” shall be substituted;  
 

(iii) with effect from 01st July, 2017, in rule 89, for sub-rule (5), the following shall be 
substituted, namely:- 
“(5) In the case of refund on account of inverted duty structure, refund of input tax 
credit shall be granted as per the following formula:-  
Maximum Refund Amount = {(Turnover of inverted rated supply of goods and 
services) x Net ITC ÷ Adjusted Total Turnover} - tax payable on such inverted 
rated supply of goods and services.  
Explanation:- For the purposes of this sub-rule, the expressions –  

(a) Net ITC shall mean input tax credit availed on inputs during the relevant 
period other than the input tax credit availed for which refund is claimed under 
sub-rules (4A) or (4B) or both; and  
(b) Adjusted Total turnover shall have the same meaning as assigned to it in 
sub-rule (4).” 

 



(iv)  with effect from 01st July, 2017, in rule 95, in sub-rule (3), for clause (a), the 
following shall be substituted, namely:- 
“(a)  the  inward  supplies  of  goods  or  services  or  both  were  received  from  a 
registered person against a tax invoice;”; 
 

(v)  in rule 97, in sub-rule (1), after the proviso, the following proviso shall be inserted, 
namely:- 
“Provided further that an amount equivalent to fifty per cent. of the amount of 
cess determined under sub-section (5) of section 54 read with section 11 of the 
Goods and Services Tax (Compensation to States) Act, 2017 (15 of 2017), shall 
be deposited in the Fund.”; 
 

(vi)   in rule 133, for sub-rule (3), the following shall be substituted, namely:- 
“(3) Where the Authority determines that a registered person has not passed on the 
benefit of the reduction in the rate of tax on the supply of goods or services or the 
benefit of input tax credit to the recipient by way of commensurate reduction in 
prices, the Authority may order- 

(a) reduction in prices; 
(b) return to the recipient, an amount equivalent to the amount not passed on 
by way of commensurate reduction in prices along with interest at the rate of 
eighteen per cent. from the date of collection of the higher amount till the date 
of the return of such amount or recovery of the amount including interest not 
returned, as the case may be;  

(c) the deposit of an amount equivalent to fifty per cent. of the amount 
determined under the above clause in the Fund constituted under section 57 
and the remaining fifty per cent. of the amount in the Fund constituted under 
section 57 of the Goods and Services Tax Act, 2017 of the concerned State, 
where the eligible person does not claim return of the amount or is not 
identifiable; 

(d) imposition of penalty as specified under the Act; and 

(e) cancellation of registration under the Act.  

Explanation: For the purpose of this sub-rule, the expression, “concerned 
State” means the State in respect of which the Authority passes an order.”;  

(vii) in rule 138, in sub-rule (14), after clause (n), the following clause shall be 
inserted, namely:- 

“(o) where empty cylinders for packing of liquefied petroleum gas are being 
moved for reasons other than supply.”;  

 
(viii)     in FORM GSTR-4, in the Instructions, for Sl. No. 10, the following shall be 

substituted, namely:-  



“10. For the tax periods July, 2017 to September, 2017, October, 2017 to 
December, 2017, January, 2018 to March, 2018 and April, 2018 to June, 2018, 
serial 4A of Table 4 shall not be furnished.”; 

 

(ix) with effect from 01st July, 2017, in FORM GST PCT-01, in PART B, 
(a) against Sl. No. 4, after entry (10), the following shall be inserted, namely:-

“(11) Sales Tax practitioner under existing law for a period of not less than 
five years 
(12) tax return preparer under existing law for a period of not less than five 
years”;  

(b) after the “Consent”, the following shall be inserted, namely:- 
“Declaration 
I hereby declare that: 
(i) I am a citizen of India;   
(ii) I am a person of sound mind;  
(iii) I have not been adjudicated as an insolvent; and 
(iv) I have not been convicted by a competent court.”; 

  
(x)    in FORM GST RFD-01, in Annexure-1,  

(a) for Statement 1A, the following Statement shall be substituted, namely:- 
 
“Statement 1A  
[see rule 89(2)(h)] 
Refund Type: ITC accumulated due to inverted tax structure [clause (ii) of 
first proviso to section 54(3)] 

Sl
. 
N
o. 

Details of invoices of 
inward supplies received 

Tax paid on inward 
supplies 

Details of 
invoices of 

outward supplies 
issued 

Tax paid on outward 
supplies  

GSTI
N of 
the 
suppl
ier 

N
o. 

Da
te  

Taxa
ble 
Valu
e 

Integra
ted 
Tax 

Cent
ral 
Tax 

State 
Tax 
/Unio
n 
territ
ory 
Tax 

N
o. 

Da
te  

Taxa
ble 
Valu
e 

Integra
ted 
Tax 

Cent
ral 
Tax 

State 
Tax 
/Unio
n 
territ
ory 
Tax 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

             ”; 
 

(b) for Statement 5B, the following Statement shall be substituted, namely:- 



“Statement 5B  
[see rule 89(2)(g)] 

Refund Type: On account of deemed exports 
(Amount in Rs) 

Sl. 
No. 

Details of invoices of outward supplies 
in case refund is claimed by 

supplier/Details of invoices of inward 
supplies in case refund is claimed by 

recipient  

Tax paid 

GSTIN 
of the 

supplier  

No. Date Taxable 
Value 

Integrated 
Tax 

Central 
Tax 

State Tax /Union 
Territory Tax 

Cess 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

        ;” 
 

(xi)       in FORM GST RFD-01A, in Annexure-1,  
(a) for Statement 1A, the following Statement shall be substituted, namely:-

“Statement 1A  
[see rule 89(2)(h)] 

Refund Type: ITC accumulated due to inverted tax structure [clause (ii) of first proviso to 
section 54(3)] 

Sl
. 
N
o. 

Details of invoices of 
inward supplies received 

Tax paid on inward 
supplies 

Details of 
invoices of 

outward supplies 
issued 

Tax paid on outward 
supplies  

GSTI
N of 
the 
suppl
ier 

N
o. 

Da
te  

Taxa
ble 
Valu
e 

Integra
ted 
Tax 

Cent
ral 
Tax 

State 
Tax 
/Unio
n 
territ
ory 
Tax 

N
o. 

Da
te  

Taxa
ble 
Valu
e 

Integra
ted 
Tax 

Cent
ral 
Tax 

State 
Tax 
/Unio
n 
territ
ory 
Tax 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

             ”; 
 
 
 
 



(b) for Statement 5B, the following Statement shall be substituted, namely:- 
 

“Statement 5B  
[see rule 89(2)(g)] 

Refund Type: On account of deemed exports 
(Amount in Rs) 

Sl. 
No. 

Details of invoices of outward supplies 
in case refund is claimed by 

supplier/Details of invoices of inward 
supplies in case refund is claimed by 

recipient  

Tax paid 

GSTIN 
of the 

supplier  

No. Date Taxable 
Value 

Integrated 
Tax 

Central 
Tax 

State Tax /Union 
Territory Tax 

Cess 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

        .” 
 
 

 

 [F. No. 349/58/2017 – GST (Pt.)] 

 
(Dr. Sreeparvathy S.L.)  

Under Secretary to the Government of India 
 

Note:- The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 
Section 3, Sub-section (i) vide notification No. 3/2017-Central Tax, dated the 19thJune, 
2017,published vide number G.S.R 610 (E), dated the 19thJune, 2017 and last amended vide 
notification No. 21/2018-Central Tax, dated the 18th April, 2018, published vide number 
G.S.R 378 (E), dated the 18th April, 2018. 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)]  

Government of India  
Ministry of Finance  

Department of Revenue 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

Notification No.27/2018 – Central Tax 

New Delhi, the 13th June, 2018  

G.S.R….(E).- In exercise of the powers conferred by sub-section (8) of section 67 of the 
Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereinafter referred to as the said 
Act), the Central Government hereby notifies the goods or the class of goods (hereinafter 
referred to as the said goods) mentioned in the Schedule below, which shall, as soon as may 
be after its seizure under sub-section (2) of section 67 of the said Act, be disposed of by the 
proper officer, having regard to the perishable or hazardous nature, depreciation in value with 
the passage of time, constraints of storage space or any other relevant considerations of the 
said goods. 

Schedule 

(1) Salt and hygroscopic substances  
(2) Raw (wet and salted) hides and skins 
(3) Newspapers and periodicals 
(4) Menthol, Camphor, Saffron 
(5) Re-fills for ball-point pens 
(6) Lighter fuel, including lighters with gas, not having arrangement for refilling 
(7) Cells, batteries and rechargeable batteries 
(8) Petroleum Products 
(9) Dangerous drugs and psychotropic substances 
(10) Bulk drugs and chemicals falling under Section VI of the First Schedule to the 

Customs Tariff Act, 1975 (51 of 1975) 
(11) Pharmaceutical products falling within Chapter 30 of the First Schedule to the 

Customs Tariff Act, 1975 (51 of 1975) 
(12) Fireworks 
(13) Red Sander 
(14) Sandalwood 
(15) All taxable goods falling within Chapters 1 to 24 of the First Schedule to the Customs 

Tariff Act, 1975 (51 of 1975) 
(16) All unclaimed/abandoned goods which are liable to rapid depreciation in value on 

account of fast change in technology or new models etc. 
(17) Any goods seized by the proper officer under section 67 of the said Act, which are to 

be provisionally released under sub-section (6) of section 67 of the said Act, but 
provisional release has not been taken by the concerned person within a period of one 
month from the date of execution of the bond for provisional release.  

[F. No. 349/58/2017 – GST (Pt.)] 

 
(Dr. Sreeparvathy S.L.)  

Under Secretary to the Government of India 
 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)] 
Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

 
Notification No. 28/2018 – Central Tax 

 
New Delhi, the 19th June, 2018 

 
G.S.R……(E).-  In exercise of the powers conferred by section 164 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government hereby makes the following rules 
further to amend the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:-  
 
(1) These rules may be called the Central Goods and Services Tax (Sixth Amendment) Rules, 2018. 
(2) Save as otherwise provided in these rules, they shall come into force on the date of their 
publication in the Official Gazette.  
 
2. In the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, - 

(i) in rule 58, after sub-rule (1), the following sub-rule shall be inserted, namely:- 
 “(1A) For the purposes of Chapter XVI of these rules, a transporter who is registered in 
more than one State or Union Territory having the same Permanent Account Number, he 
may apply for a unique common enrolment number by submitting the details in FORM 
GST ENR-02 using any one of his Goods and Services Tax Identification Numbers, and 
upon validation of the details furnished, a unique common enrolment number shall be 
generated and communicated to the said transporter: 

Provided that where the said transporter has obtained a unique common enrolment 
number, he shall not be eligible to use any of the Goods and Services Tax Identification 
Numbers for the purposes of the said Chapter XVI.”;  

(ii) in rule 138C, after sub-rule (1), the following proviso shall be inserted, namely:- 
“Provided that where the circumstances so warrant, the Commissioner, or any other 
officer authorised by him, may, on sufficient cause being shown, extend the time for 
recording of the final report in Part B of FORM EWB-03, for a further period not 
exceeding three days.  

Explanation.- The period of twenty four hours or, as the case may be, three days shall be 
counted from the midnight of the date on which the vehicle was intercepted.”;   

(iii) in rule 142, in sub-rule (5), after the words and figures “of section 76”, the words and 
figures “or section 129 or section 130” shall be inserted; 
 

(iv)  after FORM GST ENR-01, the following FORM shall be inserted, namely:- 

“FORM GST ENR-02 

 [See Rule 58(1A)] 

Application for obtaining unique common enrolment number  



 [Only for transporters registered in more than one State or Union Territory having the same 
PAN] 

 

1. (a) Legal name  

(b) PAN  

  

2. Details of registrations having the same PAN 

Sl. 
No 

GSTIN Trade Name State/UT 

    

    

3. Verification 

I hereby solemnly affirm and declare that the information given herein above is true and correct to 
the best of my knowledge and belief and nothing has been concealed therefrom. 

 

Signature 

 

Place: Name of Authorised Signatory 

….…………………… 

Date:               Designation/Status…………………… 

For office use – 

Enrolment no. -                     Date -                            .” 

 

[F. No.349/58/2017-GST (Pt.)] 

 
 
 

(Dr. Sreeparvathy S.L) 
Under Secretary to the Government of India 

 
Note:- The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-
section (i) vide notification No. 3/2017-Central Tax, dated the 19th June, 2017, published vide number G.S.R 
610 (E), dated the 19th June, 2017 and last amended vide notification No. 26/2018-Central Tax, dated the 13th 
June, 2018, published vide number G.S.R 549(E), dated the 13th June, 2018. 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)] 
Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

 
Notification No. 29/2018 – Central Tax 

 
New Delhi, the 6th July, 2018 

 
G.S.R……(E).-  In exercise of the powers conferred by section 164 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government hereby makes the following rules 
further to amend the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:-  
 
1. (1) These rules may be called the Central Goods and Services Tax (Seventh Amendment) Rules, 
2018. 
(2) They shall be deemed to have come into force with effect from the 12th day of June, 2018.  
 
2. In the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, - 

(i) in rule 125, for the words “Directorate General of Safeguards”, the words “Directorate 
General of Anti-profiteering” shall be substituted; 

(ii) in rule 129, for the words “Director General of Safeguards”, wherever they occur, the words 
“Director General of Anti-profiteering” shall be substituted;  

(iii)in rule 130, in sub-rule (2), for the words “Director General of Safeguards”, at both places 
where they occur, the words “Director General of Anti-profiteering” shall be substituted;  

(iv) in rule 131, for the words “Director General of Safeguards”, the words “Director General of 
Anti-profiteering” shall be substituted; 

(v) in rule 132, in sub-rule (1), for the words “Director General of Safeguards”, the words 
“Director General of Anti-profiteering” shall be substituted;  

(vi) in rule 133, for the words “Director General of Safeguards”, wherever they occur, the words 
“Director General of Anti-profiteering” shall be substituted.  

 

 [F. No.349/58/2017-GST (Pt.)] 

 
 
 

(Mohit Tewari) 
Under Secretary to the Government of India 

 
Note:- The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-
section (i) vide notification No. 3/2017-Central Tax, dated the 19th June, 2017, published vide number G.S.R 
610 (E), dated the 19th June, 2017 and last amended vide notification No. 28/2018-Central Tax, dated the 19th 
June, 2018, published vide number G.S.R 574 (E), dated the 19th June, 2018. 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-
section(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

 

Notification No. 30/2018 – Central Tax 

New Delhi, the 30th July, 2018 

 

G.S.R....(E).- In exercise of the powers conferred by sub-section (6) of section 39 read with 
section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereinafter 
referred to as the said Act) and in supersession of notification No. 25/2018-Central Tax, dated 
the 31st May, 2018, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-
section (i), vide number G.S.R. 517 (E), dated the 31st May, 2018, except as respects things 
done or omitted to be done before such supersession, the Commissioner hereby extends the 
time limit for furnishing the return by an Input Service Distributor in FORM GSTR-6 under 
sub-section (4) of section 39 of the said Act read with rule 65 of the Central Goods and 
Services Tax Rules, 2017, for the months of July, 2017 to August, 2018 till the 30th day of 
September, 2018. 

[F. No.349/58/2017-GST(Pt.)] 

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.) 

 

Under Secretary to the Government of India 

 

 

 

 

 

 

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

 
Notification No. 31/2018 – Central Tax 

 
New Delhi, the 6th August, 2018 

 

G.S.R……(E).-  In exercise of the powers conferred by section 148 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on the recommendations of 
the Council, hereby specifies the persons who did not file the complete FORM GST REG-
26 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 but received only a Provisional 
Identification Number (PID) (hereinafter referred to as “such taxpayers”) till the 31st 
December, 2017 may now apply for Goods and Services Tax Identification Number 
(GSTIN). 

2. The special procedure to be followed for registration of such taxpayers is as detailed 
below:- 

(i) The details as per the Table below should be furnished by such taxpayers to the 
jurisdictional nodal officer of the Central Government or State Government on or before the 
31st August, 2018.   

Table 

1 Provisional ID  
2 Registration Number under the earlier law 

(Taxpayer Identification Number (TIN)/Central 
Excise/Service Tax Registration number) 

 

3 Date on which token was shared for the first time  
4 Whether activated part A of the aforesaid FORM 

GST REG-26 
Yes/No 

5 Contact details of the taxpayer    
5a Email id   
5b Mobile   
6 Reason for not migrating in the system  
7 Jurisdiction of Officer who is sending the request   

 

(ii) On receipt of an e-mail from the Goods and Services Tax Network (GSTN), such 
taxpayers should apply for registration by logging onto https://www.gst.gov.in/) in the 
“Services” tab and filling up the application in FORM GST REG-01 of the Central Goods 
and Services Tax Rules, 2017.  



(iii)  After due approval of the application by the proper officer, such taxpayers will 
receive an email from GSTN mentioning the Application Reference Number (ARN), a new 
GSTIN and a new access token. 

(iv)  Upon receipt, such taxpayers are required to furnish the following details to GSTN by e-
mail, on or before the 30th September, 2018, to migration@gstn.org.in:–  

(a) New GSTIN; 
(b) Access Token for new GSTIN; 
(c) ARN of new application; 
(d) Old GSTIN (PID). 

(v) Upon receipt of the above information from such taxpayers, GSTN shall complete the 
process of mapping the new GSTIN to the old GSTIN and inform such taxpayers. 

(vi) Such taxpayers are required to log onto the common portal www.gstn.gov.in using the 
old GSTIN as “First Time Login” for generation of the Registration Certificate.    

3. Such taxpayers shall be deemed to have been registered with effect from the 1st July, 
2017. 

 

[F. No.349/58/2017-GST(Pt.)] 

 

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.) 
Under Secretary to the Government of India 
 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

Notification No. 32 /2018 – Central Tax 
  

 New Delhi, the 10th August, 2018  

G.S.R……(E). -  In exercise of the powers conferred by the second proviso to sub-section (1) 
of section 37 read with section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 
2017) (hereafter in this notification referred to as the said Act), the Commissioner, on the 
recommendations of the Council, hereby extends the time limit for furnishing the details of 
outward supplies in FORM GSTR-1 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, by 
such class of registered persons having aggregate turnover of more than 1.5 crore rupees in 
the preceding financial year or the current financial year, for each of the months from July, 
2018 to March, 2019 till the eleventh day of the month succeeding such month. 
 
 

2.  The time limit for furnishing the details or return, as the case may be, under sub-
section (2) of section 38 and sub-section (1) of section 39 of the said Act, for the months of 
July, 2018 to March, 2019 shall be subsequently notified in the Official Gazette.           

 
[F. No. 349/58/2017-GST (Pt.)]  

 
 
 

(Dr. Sreeparvathy S.L)  
Under Secretary to the Government of India 

 
 

 
 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

Notification No. 33/2018 – Central Tax 
  

 New Delhi, the 10th August, 2018  

G.S.R……(E).— In exercise of the powers conferred by section 148 of the Central Goods 
and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this notification referred to as the said 
Act), the Central Government, on the recommendations of the Council, hereby notifies the 
registered persons having aggregate turnover of up to 1.5 crore rupees in the preceding 
financial year or the current financial year, as the class of registered persons who shall follow 
the special procedure as mentioned below for furnishing the details of outward supply of 
goods or services or both. 
 
2. The said persons may furnish the details of outward supply of goods or services or 
both in FORM GSTR-1 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, effected during 
the quarter as specified in column (2) of the Table below till the time period as specified in 
the corresponding entry in column (3) of the said Table, namely:- 

 
Table 

 Sl. No. Quarter for which  details in 
FORM GSTR-1 are furnished  

Time period for furnishing details in FORM 
GSTR-1 

(1) (2) (3) 

1 July - September, 2018 31st October, 2018 

2 October - December, 2018 31st January, 2019 

3 January - March, 2019 30th April, 2019 

  

3.  The time limit for furnishing the details or return, as the case may be, under sub-
section (2) of section 38 and sub-section (1) of section 39 of the said Act, for the months of 
July, 2018 to March, 2019 shall be subsequently notified in the Official Gazette.           

 
[F. No. 349/58/2017-GST (Pt.)]  

 
 
 

(Dr. Sreeparvathy S.L)  
Under Secretary to the Government of India 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

Notification No. 34/2018 – Central Tax 
  

 New Delhi, the 10th August, 2018  

G.S.R…(E).- In exercise of the powers conferred by section 168 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this notification referred to as the said Act) 
read with sub-rule (5) of rule 61 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 
(hereafter in this notification referred to as the said rules), the Commissioner, on the 
recommendations of the Council, hereby specifies that the return in FORM GSTR-3B of the 
said rules for each of the months from July, 2018 to March, 2019 shall be furnished 
electronically through the common portal, on or before the twentieth day of the month 
succeeding such month. 
 
2. Payment of taxes for discharge of tax liability as per FORM GSTR-3B.– Every 
registered person furnishing the return in FORM GSTR-3B of the said rules shall, subject to 
the provisions of section 49 of the said Act, discharge his liability towards tax, interest, 
penalty, fees or any other amount payable under the said Act by debiting the electronic cash 
ledger or electronic credit ledger, as the case may be, not later than the last date, as specified 
in the first paragraph, on which he is required to furnish the said return. 

          
 [F. No. 349/58/2017-GST (Pt.)]  

 
 
 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  
Under Secretary to the Government of India 

 
 

 
 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
[Central Board of Indirect Taxes and Customs] 

 
Notification No. 35/2018 – Central Tax 

  

 New Delhi, the 21st August, 2018 

G.S.R…(E).- In exercise of the powers conferred by section 168 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) read with sub-rule (5) of rule 61 of the Central Goods 
and Services Tax Rules, 2017, the Central Government, on the recommendations of the 
Council, hereby makes the following amendment in the notification of the Government of 
India in the Ministry of Finance (Department of Revenue), No. 34/2018- Central Tax, dated 
the 10th August, 2018, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, 
sub-section (i) vide number G.S.R.761 (E), dated the 10th August, 2018, namely:- 
 
In the first paragraph of the said notification, the following proviso shall be inserted, 
namely:– 
 
“Provided that the return in FORM GSTR-3B for the month of July, 2018 shall be furnished 
electronically through the common portal, on or before the 24th August, 2018.”. 
 
 

 [F. No. 349/58/2017-GST (Pt.)]  
 
 

(Dr.Sreeparvathy S.L.)  
Under Secretary to the Government of India 

 
Note:- The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 
Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R 761 (E), dated the 10th August, 2018. 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
[Central Board of Indirect Taxes and Customs] 

 
Notification No. 36/2018 – Central Tax 

  

 New Delhi, the 24th August, 2018 

G.S.R…(E).- In exercise of the powers conferred by section 168 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) read with sub-rule (5) of rule 61 of the Central Goods 
and Services Tax Rules, 2017, the Central Government, on the recommendations of the 
Council, hereby makes the following further amendment in the notification of the 
Government of India in the Ministry of Finance (Department of Revenue), No. 34/2018- 
Central Tax, dated the 10th August, 2018, published in the Gazette of India, Extraordinary, 
Part II, Section 3, sub-section (i) vide number G.S.R.761 (E), dated the 10th August, 2018, 
and amended vide notification No. 35/2018- Central Tax, dated the 21st August, 2018, 
published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, sub-section (i) vide 
number G.S.R.792 (E), dated the 21st August, 2018, namely:- 
 
In the first paragraph of the said notification, after the proviso, the following proviso shall be 
inserted, namely:– 
 
“Provided further that the return in FORM GSTR-3B for the months of July, 2018 and 
August, 2018, for– 
 

(i) registered persons in the State of Kerala;  
(ii) registered persons whose principal place of business is in Kodagu district in 

the State of Karnataka; and 
(iii) registered persons whose principal place of business is in Mahe in the Union 

territory of Puducherry 
shall be furnished electronically through the common portal, on or before the 5th October, 
2018 and 10th October, 2018 respectively.”. 
 
 

 [F. No. 349/58/2017-GST (Pt.)]  
 
 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  
Under Secretary to the Government of India 

 
Note:- The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 
Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R 761 (E), dated the 10th August, 2018, and 
amended vide number G.S.R 792 (E), dated the 21st August, 2018. 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

Notification No. 37/2018 – Central Tax 
  

 New Delhi, the 24th August, 2018 

G.S.R…(E).– In exercise of the powers conferred by the second proviso to sub-section (1) of 
section 37 read with section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 
2017) the Commissioner hereby makes the following amendment in the notification of the 
Government of India in the Ministry of Finance (Department of Revenue), No. 32/2018- 
Central Tax, dated the 10th August, 2018, published in the Gazette of India, Extraordinary, 
Part II, Section 3, sub-section (i) vide number G.S.R.759(E), dated the 10th August, 2018, 
namely:– 
 
In the first paragraph of the said notification, the following proviso shall be inserted, 
namely:– 
 
“Provided that the return in FORM GSTR-1 for the months of July, 2018 and August, 2018, 
for– 
 
(i) registered persons in the State of Kerala; 
(ii) registered persons whose principal place of business is in Kodagu district in the State 

of Karnataka; and 
(iii) registered persons whose principal place of business is in Mahe in the Union territory 

of Puducherry 
 
shall be furnished electronically through the common portal, on or before the 5th October, 
2018 and 10th October, 2018 respectively.”.  
 
 

 [F. No. 349/58/2017-GST (Pt.)]  
 
 
 

(Dr.Sreeparvathy S.L.)  
Under Secretary to the Government of India 

 
 

 
Note:- The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 
Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R 759 (E), dated the 10th August, 2018. 
 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

Notification No. 38/2018 – Central Tax 
  

 New Delhi, the 24th August, 2018 

G.S.R…(E).- In exercise of the powers conferred by section 148 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government hereby makes the following 
amendment in the notification of the Government of India in the Ministry of Finance 
(Department of Revenue), No. 33/2018- Central Tax, dated the 10th August, 2018, published 
in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, sub-section (i) vide number 
G.S.R.760(E), dated the 10th August, 2018, namely:– 
 
 
In the first paragraph of the said notification, the following proviso shall be inserted, 
namely:– 
 
“Provided that the return in FORM GSTR-1 for the quarter from July, 2018 to September, 
2018 for– 
 
(i) registered persons in the State of Kerala; 
(ii) registered persons whose principal place of business is in Kodagu district in the State 

of Karnataka; and 
(iii) registered persons whose principal place of business is in Mahe in the Union territory 

of Puducherry 
 
shall be furnished electronically through the common portal, on or before the 15th November, 
2018.”.  
 
 

[F. No. 349/58/2017-GST (Pt.)] 
 
 
 

(Dr.Sreeparvathy S.L.)  
Under Secretary to the Government of India 

 
 

 
Note:- The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 
Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R 760 (E), dated the 10th August, 2018. 
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[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

 
Notification No.  39/2018 – Central Tax 

 
New Delhi, the 4th September, 2018 

 
G.S.R……(E).-  In exercise of the powers conferred by section 164 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government hereby makes the following 
rules further to amend the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:-  
 
(1) These rules may be called the Central Goods and Services Tax (Eighth Amendment) 
Rules, 2018. 
 
(2) Save as otherwise provided in these rules, they shall come into force on the date of their 
publication in the Official Gazette. 
 
2.  In the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, (hereinafter referred to as the said 
rules), in rule 22, in sub-rule (4), the following proviso shall be inserted, namely:- 

“Provided that where the person instead of replying to the notice served under sub-rule 
(1) for contravention of the provisions contained in clause (b) or clause (c) of sub-section 
(2) of section 29, furnishes all the pending returns and makes full payment of the tax dues 
along with applicable interest and late fee, the proper officer shall drop the proceedings 
and pass an order in FORM GST-REG 20.”. 

 3.  In the said rules, in rule 36, in sub-rule (2), the following proviso shall be inserted, 
namely:- 

“Provided that if the said document does not contain all the specified particulars 
but contains the details of the amount of tax charged, description of goods or 
services, total value of supply of goods or services or both, GSTIN of the supplier 
and recipient and place of supply in case of inter-State supply, input tax credit 
may be availed by such registered person.”. 
 

4. In the said rules, in rule 55, in sub-rule (5), after the words “completely knocked 
down condition”, the words “or in batches or lots” shall be inserted.  

 
5. In the said rules, in rule 89, in sub-rule (4), for clause (E), the following clause shall 

be substituted, namely:- 
‘(E) “Adjusted Total Turnover” means the sum total of the value of- 

(a) the turnover in a State or a Union territory, as defined under clause 
(112) of section 2, excluding the turnover of services; and 
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(b) the turnover of zero-rated supply of services determined in terms of 
clause (D) above and non-zero-rated supply of services,  

excluding- 
(i) the value of exempt supplies other than zero-rated supplies; and 
(ii) the turnover of supplies in respect of which refund is claimed under 

sub-rule (4A) or sub-rule (4B) or both, if any, 
during the relevant period.’. 

6. In the said rules, with effect from the 23rd October, 2017, in rule 96, for sub-rule (10), 
the following sub-rule shall be substituted, namely:- 

“(10) The persons claiming refund of integrated tax paid on exports of goods or 
services should not have - 

(a) received supplies on which the benefit of the Government of India, 
Ministry of Finance notification No. 48/2017-Central Tax, dated the 18th 
October, 2017  published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 
Section 3, Sub-section (i),vide number G.S.R 1305 (E), dated the 18th 
October, 2017 or notification No. 40/2017-Central Tax (Rate), dated the 
23rd October, 2017 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part 
II, Section 3, Sub-section (i),vide number G.S.R 1320 (E), dated the 23rd 
October, 2017 or notification No. 41/2017-Integrated Tax (Rate), dated the 
23rd October, 2017 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part 
II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R 1321 (E), dated the 23rd 
October, 2017 has been availed; or 

(b) availed the benefit under notification No. 78/2017-Customs, dated the 13th 
October, 2017 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 
Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R 1272(E), dated the 13th 
October, 2017 or notification No. 79/2017-Customs, dated the 13th 
October, 2017 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 
Section 3, Sub-section (i),vide number G.S.R 1299 (E), dated the 13th 
October, 2017.”. 

 

7. In the said rules, in rule 138A, in sub-rule (1), after the proviso the following proviso 
shall be inserted, namely:- 
“Provided further that in case of imported goods, the person in charge of a 
conveyance shall also carry a copy of the bill of entry filed by the importer of such 
goods and shall indicate the number and date of the bill of entry in Part A of FORM 
GST EWB-01.”. 
 

8. In the said rules, for FORM GST REG-20, the following FORM shall be 
substituted, namely:- 
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“FORM GST REG-20  
[See rule 22(4)]  

  
 Reference No. -         Date -  

 
To  
 
Name  
Address   
GSTIN/UIN  
 

 Show Cause Notice No.         Date-   
 

Order for dropping the proceedings for cancellation of registration  
 

This has reference to your reply filed vide ARN ---------- dated ----- in response 
to the show cause notice referred to above. Upon consideration of your reply 
and/or submissions made during hearing, the proceedings initiated for 
cancellation of registration stands vacated for the following reasons:  

     <<text>> 
 

or 
 

 The above referred show cause notice was issued for contravention of the 
provisions of clause (b) or clause (c) of sub-section (2) of section 29 of the 
Central Goods Services Tax Act, 2017. As you have filed all the pending returns 
which were due on the date of issue of the aforesaid notice, and have made full 
payment of tax along with applicable interest and late fee, the proceedings 
initiated for cancellation of registration are hereby dropped.  

 
 

 
Signature  

< Name of the Officer> 
                                                                                                                              

Designation  
 Jurisdiction  

 
Place:  
Date:          ”. 
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9. In the said rules, for FORM GST ITC-04, the following FORM shall 
be substituted, namely:- 

“FORM GST ITC-04 
[See rule 45(3)] 

 
Details of goods/capital goods sent to job worker and received back 

 
1. GSTIN -  
2. (a) Legal name -   

           (b) Trade name, if any –  
3.  Period:  Quarter -    Year -  

 

4.  Details of inputs/capital goods sent for job work (includes inputs/capital goods directly 
sent to place of business /premises of job worker) 

           
      

GSTIN                
/ State in 
case of 

unregister
ed job 
worker 

Challa
n No. 

Challa
n date  

Descripti
on of 
goods 

UQ
C 

Quantit
y 

Taxabl
e 

value 

Type of 
goods 
(Inputs/capit
al goods) 

Rate of tax (%) 

Centr
al tax 

 

Stat
e/ 

UT 
tax 

 

Integrat
ed tax 

 

Ces
s 

 

1  2  3  4 5  6  7  8  9  10 11 12 

            

 

5.  Details of inputs/capital goods received back from job worker or sent out from business place of 
job work  
     
        (A) Details of inputs/ capital goods received back from job worker to whom such goods were 
sent for job work; and losses and wastes: 
GSTIN /               
State of 
job worker 
if 
unregistere
d 

Challa
n No. 
issued 
by job 
worker 
under 
which 
goods 
have 
been 
receive
d back  

Date of 
challan 
issued 
by job 
worker 
under 
which 
goods 
have 
been 
receive
d back  

Descriptio
n of goods 

UQ
C 

Quantit
y 

Origin
al 
challan 
No. 
under 
which 
goods 
have 
been 
sent 
for job 
work 

Origin
al 
challan 
date 
under 
which 
goods 
have 
been 
sent 
for job 
work 

Natur
e of 
job 
work 
done 
by job 
worke
r 

Losses & 
wastes 

UQ
C 

Quantit
y 
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1 2* 3* 4 5 6 7* 8* 9 10 11 

           

(B) Details of inputs / capital goods received back from job worker other than the job worker to whom 
such goods were originally sent for job work; and losses and wastes: 

GSTIN /               
State of 
job worker 
if 
unregistere
d 

Challa
n No. 
issued 
by job 
worker 
under 
which 
goods 
have 
been 
receive
d back  

Date of 
challan 
issued 
by job 
worker 
under 
which 
goods 
have 
been 
receive
d back 

Descriptio
n of goods 

UQ
C 

Quantit
y 

Origin
al 
challan 
No. 
under 
which 
goods 
have 
been 
sent 
for job 
work 

Origin
al 
challan 
date 
under 
which 
goods 
have 
been 
sent 
for job 
work 

Natur
e of 
job 
work 
done 
by job 
worke
r 

Losses & 
wastes 

UQ
C 

Quantit
y 

1 2* 3* 4 5 6 7* 8* 9 10 11 

           

 

(C) Details of inputs/ Capital goods sent to job worker and subsequently supplied from premises of 
job worker; and losses and wastes: 

GSTIN /               
State of 
job worker 
if 
unregister
ed 

Invoice 
No. in 
case 
supplie
d from 
premise
s of job 
worker 
issued 
by the 
Princip
al 

Invoice 
date in 
case 
supplie
d from 
premise
s of job 
worker 
issued 
by the 
Princip
al 

Descriptio
n of 
goods 

UQ
C 

Quantit
y 

Origin
al 
challan 
no. 
under 
which 
goods 
have 
been 
sent 
for job 
work 

Origin
al 
challan 
date 
under 
which 
goods 
have 
been 
sent 
for job 
work 

Natur
e of 
job 
work 
done 
by job 
worke
r 

Losses & 
wastes 

UQ
C 

Quantit
y 

1 2 3 4 5 6 7* 8* 9 10 11 

           

 

Instructions: 

1. Multiple entry of items for single challan may be filled. 
2. Columns (2) & (3) in Table (A) and Table (B) are mandatory in cases where fresh challan are 

required to be issued by the job worker. Otherwise, columns (2) & (3) in Table (A) and Table 
(B) are optional. 
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3. Columns (7) & (8) in Table (A), Table (B) and Table (C) may not be filled where one-to-one 
correspondence between goods sent for job work and goods received back after job work is 
not possible. 

 
 
6. Verification  

I hereby solemnly affirm and declare that the information given hereinabove is true and correct to the 
best of my knowledge and belief and nothing has been concealed therefrom. 

 

                                           Signature 
 Place                                    Name of 

Authorised Signatory ……… 

Date                                                                                                           Designation 
/Status…………………        ”. 

 
10. In the said rules, after FORM GSTR-8, the following FORMS shall be 

inserted, namely:- 
 

“FORM GSTR-9 
(See rule 80) 

Annual Return 
Pt. I Basic Details 

1 Financial Year   
2 GSTIN   

3A Legal Name   
3B Trade Name (if any)   

Pt. II Details of Outward and inward supplies declared during the financial year 
    (Amount in ₹ in all tables) 

  

Nature of Supplies Taxable Value Central 
Tax 

State 
Tax / 
UT 
Tax 

Integrated 
Tax 

Cess 

  1 2 3 4 5 6 
4 Details of advances, inward and outward supplies on which tax is payable as declared in returns 

filed during the financial year 

A 
Supplies made to un-registered 
persons (B2C)           

B 
Supplies made to registered persons 
(B2B)           

C 
Zero rated supply (Export) on 
payment of tax (except supplies to 
SEZs)           

D Supply to SEZs on payment of tax           

E Deemed Exports           
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F 
Advances on which tax has been 
paid but invoice has not been issued 
(not covered under (A) to (E) above) 

          

G 
Inward supplies on which tax is to be 
paid on reverse charge basis           

H Sub-total (A to G above)           

I 
Credit Notes issued in respect of 
transactions specified in (B) to (E) 
above (-) 

          

J 
Debit Notes issued in respect of 
transactions specified in (B) to (E) 
above (+) 

          

K 
 Supplies / tax declared through 
Amendments (+)           

L 
Supplies / tax reduced through 
Amendments (-)           

M Sub-total (I to L above)           

N Supplies and advances on which tax 
is to be paid (H + M) above           

5 
Details of Outward supplies on which tax is not payable as declared in returns filed during the 
financial year 

A 
Zero rated supply (Export) without 
payment of tax 

          

B 
Supply to SEZs without payment of 
tax 

          

C 
Supplies on which tax is to be paid 
by the recipient on reverse charge 
basis           

D Exempted            

E Nil Rated           

F Non-GST supply           

G Sub-total (A to F above)           

H 
Credit Notes issued in respect of 
transactions specified  
in A to F above (-)           

I 
Debit Notes issued in respect of 
transactions specified  
in A to F above (+)           

J 
 Supplies declared through 
Amendments (+)           

K 
Supplies reduced through 
Amendments (-)           

L Sub-Total (H to K above)           

M 
Turnover on which tax is not to be 
paid  (G + L above)           

N 
Total Turnover (including advances) 
(4N + 5M - 4G above)           

Pt. III Details of ITC as declared in returns filed during the financial year 

  
Description Type Central 

Tax 
State 
Tax / 

Integrated 
Tax 

Cess 
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UT 
Tax 

  1 2 3 4 5 6 

6 Details of ITC availed as declared in returns filed during the financial year 

A Total amount of input tax credit availed through FORM 
GSTR-3B (sum total of Table 4A of FORM GSTR-3B) <Auto> <Auto> <Auto> <Auto> 

B 

Inward supplies (other than imports 
and inward supplies liable to reverse 
charge but includes services received 
from SEZs) 

Inputs         
Capital Goods         
Input Services         

C 

Inward supplies received from 
unregistered persons liable to reverse 
charge (other than B above) on 
which tax is paid & ITC availed 

Inputs         
Capital Goods         

Input Services 
        

D 

Inward supplies received from 
registered persons liable to reverse 
charge (other than B above) on 
which tax is paid and ITC availed 

Inputs         

Capital Goods         

Input Services 
        

E 
Import of goods (including supplies 
from SEZs) 

Inputs 
        

Capital Goods         

F 
Import of services (excluding inward supplies from 
SEZs)         

G Input Tax credit received from ISD         

H Amount of ITC reclaimed (other than B above) under the 
provisions of the Act          

 I Sub-total (B to H above)         

 J Difference (I - A above)         

  K  
Transition Credit through TRAN-I (including revisions if 
any)         

 L Transition Credit through TRAN-II         

M Any other ITC availed but not specified above     

N  Sub-total (K to M  above)         

O  Total ITC availed (I +  N above)         

7 Details of ITC Reversed and  Ineligible ITC as declared in returns filed during the financial year 

A As per Rule 37         
B As per Rule 39         
C As per Rule 42         
D As per Rule 43         
E As per section 17(5)         
F Reversal of TRAN-I credit         
G Reversal of TRAN-II credit         
H Other reversals (pl. specify)         

I Total ITC Reversed (A to H above)         

J Net ITC Available for Utilization (6O - 7I)         

8 Other ITC related information 
A ITC as per GSTR-2A (Table 3 & 5 thereof) <Auto> <Auto> <Auto> <Auto> 

B ITC as per sum total of 6(B) and 6(H) above  <Auto>       
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C 

ITC on inward supplies (other than imports and inward 
supplies liable to reverse charge but includes services 
received from SEZs) received during 2017-18 but availed 
during April to September, 2018         

D Difference [A-(B+C)]         

E ITC available but not availed (out of D)         

F ITC available but ineligible (out of D)         

G 

IGST paid on import of goods (including supplies from 
SEZ) 

        

H 
IGST credit availed on import of goods (as per 6(E) 
above)  <Auto>       

I Difference (G-H)         

J 
ITC available but not availed on import of goods (Equal 
to I)         

K 
Total ITC to be lapsed in current financial year  
(E + F + J) <Auto> <Auto> <Auto> <Auto> 

Pt. IV Details of tax paid as declared in returns filed during the financial year 

  
9 

Description 
 
 

Tax Payable Paid through cash Paid through ITC 
Central 

Tax 
State 
Tax / 
UT 
Tax 

Integrated 
Tax 

Cess 

  1 2 3 4 5 6 7 

  Integrated Tax             

  Central Tax             

  State/UT Tax             

  Cess             

  Interest             

  Late fee             

  Penalty             

  Other             

Pt. V Particulars of the transactions for the previous FY declared in returns of April to September of current 
FY or upto date of filing of annual return of previous FY   whichever is earlier 

  

Description Taxable Value Central 
Tax 

State 
Tax / 
UT 
Tax 

Integrated 
Tax 

Cess 

  1 2 3 4 5 6 

10 
 Supplies / tax declared through 
Amendments (+) (net of debit notes)           

11 
Supplies / tax reduced through 
Amendments (-) (net of credit notes)   

        

12 
Reversal of ITC availed during 
previous financial year   

        

13 
ITC availed for the previous 
financial year  

    

14 Differential tax paid on account of declaration in 10 & 11 above 
  Description Payable Paid 
  1 2 3 
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Integrated Tax     

Central Tax     

State/UT Tax     
Cess     

Interest     

Pt. VI Other Information 
15 Particulars of Demands and Refunds 

  

Details Central 
Tax 

State Tax / 
UT Tax 

Integrated Tax Cess Interest Penalty Late Fee 
/  Others 

  1 2 3 4 5       

A 
Total 
Refund 
claimed                

B 
Total 
Refund 
sanctioned               

C 
Total 
Refund 
Rejected               

D 
Total 
Refund 
Pending               

E 
Total 
demand of 
taxes                

F 

Total 
taxes paid 
in respect 
of E 
above               

G 

Total 
demands 
pending 
out of E 
above               

16 Information on supplies received from composition taxpayers, deemed supply under section 143 and 
goods sent on approval basis 

  

Details Taxable Value Central 
Tax 

State 
Tax / 
UT 
Tax 

Integrated 
Tax 

Cess 

  1 2 3 4 5 6 

A 
Supplies received from Composition 
taxpayers           

B Deemed supply  under Section 143           

C 

Goods sent on approval basis but not 
returned           

17 HSN Wise Summary of outward supplies 
HSN 
Code 

UQC Total 
Quantity 

Taxable 
Value 

Rate of Tax Central 
Tax 

State 
Tax / 
UT 
Tax 

Integrated 
Tax 

Cess 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
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18 HSN Wise Summary of Inward supplies 
HSN 
Code 

UQC Total 
Quantity 

Taxable 
Value 

Rate of Tax Central 
Tax 

State 
Tax / 
UT 
Tax 

Integrated 
Tax Cess 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

                  
19 Late fee payable and paid  

  Description Payable Paid 
  1 2 3 

A Central Tax     
B State Tax     

 

Verification: 

I hereby solemnly affirm and declare that the information given herein above is true and 
correct to the best of my knowledge and belief and nothing has been concealed there from 
and in case of any reduction in output tax liability the benefit thereof has been/will be passed 
on to the recipient of supply.  

    Signature 
Place                     Name of Authorised 
Signatory  
Date                                                               Designation / Status 
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Instructions: – 

1. Terms used:  
a. GSTIN: Goods and Services Tax Identification Number 
b. UQC:  Unit Quantity Code 
c. HSN:  Harmonized System of Nomenclature Code 

 
2. The details for the period between July 2017 to March 2018 are to be provided in this 

return. 
 

3. Part II consists of the details of all outward supplies & advances received during the 
financial year for which the annual return is filed. The details filled in Part II is a 
consolidation of all the supplies declared by the taxpayer in the returns filed during the 
financial year. The instructions to fill Part II are as follows:  
 
Table No. Instructions 

4A Aggregate value of supplies made to consumers and unregistered persons on 
which tax has been paid shall be declared here. These will include details of 
supplies made through E-Commerce operators and are to be declared as net of 
credit notes or debit notes issued in this regard. Table 5, Table 7 along with 
respective amendments in Table 9 and Table 10 of FORM GSTR-1 may be 
used for filling up these details. 

4B Aggregate value of supplies made to registered persons (including supplies 
made to UINs) on which tax has been paid shall be declared here. These will 
include supplies made through E-Commerce operators but shall not include 
supplies on which tax is to be paid by the recipient on reverse charge basis. 
Details of debit and credit notes are to be mentioned separately. Table 4A and 
Table 4C of FORM GSTR-1 may be used for filling up these details. 

4C Aggregate value of exports (except supplies to SEZs) on which tax has been 
paid shall be declared here. Table 6A of FORM GSTR-1 may be used for 
filling up these details. 

4D Aggregate value of supplies to SEZs on which tax has been paid shall be 
declared here. Table 6B of GSTR-1 may be used for filling up these details. 

4E Aggregate value of supplies in the nature of deemed exports on which tax has 
been paid shall be declared here. Table 6C of FORM GSTR-1 may be used for 
filling up these details. 

4F Details of all unadjusted advances i.e. advance has been received and tax has 
been paid but invoice has not been issued in the current year shall be declared 
here. Table 11A of FORM GSTR-1 may be used for filling up these details.   

4G Aggregate value of all inward supplies (including advances and net of credit 
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and debit notes) on which tax is to be paid by the recipient (i.e.by the person 
filing the annual return) on reverse charge basis. This shall include supplies 
received from registered persons, unregistered persons on which tax is levied 
on reverse charge basis. This shall also include aggregate value of all import 
of services. Table 3.1(d) of FORM GSTR-3B may be used for filling up these 
details.  

4I Aggregate value of credit notes issued in respect of B to B supplies (4B), 
exports (4C), supplies to SEZs (4D) and deemed exports (4E) shall be 
declared here. Table 9B of FORM GSTR-1 may be used for filling up these 
details. 

4J Aggregate value of debit notes issued in respect of B to B supplies (4B), 
exports (4C), supplies to SEZs (4D) and deemed exports (4E) shall be 
declared here. Table 9B of FORM GSTR-1 may be used for filling up these 
details. 

4K & 4L Details of amendments made to B to B supplies (4B), exports (4C), supplies to 
SEZs (4D) and deemed exports (4E), credit notes (4I), debit notes (4J) and 
refund vouchers shall be declared here. Table 9A and Table 9C of FORM 
GSTR-1 may be used for filling up these details.  

5A Aggregate value of exports (except supplies to SEZs) on which tax has not 
been paid shall be declared here. Table 6A of FORM GSTR-1 may be used for 
filling up these details. 

5B Aggregate value of supplies to SEZs on which tax has not been paid shall be 
declared here. Table 6B of GSTR-1 may be used for filling up these details. 

5C Aggregate value of supplies made to registered persons on which tax is 
payable by the recipient on reverse charge basis. Details of debit and credit 
notes are to be mentioned separately. Table 4B of FORM GSTR-1 may be 
used for filling up these details. 

5D,5E 
and 5F 

Aggregate value of exempted, Nil Rated and Non-GST supplies shall be 
declared here. Table 8 of FORM GSTR-1 may be used for filling up these 
details. The value of “no supply” shall also be declared here. 

5H Aggregate value of credit notes issued in respect of supplies declared in 
5A,5B,5C, 5D, 5E and 5F shall be declared here. Table 9B of FORM GSTR-1 
may be used for filling up these details. 

5I Aggregate value of debit notes issued in respect of supplies declared in 
5A,5B,5C, 5D, 5E and 5F shall be declared here. Table 9B of FORM GSTR-1 
may be used for filling up these details. 

5J & 5K Details of amendments made to exports (except supplies to SEZs) and supplies 
to SEZs on which tax has not been paid shall be declared here. Table 9A and 
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Table 9C of FORM GSTR-1 may be used for filling up these details.  

5N Total turnover including the sum of all the supplies (with additional supplies 
and amendments) on which tax is payable and tax is not payable shall be 
declared here. This shall also include amount of advances on which tax is paid 
but invoices have not been issued in the current year. However, this shall not 
include the aggregate value of inward supplies on which tax is paid by the 
recipient (i.e. by the person filing the annual return) on reverse charge basis.  

 
4. Part III consists of the details of all input tax credit availed and reversed in the financial 

year for which the annual return is filed. The instructions to fill Part III are as follows:  
 
Table No. Instructions 

6A Total input tax credit availed in Table 4A of FORM GSTR-3B for the 
taxpayer would be auto-populated here.  

6B Aggregate value of input tax credit availed on all inward supplies except those 
on which tax is payable on reverse charge basis but includes supply of services 
received from SEZs shall be declared here. It may be noted that the total ITC 
availed is to be classified as ITC on inputs, capital goods and input services. 
Table 4(A)(5) of FORM GSTR-3B may be used for filling up these details. 

This shall not include ITC which was availed, reversed and then reclaimed in 
the ITC ledger. This is to be declared separately under 6(H) below.  

6C Aggregate value of input tax credit availed on all inward supplies received 
from unregistered persons (other than import of services) on which tax is 
payable on reverse charge basis shall be declared here. It may be noted that the 
total ITC availed is to be classified as ITC on inputs, capital goods and input 
services. Table 4(A)(3) of FORM GSTR-3B may be used for filling up these 
details. 

6D Aggregate value of input tax credit availed on all inward supplies received 
from registered persons on which tax is payable on reverse charge basis shall 
be declared here. It may be noted that the total ITC availed is to be classified 
as ITC on inputs, capital goods and input services. Table 4(A)(3) of FORM 
GSTR-3B may be used for filling up these details. 

6E Details of input tax credit availed on import of goods including supply of 
goods received from SEZs shall be declared here. It may be noted that the total 
ITC availed is to be classified as ITC on inputs and capital goods. Table 
4(A)(1) of FORM GSTR-3B may be used for filling up these details. 

6F Details of input tax credit availed on import of services (excluding inward 
supplies from SEZs) shall be declared here. Table 4(A)(2) of FORM GSTR-
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3B may be used for filling up these details. 

6G Aggregate value of input tax credit received from input service distributor 
shall be declared here. Table 4(A)(4) of FORM GSTR-3B may be used for 
filling up these details. 

6H Aggregate value of input tax credit availed, reversed and reclaimed under the 
provisions of the Act shall be declared here. 

6J The difference between the total amount of input tax credit availed through 
FORM GSTR-3B and input tax credit declared in row B to H shall be declared 
here. Ideally, this amount should be zero.  

6K Details of transition credit received in the electronic credit ledger on filing of 
FORM GST TRAN-I including revision of TRAN-I (whether upwards or 
downwards), if any shall be declared here. 

6L Details of transition credit received in the electronic credit ledger after filing 
of FORM GST TRAN-II shall be declared here. 

6M Details of ITC availed but not covered in any of heads specified under 6B to 
6L above shall be declared here. Details of ITC availed through FORM ITC-
01 and FORM ITC-02 in the financial year shall be declared here.  

7A, 7B, 
7C, 7D, 
7E, 7F, 
7G and 
7H 

Details of input tax credit reversed due to ineligibility or reversals required 
under rule 37, 39,42 and 43 of the CGST Rules, 2017 shall be declared here. 
This column should also contain details of any input tax credit reversed under 
section 17(5) of the CGST Act, 2017 and details of ineligible transition credit 
claimed under FORM GST TRAN-I or FORM GST TRAN-II and then 
subsequently reversed. Table 4(B) of FORM GSTR-3B may be used for filling 
up these details. Any ITC reversed through FORM ITC -03 shall be declared 
in  7H. 

8A The total credit available for inwards supplies (other than imports and inwards 
supplies liable to reverse charge but includes services received from SEZs) 
received during 2017-18 and reflected in FORM GSTR-2A (table 3 & 5 only) 
shall be auto-populated in this table. This would be the aggregate of all the 
input tax credit that has been declared by the corresponding suppliers in their 
FORM GSTR-I.  

8B The input tax credit as declared in Table 6B and 6H shall be auto-populated 
here. 

8C Aggregate value of input tax credit availed on all inward supplies (except 
those on which tax is payable on reverse charge basis but includes supply of 
services received from SEZs) received during July 2017 to March 2018 but 
credit on which was availed between April to September 2018 shall be 
declared here. Table 4(A)(5) of FORM GSTR-3B may be used for filling up 
these details. 
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8E & 8F Aggregate value of the input tax credit which was available in FORM GSTR-
2A (table 3 & 5 only) but not availed in any of the FORM GSTR-3B returns 
shall be declared here. The credit shall be classified as credit which was 
available and not availed or the credit was not availed as the same was 
ineligible. The sum total of both the rows should be equal to difference in 8D. 

8G Aggregate value of IGST paid at the time of imports (including imports from 
SEZs) during the financial year shall be declared here. 

8H The input tax credit as declared in Table 6E shall be auto-populated here. 

8K The total input tax credit which shall lapse for the current financial year shall 
be computed in this row.   

 
5. Part IV is the actual tax paid during the financial year. Payment of tax under Table 6.1 of 

FORM GSTR-3B may be used for filling up these details. 
6. Part V consists of particulars of transactions for the previous financial year but declared 

in the returns of April to September of current FY or date of filing of Annual Return for 
previous financial year (for example in the annual return for the FY 2017-18, the 
transactions declared in April to September 2018 for the FY 2017-18 shall be declared), 
whichever is earlier. The instructions to fill Part V are as follows:  
 
Table No. Instructions 

10 & 11 Details of additions or amendments to any of the supplies already declared in 
the returns of the previous financial year but such amendments were furnished 
in Table 9A, Table 9B and Table 9C of FORM GSTR-1 of April to September  
of the current financial year or date of filing of Annual Return for the previous 
financial year, whichever is earlier shall be declared here. 

12 Aggregate value of reversal of ITC which was availed in the previous 
financial year but reversed in returns filed for the months of April  to 
September  of the current financial year or date of filing of Annual Return for 
previous financial year , whichever is earlier shall be declared here.  Table 
4(B) of FORM GSTR-3B may be used for filling up these details. 

13 Details of ITC for goods or services received in the previous financial year but 
ITC for the same was availed in returns filed for the months of April to 
September of the current financial year or date of filing of Annual Return for 
the previous financial year whichever is earlier shall be declared here. Table 
4(A) of FORM GSTR-3B may be used for filling up these details. 

 
7. Part VI consists of details of other information. The instructions to fill Part VI are as 

follows:  
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Table No. Instructions 

15A,  
15B,  
15C and  
15D 

Aggregate value of refunds claimed, sanctioned, rejected and pending for 
processing shall be declared here. Refund claimed will be the aggregate value 
of all the refund claims filed in the financial year and will include refunds 
which have been sanctioned, rejected or are pending for processing. Refund 
sanctioned means the aggregate value of all refund sanction orders. Refund 
pending will be the aggregate amount in all refund application for which 
acknowledgement has been received and will exclude provisional refunds 
received. These will not include details of non-GST refund claims. 

15E,  15F 
and 15G 

Aggregate value of demands of taxes for which an order confirming the 
demand has been issued by the adjudicating authority shall be declared here. 
Aggregate value of taxes paid out of the total value of confirmed demand  as 
declared in 15E above shall be declared here.  Aggregate value of demands 
pending recovery out of 15E above shall be declared here.  

16A Aggregate value of supplies received from composition taxpayers shall be 
declared here.  Table 5 of FORM GSTR-3B may be used for filling up these 
details. 

16B Aggregate value of all deemed supplies from the principal to the job-worker in 
terms of sub-section (3) and sub-section (4) of Section 143 of the CGST Act 
shall be declared here.  

16C Aggregate value of all deemed supplies for goods which were sent on 
approval basis but were not returned to the principal supplier within one 
eighty days of such supply shall be declared here.  

17 & 18 Summary of supplies effected and received against a particular HSN code to 
be reported only in this table. It will be optional for taxpayers having annual 
turnover upto ₹ 1.50 Cr. It will be mandatory to report HSN code at two digits 
level for taxpayers having annual turnover in the preceding year above ₹ 1.50 
Cr but upto ₹ 5.00 Cr and at four digits’ level for taxpayers having annual 
turnover above ₹ 5.00 Cr. UQC details to be furnished only for supply of 
goods. Quantity is to be reported net of returns. Table 12 of FORM GSTR-
1 may be used for filling up details in Table 17. 

19 Late fee will be payable if annual return is filed after the due date. 
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FORM GSTR-9A 
(See rule 80) 

Annual Return (For Composition Taxpayer) 
Pt. I Basic Details 

1 Financial Year   

2 GSTIN   

3A Legal Name <Auto>  

3B Trade Name (if any) <Auto>  

4 
Period of composition scheme during the year 
(From ---- To ----)   

5 Aggregate Turnover of Previous Financial Year   
(Amount in ₹ in all tables) 

Pt. II Details of outward and inward supplies declared in returns filed during the financial year 

  
Description Turnover Rate of 

Tax 
Central 

Tax 
State / UT 

Tax 
Integrated 

tax 
Cess 

  1 2 3 4 5 6 7 

6 Details of Outward supplies on which tax is payable as declared in returns filed during the financial 
year 

A Taxable              
B Exempted, Nil-rated              
C Total              

7 Details of inward supplies on which tax is payable on reverse charge basis (net of debit/credit notes) 
declared in returns filed during the financial year 

  
Description Taxable 

Value 
Central Tax State Tax / 

UT Tax 
Integrated 

Tax 
Cess 

  1 2 3 4 5 6 

A 

Inward supplies liable 
to reverse charge 
received from 
registered persons  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

B 

Inward supplies liable 
to reverse charge 
received from 
unregistered persons  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
C Import of services           

D 
Net Tax Payable on 
(A), (B) and (C) above           

8 Details of other inward supplies as declared in returns filed during the financial year 

A 
Inward supplies from 
registered persons 
(other than 7A above)           

B Import of Goods           
Pt. III Details of tax paid as declared in returns filed during the financial year 

9 Description Total tax payable  Paid    
  1 2 3   

  Integrated Tax       

  Central Tax       

  State/UT Tax       
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  Cess       

  Interest       

  Late fee       

  Penalty        

Pt. IV Particulars of the transactions for the previous FY declared in returns of April to September of current 
FY or upto date of filing of annual return of previous FY  whichever is earlier 

  

Description Turnover Central 
Tax 

State Tax / 
UT Tax 

Integrated 
Tax 

Cess 

  1 2 3 4 5 6 

10 
Supplies / tax (outward) declared 
through Amendments (+) (net of 
debit notes)           

11 
Inward supplies liable to reverse 
charge declared through 
Amendments (+) (net of debit notes)      

12 
Supplies / tax (outward) reduced 
through  
Amendments (-) (net of credit notes) 

  
        

13 
Inward supplies liable to reverse 
charge reduced through  
Amendments (-) (net of credit notes) 

 
    

14 Differential tax paid on account of declaration made in 10, 11, 12 & 13 above  
  Description Payable Paid 
  1 2 3 

  Integrated Tax     

  Central Tax     

  State/UT Tax     

  Cess     

  Interest     

Pt. V Other Information 
15 Particulars of Demands and Refunds 

  

Description Central 
Tax 

State Tax / 
UT Tax 

Integrated 
Tax 

Cess Interest Penalty Late Fee 
/  Others 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 

A 
Total 
Refund 
claimed                

B 
Total 
Refund 
sanctioned               

C 
Total 
Refund 
Rejected               

D 
Total 
Refund 
Pending               

E 
Total 
demand of 
taxes                
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F 

Total taxes 
paid in 
respect of E 
above 

              

G 

Total 
demands 
pending out 
of E above 

              

 16 Details of credit reversed or availed 

 
Description Central 

Tax 
State Tax / 

UT Tax 
Integrated 

Tax 
Cess 

 
1 2 3 4 5 

A 
Credit reversed on opting in the composition 
scheme (-)         

B 
Credit availed on opting out of the composition 
scheme (+)         

 17 Late fee payable and paid  
  Description Payable Paid 
  1 2 3 

A Central Tax     
B State Tax     

 

Verification: 

I hereby solemnly affirm and declare that the information given herein above is true and correct to the 
best of my knowledge and belief and nothing has been concealed there from and in case of any 
reduction in output tax liability the benefit thereof has been/will be passed on to the recipient of 
supply.  

 
 
Place                          Signature   

Name of Authorised Signatory  
Date      

   Designation / Status 
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Instructions: – 

1. The details for the period between July 2017 to March 2018 shall be provided in this 
return. 

 
2. Part I consists of basic details of taxpayer. The instructions to fill Part I are as follows : 

 
Table No. Instructions 

5 Aggregate turnover for the previous financial year is the turnover of the 
financial year previous to the year for which the return is being filed. For 
example for the  annual return for FY 2017-18, the aggregate turnover of FY 
2016-17 shall be entered into this table. It is the sum total of turnover of all 
taxpayers registered on the same PAN. 

 
3. Part II consists of the details of all outward and inward supplies in the financial year for 

which the annual return is filed. The instructions to fill Part II are as follows:  
 
Table No. Instructions 

6A Aggregate value of all outward supplies net of debit notes / credit notes, net of 
advances and net of goods returned for the entire financial year shall be 
declared here. Table 6 and Table 7 of FORM GSTR-4 may be used for filling 
up these details. 

6B Aggregate value of exempted, Nil Rated and Non-GST supplies shall be 
declared here. 

7A Aggregate value of all inward supplies received from registered persons on 
which tax is payable on reverse charge basis shall be declared here. Table 4B, 
Table 5 and Table 8A of FORM GSTR-4 may be used for filling up these 
details.   

7B Aggregate value of all inward supplies received from unregistered persons 
(other than import of services) on which tax is payable on reverse charge basis 
shall be declared here. Table 4C, Table 5 and Table 8A of FORM GSTR-4 
may be used for filling up these details.   

7C Aggregate value of all services imported during the financial year shall be 
declared here. Table 4D and Table 5 of FORM GSTR-4 may be used for 
filling up these details.   

8A Aggregate value of all inward supplies received from registered persons on 
which tax is payable by the supplier shall be declared here. Table 4A and 
Table 5 of FORM GSTR-4 may be used for filling up these details.   

8B Aggregate value of all goods imported during the financial year shall be 
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declared here.   

 
4. Part IV consists of the details of amendments made for the supplies of the previous 

financial year in the returns of April to September of the current FY or date of filing of 
Annual Return for previous financial year (for example in the annual return for the FY 
2017-18, the transactions declared in April to September 2018 for the FY 2017-18 shall 
be declared),whichever is earlier. The instructions to fill Part V are as follows:  
 
 
Table No. Instructions 

 

10,11,12,13 
and 14 

Details of additions or amendments to any of the supplies already declared in 
the returns of the previous financial year but such amendments were 
furnished in Table 5 (relating to inward supplies) or Table 7 (relating to 
outward supplies) of FORM GSTR- 4 of April to September of the current 
financial year or upto the date of filing of Annual Return for the previous 
financial year, whichever is earlier shall be declared here. 

 
5. Part V consists of details of other information. The instruction to fill Part V are as 

follows:  
 

Table No. Instructions 

15A, 
15B, 15C 
and 15D 

Aggregate value of refunds claimed, sanctioned, rejected and pending for 
processing shall be declared here. Refund claimed will be the aggregate value 
of all the refund claims filed in the financial year and will include refunds 
which have been sanctioned, rejected or are pending for processing. Refund 
sanctioned means the aggregate value of all refund sanction orders. Refund 
pending will be the aggregate amount in all refund application for which 
acknowledgement has been received and will exclude provisional refunds 
received. These will not include details of non-GST refund claims. 

15E, 15F 
and 15G 

Aggregate value of demands of taxes for which an order confirming the 
demand has been issued by the adjudicating authority has been issued shall be 
declared here. Aggregate value of taxes paid out of the total value of 
confirmed demand  in 15E above shall be declared here.  Aggregate value of 
demands pending recovery out of 15E above shall be declared here. 

16A Aggregate value of all credit reversed when a person opts to pay tax under the 
composition scheme shall be declared here. The details furnished in FORM 
ITC-03 may be used for filling up these details. 

16B Aggregate value of all the credit availed when a registered person opts out of 
the composition scheme shall be declared here. The details furnished in 
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FORM ITC-01 may be used for filling up these details.  

17 Late fee will be payable if annual return is filed after the due date.”;  

 
 

11. In the said rules, in FORM GST EWB-01, in the Notes, in serial 
number 7, in the Table, against Code 4 in the first column, for the letters 
and word “SKD or CKD” in the second column, the letters and words 
“SKD or CKD or supply in batches or lots” shall be substituted.  
 

 [F. No. 349/58/2017-GST (Pt.)] 

 

(Dr. Sreeparvathy S.L) 
Under Secretary to the Government of India  

Note:- The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 
Section 3, Sub-section (i) vide notification No. 3/2017-Central Tax, dated the 19th June, 
2017, published vide number G.S.R 610 (E), dated the 19th June, 2017 and last amended 
vide notification No. 29/2018-Central Tax, dated the 6th July, 2018, published vide number 
G.S.R 611 (E), dated the 6th July, 2018. 

 



 
[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India  
Ministry of Finance  

Department of Revenue  
Central Board of Indirect Taxes and Customs  

 

Notification No. 40/2018 – Central Tax 

New Delhi, the 4th September, 2018 

G.S.R… (E).- In pursuance of section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 
(12 of 2017) and sub-rule (3) of rule 45 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, 
and in supercession of the notification of the Government of India in the Ministry of Finance, 
Department of Revenue No. 53/2017-Central Tax, dated the 28th October, 2017, published in 
the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 
1346 (E), dated the 28th October, 2017, except as respects things done or omitted to be done 
before such supersession, the Commissioner, hereby extends the time limit for making the 
declaration in FORM GST ITC-04, in respect of goods dispatched to a job worker or 
received from a job worker or sent from one job worker to another, during the period from 
July, 2017 to June, 2018 till the 30th day of September, 2018. 

[F. No. 349/58/2017- GST (Pt.)]  

 

 

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  
Under Secretary to the Government of India 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

 

Notification No. 41/2018 – Central Tax 

New Delhi, the 4th September, 2018 

 

G.S.R. (E).- In exercise of the powers conferred by section 128 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on the recommendations of the 
Council, hereby waives the late fee paid under section 47 of the said Act, by the following 
classes of  taxpayers:- 
 
(i) the registered persons whose return in FORM GSTR-3B of the Central Goods and Services 

Tax Rules, 2017 for the month of October, 2017, was submitted but not filed on the common 
portal, after generation of the application reference number; 

(ii) the registered persons who have filed the return in FORM GSTR-4 of the Central Goods and 
Services Tax Rules, 2017 for the period October to December, 2017 by the due date but late 
fee was erroneously levied on the common portal; 

(iii) the Input Service Distributors who have paid the late fee for filing or submission of the 
return in FORM GSTR-6 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 for any tax 
period between the 1st day of January, 2018 and the 23rd day of January, 2018.  

 
[F. No. 349/58/2017-GST (Pt.)] 

 

 

(Dr. Sreeparvathy S.L)  

Under Secretary to the Government of India  

 

 

 

 

 

 

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

 

Notification No.42/2018 – Central Tax 

 

New Delhi, the  4th September 2018 

 

G.S.R. …..(E).- In pursuance of section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 
(12 of 2017) and clause (b) of sub-rule (1) of rule 40 of the Central Goods and Services Tax 
Rules, 2017, the Commissioner, hereby extends the time limit for making the declaration in 
FORM GST ITC-01 of the said rules, by registered persons who have filed the application 
in FORM GST-CMP-04 of the said rules between the 2nd day of March, 2018 and the 31st 
day of March, 2018, for a period of thirty days from the date of publication of this 
notification in the Official Gazette.  

   

 
[F. No. 349/58/2017-GST (Pt.)] 

 

 

(Dr. Sreeparvathy S.L)  

Under Secretary to the Government of India  

 

 

 

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

Notification No. 43/2018 – Central Tax 
  

 New Delhi, the 10th September, 2018  

G.S.R……(E).— In exercise of the powers conferred by section 148 of the Central Goods 
and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this notification referred to as the said 
Act), and in supercession of –  

(i) Notification No. 57/2017 – Central Tax dated 15th November, 2017 published in the 
Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R     
1413 (E), dated the 15th November, 2017;  

(ii) Notification No. 17/2018 – Central Tax dated 28th March, 2018 published in the Gazette 
of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R     269 (E), 
dated the 28th March, 2018; and  

(iii)Notification No. 33/2018 – Central Tax dated 10th August, 2018 published in the Gazette 
of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R     760 (E), 
dated the 10th August, 2018,  

except as respects things done or omitted to be done before such supercession, the Central 
Government, on the recommendations of the Council, hereby notifies the registered persons 
having aggregate turnover of up to 1.5 crore rupees in the preceding financial year or the 
current financial year, as the class of registered persons who shall follow the special 
procedure as mentioned below for furnishing the details of outward supply of goods or 
services or both. 

2. The said persons may furnish the details of outward supply of goods or services or 
both in FORM GSTR-1 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, effected during 
the quarter as specified in column (2) of the Table below till the time period as specified in 
the corresponding entry in column (3) of the said Table, namely:- 

 
Table 

 
 Sl. No. Quarter for which  details in 

FORM GSTR-1 are furnished  
Time period for furnishing details in FORM 

GSTR-1 

(1) (2) (3) 

1 July - September, 2017 31st October, 2018 

2 October - December, 2017 31st October, 2018 

3 January - March, 2018 31st October, 2018 



4 April – June, 2018 31st October, 2018 

5 July - September, 2018 31st October, 2018 

6 October - December, 2018 31st January, 2019 

7 January - March, 2019 30th April, 2019 

  

Provided that the details of outward supply of goods or services or both in FORM 
GSTR-1 for the quarter from July, 2018 to September, 2018 by– (i) registered persons in the 
State of Kerala; (ii) registered persons whose principal place of business is in Kodagu district 
in the State of Karnataka; and (iii) registered persons whose principal place of business is in 
Mahe in the Union territory of Puducherry shall be furnished electronically through the 
common portal, on or before the 15th day of November, 2018: 

Provided further that the details of outward supply of goods or services or both in 
FORM GSTR-1 to be filed for the quarters from July, 2017 to September, 2018 by the 
taxpayers who have obtained Goods and Services Tax Identification Number (GSTIN) in 
terms of notification No. 31/2018 – Central Tax dated 6th August, 2018 published in the 
Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R 742 
(E), dated the 6th August, 2018, shall be furnished electronically through the common portal, 
on or before the 31st day of December, 2018; 

3.  The time limit for furnishing the details or return, as the case may be, under sub-
section (2) of section 38 and sub-section (1) of section 39 of the said Act, for the months of 
July, 2017 to March, 2019 shall be subsequently notified in the Official Gazette.           

 
 

[F. No. 349/58/2017-GST (Pt.)]  
 
 

(Gunjan Kumar Verma)  
Under Secretary to the Government of India 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

 
Notification No. 44/2018 – Central Tax 

  

 New Delhi, the 10th September, 2018  

G.S.R……(E). -  In exercise of the powers conferred by the second proviso to sub-section (1) 
of section 37 read with section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 
2017) (hereafter in this notification referred to as the said Act), and in supercession of – 

(i) Notification No. 18/2017 – Central Tax dated 8th August, 2017 published in the 
Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R     
994 (E), dated the 8th August, 2017; 

(ii) Notification No. 58/2017 – Central Tax dated 15th November, 2017 published in the 
Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R     
1414 (E), dated the 15th November, 2017;  

(iii)Notification No. 18/2018 – Central Tax dated 28th March, 2018 published in the 
Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R     
296 (E), dated the 28th March, 2018; and 

(iv) Notification No. 32/2018 – Central Tax dated 10th August, 2018 published in the 
Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R     
759 (E), dated the 10th August, 2018, 

except as respects things done or omitted to be done before such supercession, the 
Commissioner, on the recommendations of the Council, hereby extends the time limit for 
furnishing the details of outward supplies in FORM GSTR-1 of the Central Goods and 
Services Tax Rules, 2017, by such class of registered persons having aggregate turnover of 
more than 1.5 crore rupees in the preceding financial year or the current financial year, for the 
months from July, 2017 to September, 2018 till the 31st day of October, 2018 and for the 
months from October, 2018 to March, 2019 till the eleventh day of the succeeding month: 

Provided that the time limit for furnishing the details of outward supplies in FORM 
GSTR-1 for the months from July, 2017 to November, 2018 for the taxpayers who have 
obtained Goods and Services Tax Identification Number (GSTIN) in terms of notification 
No. 31/2018 – Central Tax dated 6th August, 2018 published in the Gazette of India, 
Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R 742 (E), dated the 6th 
August, 2018, shall be extended till the 31st day of December, 2018. 
2.  The time limit for furnishing the details or return, as the case may be, under sub-
section (2) of section 38 and sub-section (1) of section 39 of the said Act, for the months of 
July, 2017 to March, 2019 shall be subsequently notified in the Official Gazette.          

 
[F. No. 349/58/2017-GST (Pt.)]  

 
 

(Gunjan Kumar Verma)  
Under Secretary to the Government of India 

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

 
Notification No. 45/2018 – Central Tax 

  

 New Delhi, the 10th September, 2018 

G.S.R.....(E),– In exercise of the powers conferred by section 168 of the Central Goods and Services 
Tax Act, 2017 (12 of 2017) read with sub-rule (5) of rule 61 of the Central Goods and Services Tax 
Rules, 2017 (hereafter in this notification referred to as the said rules), the Commissioner, on the 
recommendations of the Council, hereby makes the following amendments–  
 (i)  in notification number 21/2017 – Central Tax dated the 08th August, 2017 published in 
the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 997(E), 
dated the 08th August, 2017; and  

(ii) in notification number 56/2017 – Central Tax dated the 15th November, 2017 published in 
the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 1412(E), 
dated the 15th November, 2017, namely:– 
 
In the said notifications, in the first paragraph, the following proviso shall be inserted, namely:– 
 “Provided that the return in FORM GSTR-3B of the said rules to be filed for the period 
from July, 2017 to November, 2018 by the taxpayers who have obtained Goods and Services Tax 
Identification Number (GSTIN) in terms of notification No. 31/2018 – Central Tax dated the 06th 
August, 2018 published in the Gazette of India vide number G.S.R.742(E), dated the 06th August, 
2018, shall be furnished electronically through the common portal on or before the 31st day of 
December, 2018.”. 

[F.No.349/58/2017-GST (Pt.)] 
 
 

(Gunjan Kumar Verma) 
Under Secretary to the Government of India 

 
Foot Note: 1. The principal notification number 21/2017 – Central Tax dated the 08th August, 2017 
was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number 
G.S.R.997(E), dated the 08th August, 2017. 
       2.  The principal notification number 56/2017 – Central Tax dated the 15th November, 
2017 was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide 
number G.S.R.1412(E), dated the 15th November, 2017. 

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

 
Notification No. 46/2018 – Central Tax 

  

 New Delhi, the 10th September, 2018 

G.S.R.....(E),– In exercise of the powers conferred by section 168 of the Central Goods and Services 
Tax Act, 2017 (12 of 2017) read with sub-rule (5) of rule 61 of the Central Goods and Services Tax 
Rules, 2017 (hereafter in this notification referred to as the said rules), the Commissioner, on the 
recommendations of the Council, hereby makes the following further amendments– 

  (i)  in notification number 35/2017 – Central Tax dated the 15th September, 2017 published in 
the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R.1164(E), 
dated the 15th September, 2017; and 
 (ii)  in notification number 16/2018 – Central Tax dated the 23rd March, 2018 published in the 
Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R.268(E), dated 
the 23rd March, 2018, namely:–  
In the said notifications, in the first paragraph, the following proviso shall be inserted, namely:– 
 “Provided that the return in FORM GSTR-3B of the said rules to be filed for the period from 
July, 2017 to November, 2018 by the taxpayers who have obtained Goods and Services Tax 
Identification Number (GSTIN) in terms of notification No. 31/2018 – Central Tax dated the 06th 
August, 2018 published in the Gazette of India vide number G.S.R.742(E), dated the 06th August, 
2018, shall be furnished electronically through the common portal on or before the 31st day of 
December, 2018.”. 

[F.No.349/58/2017-GST (Pt.)] 
 
 

(Gunjan Kumar Verma) 
Under Secretary to the Government of India 

 
Foot Note: 1. The principal notification number 35/2017 was published in the Gazette of India vide 
number G.S.R. 1164(E), dated the 15th September, 2017 and was subsequently amended by 
notification number 02/2018 was published in the Gazette of India vide number G.S.R. 47(E), dated 
the 20th January, 2018. 

2.  The principal notification number 16/2018 was published in the Gazette of India vide number 
vide number G.S.R. 268(E), dated the 23rd March, 2018 and was subsequently amended by 
notification number 23/2018 was published in the Gazette of India vide number G.S.R. 462(E), dated 
the 18th May, 2018. 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

 
Notification No. 47/2018 – Central Tax 

  

 New Delhi, the 10th September, 2018  

G.S.R.....(E),– In exercise of the powers conferred by section 168 of the Central Goods and Services 
Tax Act, 2017 (12 of 2017) read with sub-rule (5) of rule 61 of the Central Goods and Services Tax 
Rules, 2017 (hereafter in this notification referred to as the said rules), the Commissioner, on the 
recommendations of the Council, hereby makes the following further amendments in notification 
number 34/2018 – Central Tax dated the 10th August, 2018 published in the Gazette of India, 
Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R.761(E), dated the 10th August, 
2018, namely:– 
 
In the said notification in the first paragraph, after the second proviso, the following proviso shall be 
inserted, namely:– 
 
 “Provided also that the return in FORM GSTR-3B of the said rules to be filed for the period 
from July, 2017 to November, 2018 by the taxpayers who have obtained Goods and Services Tax 
Identification Number (GSTIN) in terms of notification No. 31/2018 – Central Tax dated the 06th 
August, 2018 published in the Gazette of India vide number G.S.R.742(E), dated the 06th August, 
2018, shall be furnished electronically through the common portal on or before the 31st day of 
December, 2018.”. 
 
 

[F.No.349/58/2017-GST (Pt.)] 
 
 

(Gunjan Kumar Verma) 
Under Secretary to the Government of India 

  
Foot Note: The principal notification number 34/2018 was published in the Gazette of India, vide 
number G.S.R. 761(E), dated the 10th August, 2018 and was last amended by notification number 
36/2018 was published in the Gazette of India vide number G.S.R. 801(E), dated the 24th August, 
2018. 

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

 
Notification No. 48 /2018 – Central Tax 

 
New Delhi, the 10th September, 2018 

 
G.S.R……(E).-  In exercise of the powers conferred by section 164 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government hereby makes the following 
rules further to amend the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:-  
 
1. (1) These rules may be called the Central Goods and Services Tax (Ninth Amendment) 

Rules, 2018. 
(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette. 

2. In the Central Goods and Services Tax Rules, 2017,  
(i) in rule 117,  
(a) after sub-rule (1), the following sub-rule shall be inserted, namely:- 

“(1A) Notwithstanding anything contained in sub-rule (1), the Commissioner may, on 
the recommendations of the Council, extend the date for submitting the declaration 
electronically in FORM GST TRAN-1 by a further period not beyond 31st March, 
2019, in respect of registered persons who could not submit the said declaration by 
the due date on account of technical difficulties on the common portal and in respect 
of whom the Council has made a recommendation for such extension.”;  

(b) in sub-rule (4), in clause (b), in sub-clause (iii), the following proviso shall be inserted, 
namely:- 

 “Provided that the registered persons filing the declaration in FORM GST TRAN-1 
in accordance with sub-rule (1A), may submit the statement in FORM GST TRAN-2 
by 30th April, 2019.”; 

(ii) in rule 142, in sub-rule (5), after the words and figures “of section 76”, the words and 
figures “or section 125” shall be inserted.   

 [F. No. 349/58/2017-GST (Pt.)] 
 

(Gunjan Kumar Verma) 
Under Secretary to the Government of India  

Note:- The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 
Section 3, Sub-section (i) vide notification No. 3/2017-Central Tax, dated the 19th June, 
2017, published vide number G.S.R 610 (E), dated the 19th June, 2017 and last amended vide 
notification No. 39/2018-Central Tax, dated the 4th September, 2018, published vide number 
G.S.R 831 (E), dated the 4th September, 2018. 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

 
Notification No. 49/2018 – Central Tax 

 
New Delhi, the 13th September, 2018 

 
G.S.R……(E).-  In exercise of the powers conferred by section 164 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government hereby makes the following 
rules further to amend the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:-  
 
1. (1) These rules may be called the Central Goods and Services Tax (Tenth Amendment) 

Rules, 2018. 
(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette. 

 
2. In the FORMS to the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, after FORM GSTR-

9A, the following shall be inserted, namely:- 

“FORM GSTR-9C 
See rule 80(3) 

PART – A - Reconciliation Statement 

Pt. I Basic Details 

1 
Financial 

Year   
2 GSTIN   

3A Legal Name < Auto> 

3B 
Trade Name 

(if any) <Auto> 
4 Are you liable to audit under any Act?  <<Please specify>> 

    (Amount in ₹ in all tables) 
Pt. 
II 

Reconciliation of turnover declared in audited Annual Financial Statement with 
turnover declared in Annual Return (GSTR9) 

5 Reconciliation of Gross Turnover 

A 

Turnover (including exports) as per audited financial 
statements for the State / UT (For multi-GSTIN units under 
same PAN the turnover shall be derived from the audited 

Annual Financial Statement)   
B Unbilled revenue at the beginning of Financial Year  (+)   
C Unadjusted advances at the end of the Financial Year (+)   
D Deemed Supply under Schedule I  (+)   

E Credit Notes issued after the end of the financial year 
but reflected in the annual return (+)   

F Trade Discounts accounted for in the audited Annual (+)     



Financial Statement but are not permissible under GST 
G Turnover from April 2017 to June 2017  (-)   
H Unbilled revenue at the end of Financial Year  (-)   

I Unadjusted Advances at the beginning of the Financial 
Year  (-)   

J Credit notes accounted for in the audited Annual 
Financial Statement but are not permissible under GST (-)  

K Adjustments on account of supply of goods by SEZ 
units to DTA Units (-)  

L Turnover for the period under composition scheme  (-)  

M Adjustments in turnover under section 15 and rules 
thereunder  

(+/-
)   

N Adjustments in turnover due to foreign exchange 
fluctuations 

(+/-
)   

O Adjustments in turnover due to reasons not listed above  
(+/-

)   
P Annual turnover after adjustments as above <Auto> 
Q Turnover as declared in Annual Return (GSTR9)   
R Un-Reconciled turnover (Q - P) AT1 
6 Reasons for Un - Reconciled difference in Annual Gross Turnover 
A Reason 1  <<Text>> 
B Reason 2 <<Text>> 
C Reason 3 <<Text>> 
7 Reconciliation of Taxable Turnover 

A Annual turnover after adjustments (from 5P above) 
 <Auto

>  

B 
Value of Exempted, Nil Rated, Non-GST supplies, No-Supply 

turnover   
C Zero rated supplies without payment of tax   

D Supplies on which tax is to be paid by the recipient on reverse 
charge basis   

E Taxable turnover as per adjustments above (A-B-C-D)  <Auto> 

F Taxable turnover as per liability declared in Annual Return 
(GSTR9)   

G Unreconciled taxable turnover (F-E) AT 2  
8 Reasons for Un - Reconciled difference in taxable turnover 
A Reason 1  <<Text>> 
B Reason 2 <<Text>> 
C Reason 3 <<Text>> 

Pt. 
III Reconciliation of tax paid 

9 Reconciliation of rate wise liability and amount payable thereon 
      

 
Tax payable 

  
Description Taxable Value Central 

tax 
State tax 
/ UT tax  Integrated Tax 

Cess, if 
applicabl

e 
  1 2 3 4 5 6 



A 5%           
B 5% (RC)             
C 12%           
D 12% (RC)             
E 18%           
F 18% (RC)             
G 28%           
H 28% (RC)             
I 3%           
J 0.25%           

K 0.10%           
L Interest           

M Late Fee           
N Penalty           
O Others            

P Total amount to be paid as per 
tables above  <Auto>  <Auto>  <Auto>  <Auto> 

Q Total amount paid as declared in 
Annual Return (GSTR 9)         

R Un-reconciled payment of amount PT 1 
10 Reasons for un-reconciled payment of amount 
A Reason 1  <<Text>>  
B Reason 2 <<Text>>  
C Reason 3 <<Text>>  

11 Additional amount payable but not paid (due to reasons specified under Tables 
6,8 and 10 above) 

      To be paid through Cash 

  Description Taxable Value 

Central 
tax 

State tax 
/ UT tax Integrated tax 

Cess, if 
applicabl

e 

 1 2 3 4 5 6 

 5%           
 12%           
 18%           
 28%           
 3%           
 0.25%           
  0.10%           
  Interest               
  Late Fee               
  Penalty               

  

Others 
(please 
specify)               

Pt. Reconciliation of Input Tax Credit (ITC)  



IV 
12 Reconciliation of Net Input Tax Credit (ITC) 

A 

ITC availed as per audited Annual Financial Statement for the 
State/ UT (For multi-GSTIN units under same PAN this should 

be derived from books of accounts)   

B 
ITC booked in earlier Financial Years claimed in current 

Financial Year (+)   

C 
ITC booked in current Financial Year to be claimed in 

subsequent Financial Years (-)   

D 
ITC availed as per audited financial statements or books of 

account   <Auto> 
E ITC claimed in Annual Return (GSTR9)     
F Un-reconciled ITC  ITC 1  

13 Reasons for un-reconciled difference in ITC 
A Reason 1   <<Text>>  
B Reason 2  <<Text>>  
C Reason 3  <<Text>>  

14 Reconciliation of ITC declared in Annual Return (GSTR9) with ITC availed on 
expenses as per audited Annual Financial Statement or books of account 

  Description Value Amount of 
Total ITC  

Amount of eligible 
ITC availed 

  1 2 3 4 
A Purchases       
B Freight / Carriage        
C  Power and Fuel       

D 
Imported goods 

(Including received 
from SEZs) 

      

E Rent and Insurance       

F 

Goods lost, stolen, 
destroyed, written off 
or disposed of by way 
of gift or free samples 

      

G Royalties       

H 
Employees' Cost 
(Salaries, wages, 

Bonus etc.) 
      

I Conveyance charges       
J Bank Charges       

K Entertainment charges       

L 
Stationery Expenses 
(including postage 

etc.) 
      

M Repair and 
Maintenance       

N Other Miscellaneous 
expenses       



O Capital goods         
P Any other expense 1       
Q Any other expense 2       
R Total amount of eligible ITC availed <<Auto>> 
S ITC claimed in Annual Return (GSTR9)     
T Un-reconciled ITC ITC 2  

15 Reasons for un - reconciled difference in ITC 
A Reason 1  <<Text>>   
B Reason 2 <<Text>>   
C Reason 3 <<Text>>   

16 
Tax payable on un-reconciled difference in ITC (due to reasons specified in 13 

and 15 above) 
  Description  Amount Payable 
  Central Tax   

  
State/UT 

Tax   

  
Integrated 

Tax   
  Cess   
  Interest   
  Penalty   

Pt. 
V Auditor's recommendation on additional Liability due to non-reconciliation  

      To be paid through Cash 

  Description Value 

Central 
tax 

State tax 
/ UT tax  Integrated tax 

Cess, if 
applicabl

e 
  1 2 3 4 5 6 
 5%           
 12%           
 18%           
  28%         

   3%           
  0.25%           
  0.10%         

 
 

Input Tax 
Credit       

  Interest               
  Late Fee               
  Penalty               

  

Any other 
amount paid 
for supplies 
not included 
in Annual 

Return           



(GSTR 9) 

  
Erroneous 

refund to be 
paid back           

 

Outstanding 
demands to 
be settled           

  
Other (Pl. 
specify)               

 

Verification: 

I hereby solemnly affirm and declare that the information given herein above is true and 
correct to the best of my knowledge and belief and nothing has been concealed there from. 

**(Signature and stamp/Seal of the Auditor)  

Place: ……………  

Name of the signatory …………………  

Membership No……………… 

Date: ……………  

Full address ……………………… 

 
  



Instructions: – 

1. Terms used:  
(a) GSTIN: Goods and Services Tax Identification Number 

2. The details for the period between July 2017 to March 2018 are to be provided in this 
statement for the financial year 2017-18. The reconciliation statement is to be filed for 
every GSTIN separately.  

3. The reference to current financial year in this statement is the financial year for which the 
reconciliation statement is being filed for. 

4. Part II consists of reconciliation of the annual turnover declared in the audited Annual 
Financial Statement with the turnover as declared in the Annual Return furnished in 
FORM GSTR-9 for this GSTIN. The instructions to fill this part are as follows :- 
 
Table No. Instructions 

5A The turnover as per the audited Annual Financial Statement shall be declared 
here. There may be cases where multiple GSTINs (State-wise) registrations 
exist on the same PAN. This is common for persons / entities with presence 
over multiple States. Such persons / entities, will have to internally derive 
their GSTIN wise turnover and declare the same here. This shall include 
export turnover (if any). It may be noted that reference to audited Annual 
Financial Statement includes reference to books of accounts in case of persons 
/ entities having presence over multiple States. 

5B Unbilled revenue which was recorded in the books of accounts on the basis of 
accrual system of accounting in the last financial year and was carried forward 
to the current financial year shall be declared here. In other words, when GST 
is payable during the financial year on such revenue (which was recognized 
earlier), the value of such revenue shall be declared here.  

 

(For example, if rupees Ten  Crores of unbilled revenue existed for the 
financial year 2016-17, and during the current financial year, GST was paid on 
rupees Four  Crores of such revenue, then value of rupees Four Crores rupees 
shall be declared here) 

5C Value of all advances for which GST has been paid but the same has not been 
recognized as revenue in the audited Annual Financial Statement shall be 
declared here.  

5D Aggregate value of deemed supplies under Schedule I of the CGST Act, 2017 
shall be declared here. Any deemed supply which is already part of the 
turnover in the audited Annual Financial Statement is not required to be 
included here. 

5E Aggregate value of credit notes which were issued after 31st of March for any 



supply accounted in the current financial year but such credit notes were 
reflected in the annual return (GSTR-9)shall be declared here.  

5F Trade discounts which are accounted for in the audited Annual Financial 
Statement but on which GST was leviable(being not permissible) shall be 
declared here.  

5G Turnover included in the audited Annual Financial Statement for April 2017 to 
June 2017 shall be declared here. 

5H Unbilled revenue which was recorded in the books of accounts on the basis of 
accrual system of accounting during the current financial year but GST was 
not payable on such revenue in the same financial year shall be declared here.  

5I Value of all advances for which GST has not been paid but the same has been 
recognized as revenue in the audited Annual Financial Statement shall be 
declared here.  

5J Aggregate value of credit notes which have been accounted for in the audited 
Annual Financial Statement but were not admissible under Section 34 of the 
CGST Act shall be declared here.  

5K Aggregate value of all goods supplied by SEZs to DTA units for which the 
DTA units have filed bill of entry shall be declared here.  

5L There may be cases where registered persons might have opted out of the 
composition scheme during the current financial year. Their turnover as per 
the audited Annual Financial Statement would include turnover both as 
composition taxpayer as well as normal taxpayer. Therefore, the turnover for 
which GST was paid under the composition scheme shall be declared here.  

5M There may be cases where the taxable value and the invoice value differ due to 
valuation principles under section 15 of the CGST Act, 2017 and rules 
thereunder. Therefore, any difference between the turnover reported in the 
Annual Return (GSTR 9) and turnover reported in the audited Annual 
Financial Statement due to difference in valuation of supplies shall be declared 
here. 

5N Any difference between the turnover reported in the Annual Return (GSTR9) 
and turnover reported in the audited Annual Financial Statement due to 
foreign exchange fluctuations shall be declared here. 

5O Any difference between the turnover reported in the Annual Return (GSTR9) 
and turnover reported in the audited Annual Financial Statement due to 
reasons not listed above shall be declared here. 

5Q Annual turnover as declared in the Annual Return (GSTR 9) shall be declared 
here. This turnover may be derived from Sr. No. 5N, 10 and 11 of Annual 



Return (GSTR 9).  

6 Reasons for non-reconciliation between the annual turnover declared in the 
audited Annual Financial Statement and turnover as declared in the Annual 
Return (GSTR 9) shall be specified here.  

7 The table provides for reconciliation of taxable turnover from the audited 
annual turnover after adjustments with the taxable turnover declared in annual 
return (GSTR-9). 

7A Annual turnover as derived in Table 5P above would be auto-populated here.  

7B Value of exempted, nil rated, non-GST and no-supply turnover shall be 
declared here. This shall be reported net of credit notes, debit notes and 
amendments if any.  

7C Value of zero rated supplies (including supplies to SEZs) on which tax is not 
paid shall be declared here. This shall be reported net of credit notes, debit 
notes and amendments if any. 

7D Value of reverse charge supplies on which tax is to be paid by the recipient 
shall be declared here. This shall be reported net of credit notes, debit notes 
and amendments if any. 

7E The taxable turnover is derived as the difference between the annual turnover 
after adjustments declared in Table 7A above and the sum of all supplies 
(exempted, non-GST, reverse charge etc.) declared in Table 7B, 7C and 7D 
above.  

7F Taxable turnover as declared in Table 4N of the Annual Return (GSTR9) shall 
be declared here. 

8 Reasons for non-reconciliation between adjusted annual taxable turnover as 
derived from Table 7E above and the taxable turnover declared in Table 7F 
shall be specified here. 

 

5. Part III consists of reconciliation of the tax payable as per declaration in the reconciliation 
statement and the actual tax paid as declared in Annual Return (GSTR9). The instructions 
to fill this part are as follows :- 
 
Table No. Instructions 

9 The table provides for reconciliation of tax paid as per reconciliation statement 
and amount of tax paid as declared in Annual Return (GSTR 9). Under the 
head labelled ―RC‖, supplies where tax was paid on reverse charge basis by 
the recipient (i.e. the person for whom reconciliation statement has been 
prepared ) shall be declared.   



9P The total amount to be paid as per liability declared in Table 9A to 9O is auto 
populated here. 

9Q The amount payable as declared in Table 9 of the Annual Return (GSTR9) 
shall be declared here. It should also contain any differential tax paid on Table 
10 or 11 of the Annual Return (GSTR9).  

10 Reasons for non-reconciliation between payable / liability declared in Table 
9P above and the amount payable in Table 9Q shall be specified here.   

11 Any amount which is payable due to reasons specified under Table 6, 8 and 10 
above shall be declared here. 

 

6. Part IV consists of reconciliation of Input Tax Credit (ITC). The instructions to fill Part 
IV are as under:- 
 
Table No. Instructions 

12A ITC availed (after reversals) as per the audited Annual Financial Statement 
shall be declared here. There may be cases where multiple GSTINs (State-
wise) registrations exist on the same PAN. This is common for persons / 
entities with presence over multiple States. Such persons / entities, will have 
to internally derive their ITC for each individual GSTIN and declare the same 
here. It may be noted that reference to audited Annual Financial Statement 
includes reference to books of accounts in case of persons / entities having 
presence over multiple States. 

12B Any ITC which was booked in the audited Annual Financial Statement of 
earlier financial year(s)but availed in the ITC ledger in the financial yearfor 
which the reconciliation statement is being filed for shall be declared here. 
This shall include transitional credit which was booked in earlier years but 
availed duringFinancial Year 2017-18. 

12C Any ITC which has been booked in the audited Annual Financial Statement of 
the current financial year but the same has not been credited to the ITC ledger 
for the said financial year shall be declared here. 

12D ITC availed as per audited Annual Financial Statement or books of accounts 
as derived from values declared in Table 12A, 12B and 12C above will be 
auto-populated here. 

12E Net ITC available for utilization as declared in Table 7J of Annual Return 
(GSTR9) shall be declared here. 

13 Reasons for non-reconciliation of ITC as per audited Annual Financial 
Statement or books of account (Table 12D) and the net ITC (Table12E) 



availed in the Annual Return (GSTR9) shall be specified here. 

14 This table is for reconciliation of ITC declared in the Annual Return (GSTR9) 
against the expenses booked in the audited Annual Financial Statement or 
books of account. The various sub-heads specified under this table are general 
expenses in the audited Annual Financial Statement or books of account on 
which ITC may or may not be available. Further, this is only an indicative list 
of heads under which expenses are generally booked. Taxpayers may add or 
delete any of these heads but all heads of expenses on which GST has been 
paid / was payable are to be declared here.  

14R Total ITC declared in Table 14A to 14Q above shall be auto populated here. 

14S Net ITC availed as declared in the Annual Return (GSTR9) shall be declared 
here. Table 7J of the Annual Return (GSTR9) may be used for filing this 
Table. 

15 Reasons for non-reconciliation between ITC availed on the various expenses 
declared in Table 14R and ITC declared in Table 14S shall be specified here. 

16 Any amount which is payable due to reasons specified in Table 13 and 15 
above shall be declared here. 

 
7. Part V consists of the auditor’s recommendation on the additional liability to be 

discharged by the taxpayer due to non-reconciliation of turnover or non-reconciliation of 
input tax credit. The auditor shall also recommend if there is any other amount to be paid 
for supplies not included in the Annual Return. Any refund which has been erroneously 
taken and shall be paid back to the Government shall also be declared in this table. Lastly, 
any other outstanding demands which is recommended to be settled by the auditor shall 
be declared in this Table.  

8. Towards, the end of the reconciliation statement taxpayers shall be given an option to pay 
their taxes as recommended by the auditor.  

 

PART – B- CERTIFICATION 

I. Certification in cases where the reconciliation statement (FORM GSTR-9C) 
is drawn up by the person who had conducted the audit: 

 

* I/we have examined the— 

(a) balance sheet as on ………  

(b) the *profit and loss account/income and expenditure account for the period beginning 
from ………..…to ending on ……., and 



(c) the cash flow statement for the period beginning from ……..…to ending on ………, —
attached herewith, of M/s …………… (Name), …………………….………… (Address), 
..…………………(GSTIN).  

2. Based on our audit I/we report that the said registered person—  

*has maintained the books of accounts, records and documents as required by the 
IGST/CGST/<<>>GST Act, 2017 and the rules/notifications made/issued thereunder 

*has not maintained the following accounts/records/documents as required by the 
IGST/CGST/<<>>GST Act, 2017 and the rules/notifications made/issued thereunder: 

1. 

2. 

3. 

3. (a) *I/we report the following observations/ comments / discrepancies / inconsistencies; if 
any:  

……………………………………. 

……………………………………. 

3. (b) *I/we further report that, -  

(A) *I/we have obtained all the information and explanations which, to the best of *my/our 
knowledge and belief, were necessary for the purpose of the audit/ information and 
explanations which, to the best of *my/our knowledge and belief, were necessary for the 
purpose of the audit were not provided/partially provided to us.  

(B) In *my/our opinion, proper books of account *have/have not been kept by the registered 
person so far as appears from*my/ our examination of the books.  

(C) I/we certify that the balance sheet, the *profit and loss/income and expenditure account 
and the cash flow Statement are *in agreement/not in agreement with the books of account 
maintained at the Principal place of business at ……………………and ** 
……………………additional place of business within the State.  

4. The documents required to be furnished under section 35 (5) of the CGST Act and 
Reconciliation Statement required to be furnished under section 44(2) of the CGST Act is 
annexed herewith in Form No. GSTR-9C.  

5. In *my/our opinion and to the best of *my/our information and according to explanations 
given to *me/us, the particulars given in the said Form No.GSTR-9C are true and correct 
subject to following observations/qualifications, if any:  

(a) …………………………………………………………………………………… 

(b) ……………………………………………………………………………………  

(c) …………………………………………………………………………………… 

……………………………………… 



……………………………………… 

**(Signature and stamp/Seal of the Auditor)  

Place: ……………  

Name of the signatory …………………  

Membership No……………… 

Date: ……………  

Full address ……………………… 

II. Certification in cases where the reconciliation statement (FORM GSTR-9C) is drawn 
up by a person other than the person who had conducted the audit of the accounts: 

*I/we report that the audit of the books of accounts and the financial statements of M/s. 
………...........…………………. (Name and address of the assessee with GSTIN) was 
conducted by M/s. …………………………………………..………. (full name and address 
of auditor along with status), bearing membership number in pursuance of the provisions of 
the …………………………….Act, and *I/we annex hereto a copy of their audit report dated 
……………………………. along with a copy of each of :-  

(a) balance sheet as on ………  

(b) the *profit and loss account/income and expenditure account for the period beginning 
from ………..…to ending on …….,  

(c) the cash flow statement for the period beginning from ……..…to ending on ………, and 

(d) documents declared by the said Act to be part of, or annexed to, the *profit and loss 
account/income and expenditure account and balance sheet.  

2. I/we report that the said registered person—  

*has maintained the books of accounts, records and documents as required by the 
IGST/CGST/<<>>GST Act, 2017 and the rules/notifications made/issued thereunder 

*has not maintained the following accounts/records/documents as required by the 
IGST/CGST/<<>>GST Act, 2017 and the rules/notifications made/issued thereunder: 

1. 

2. 

3. 

3. The documents required to be furnished under section 35 (5) of the CGST Act and 
Reconciliation Statement required to be furnished under section 44(2) of the CGST Act is 
annexed herewith in Form No.GSTR-9C.  

4. In *my/our opinion and to the best of *my/our information and according to examination 
of books of account including other relevant documents and explanations given to *me/us, 
the particulars given in the said Form No.9C are true and correct subject to the following 
observations/qualifications, if any:  



(a) …………………………….…………………………….………………………  

(b) …………………………….…………………………….………………………  

(c) …………………………….…………………………….………………………  

……………………………………… 

**(Signature and stamp/Seal of the Auditor)  

Place: ……………  

Name of the signatory …………………  

Membership No……………… 

Date: ……………  

Full address ………………………‖. 

 

 [F. No. 349/58/2017-GST (Pt.)] 

 

(Gunjan Kumar Verma) 
Under Secretary to the Government of India  

Note:- The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 
Section 3, Sub-section (i) vide notification No. 3/2017-Central Tax, dated the 19th June, 
2017, published vide number G.S.R 610 (E), dated the 19th June, 2017 and last amended 
vide notification No. 48/2018-Central Tax, dated the 10th September, 2018, published vide 
number G.S.R 859 (E), dated the 10th September, 2018. 

 

 
 



 [To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Subsection (i)] 

Government of India  
Ministry of Finance  

(Department of Revenue)  
Central Board of Indirect Taxes and Customs  

Notification No. 50/2018 – Central Tax  

New Delhi, the 13th September, 2018  

 

G.S.R. …..(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 1 of the 
Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) and in supercession of the 
notification of the Government of India in the Ministry of Finance, Department of Revenue 
No. 33/2017-Central Tax, dated the 15th September, 2017, published in the Gazette of India, 
Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 1163 (E), dated the 15th 
September, 2017, except as respects things done or omitted to be done before such 
supersession, the Central Government hereby appoints the 1st day of October, 2018, as the 
date on which the provisions of section 51 of the said Act shall come into force with respect 
to persons specified under clauses (a), (b) and (c) of sub-section (1) of section 51 of the said 
Act and the persons specified below under clause (d) of sub-section (1) of section 51 of the 
said Act, namely:- 

(a) an authority or a board or any other body, - 

(i) set up by an Act of Parliament or a State Legislature; or 
(ii) established by any Government, 

with fifty-one per cent. or more participation by way of equity or control, to carry out any 
function; 

(b) Society established by the Central Government or the State Government or a Local 
Authority under the Societies Registration Act, 1860 (21 of 1860); 

(c) public sector undertakings. 

 

[F. No. 349/58/2017-GST(Pt.)] 

 

 

(Gunjan Kumar Verma) 
Under Secretary to the Government of India 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Subsection (i)] 

Government of India  
Ministry of Finance  

(Department of Revenue)  
Central Board of Indirect Taxes and Customs  

Notification No. 51/2018 – Central Tax  

New Delhi, the 13th September, 2018  

 

G.S.R. …..(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 1 of the 
Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereinafter referred to as the said 
Act), the Central Government hereby appoints the 1st day of October, 2018, as the date on 
which the provisions of section 52 of the said Act shall come into force. 

 

[F. No. 349/58/2017-GST(Pt.)] 

 

 

(Gunjan Kumar Verma) 
Under Secretary to the Government of India 

 

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Subsection (i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

 
Notification No.  52/2018 – Central Tax 

 

New Delhi, the 20th September, 2018 

G.S.R. …..(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 52 of the 
Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on the 
recommendations of the Council, hereby notifies that every electronic commerce operator, not 
being an agent, shall collect an amount calculated at a rate of half per cent. of the net value of 
intra-State taxable supplies made through it by other suppliers where the consideration with 
respect to such supplies is to be collected by the said operator. 

 

 

[F. No. 349/58/2017-GST(Pt.)] 
 

 

 

(Gunjan Kumar Verma) 
Under Secretary to the Government of India 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

Notification No. 53/2018 – Central Tax 
  

 New Delhi, the 9th October, 2018 

G.S.R……(E). -  In exercise of the powers conferred by section 164 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government hereby makes the following 
rules further to amend the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:-  

1. (1) These rules may be called the Central Goods and Services Tax (Eleventh Amendment) 
Rules, 2018. 

(2) They shall be deemed to have come into force with effect from the 23rd October, 2017.  

2. In the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, in rule 96, for sub-rule (10), the 
following sub-rule shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with 
effect from the 23rd October, 2017, namely:- 

“(10) The persons claiming refund of integrated tax paid on exports of goods or services 
should not have received supplies on which the supplier has availed the benefit of the 
Government of India, Ministry of Finance, notification No. 48/2017-Central Tax, dated 
the 18th October, 2017,  published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 
3, Sub-section (i), vide number G.S.R 1305 (E), dated the 18th October, 2017 or 
notification No. 40/2017-Central Tax (Rate) dated the 23rd October, 2017, published in 
the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number 
G.S.R 1320 (E), dated the 23rd October, 2017 or notification No. 41/2017-Integrated 
Tax (Rate), dated the 23rd October, 2017, published in the Gazette of India, 
Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R 1321 (E), dated the 
23rd October, 2017 or notification No. 78/2017-Customs, dated the 13th October, 2017, 
published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide 
number G.S.R 1272(E), dated the 13th October, 2017 or notification No. 79/2017-
Customs, dated the 13th October, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, 
Part II, Section 3, Sub-section (i),  vide number G.S.R 1299 (E) dated the 13th October, 
2017.”.  

 [F. No. 349/58/2017-GST (Pt.)]  
 
 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  
Under Secretary to the Government of India 

 



Note :- The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 
Section 3, Sub-section (i) vide notification No. 3/2017-Central Tax, dated the 19th June,2017, 
published vide number G.S.R 610 (E), dated the 19th June, 2017 and last amended vide 
notification No. 49/2018-Central Tax, dated the 13th September, 2018, published vide number 
G.S.R 867 (E), dated the 13th September, 2018. 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

Notification No. 54/2018 – Central Tax 
  

 New Delhi, the 9th October, 2018 

G.S.R……(E). -  In exercise of the powers conferred by section 164 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government hereby makes the following 
rules further to amend the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:-  

1. (1) These rules may be called the Central Goods and Services Tax (Twelfth Amendment) 
Rules, 2018. 

(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.  

2. In the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the said 
rules), in rule 89, for sub-rule (4B), the following sub-rule shall be substituted, namely:- 

“(4B) Where the person claiming refund of unutilised input tax credit on account of zero 
rated supplies without payment of tax has – 
(a) received supplies on which the supplier has availed the benefit of the Government of 

India, Ministry of Finance, notification No. 40/2017-Central Tax (Rate), dated the 
23rd October, 2017,  published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 
3, Sub-section (i), vide number G.S.R 1320 (E), dated the 23rd October, 2017 or 
notification No. 41/2017-Integrated Tax (Rate), dated the 23rd October, 2017, 
published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), 
vide number G.S.R 1321(E), dated the 23rd October, 2017; or  

(b) availed the benefit of notification No. 78/2017-Customs, dated the 13th October, 
2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-
section (i), vide number G.S.R 1272(E), dated the 13th October, 2017 or notification 
No. 79/2017-Customs, dated the 13th October, 2017, published in the Gazette of 
India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R 1299(E), 
dated the 13th October, 2017,  

the refund of input tax credit, availed in respect of inputs received under the said 
notifications for export of goods and the input tax credit availed in respect of other 
inputs or input services to the extent used in making such export of goods, shall be 
granted.”. 

 

3. In the said rules, in rule 96, for sub-rule (10), the following sub-rule shall be substituted, 
namely:- 



“(10) The persons claiming refund of integrated tax paid on exports of goods or services 
should not have -  
(a) received supplies on which the benefit of the Government of India, Ministry of 
Finance notification No. 48/2017-Central Tax, dated the 18th October, 2017, published 
in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number 
G.S.R 1305 (E), dated the 18th October, 2017 except so far it relates to receipt of capital 
goods by such person against Export Promotion Capital Goods Scheme or notification 
No. 40/2017-Central Tax (Rate), dated the 23rd October, 2017, published in the Gazette 
of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R 1320 (E), 
dated the 23rd October, 2017 or notification No. 41/2017-Integrated Tax (Rate), dated 
the 23rd October, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 
3, Sub-section (i), vide number G.S.R 1321 (E), dated the 23rd October, 2017 has been 
availed; or  
 
(b) availed the benefit under notification No. 78/2017-Customs, dated the 13th October, 
2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i), vide number G.S.R 1272(E), dated the 13th October, 2017 or notification No. 
79/2017-Customs, dated the 13th October, 2017, published in the Gazette of India, 
Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R 1299 (E), dated 
the 13th October, 2017 except so far it relates to receipt of capital goods by such person 
against Export Promotion Capital Goods Scheme.”. 

 

 [F. No. 349/58/2017-GST (Pt.)]  
 
 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  
Under Secretary to the Government of India 

 
Note :- The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 
Section 3, Sub-section (i) vide notification No. 3/2017-Central Tax, dated the 19th June,2017, 
published vide number G.S.R 610 (E), dated the 19th June, 2017 and last amended vide 
notification No. 53/2018 - Central Tax, dated the 9th October, 2018, published vide number 
G.S.R 1007 (E), dated the 9th October, 2018. 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
[Central Board of Indirect Taxes and Customs] 

 
Notification No. 55/2018 – Central Tax 

 
New Delhi, the 21st October, 2018 

 
 
G.S.R.....(E),– In exercise of the powers conferred by section 168 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) read with sub-rule (5) of rule 61 of the Central Goods and 
Services Tax Rules, 2017 (hereafter in this notification referred to as the said rules), the 
Commissioner, on the recommendations of the Council, hereby makes the following further 
amendments in notification number 34/2018 – Central Tax dated the 10th August, 2018 
published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number 
G.S.R.761(E), dated the 10th August, 2018, namely:–  
  
 
In the said notification in the first paragraph, after the third proviso, the following proviso shall 
be inserted, namely: – 
 
“Provided also that the return in FORM GSTR-3B for the month of September, 2018 shall be 
furnished electronically through the common portal, on or before the 25th October, 2018.”.  
 

 
 

[F. No. 349/58/2017-GST (Pt.)] 
 
 
  

(Gunjan Kumar Verma)  
Under Secretary to the Government of India  

 
 
Note:- The principal notification number 34/2018 was published in the Gazette of India, vide 
number G.S.R. 761(E), dated the 10th August, 2018 and was last amended by notification 
number 47/2018 was published in the Gazette of India vide number G.S.R. 858(E), dated the 
10th September, 2018. 
 
 
 



 
[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-
section (i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

 
Notification No. 56/2018 – Central Tax 

 
New Delhi, the 23rd October, 2018 

 
G.S.R. (E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 23 of the Central 
Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), hereinafter referred to as the “said Act”, the 
Central Government, on the recommendations of the Council and in supersession of the 
notification of the Government of India in the Ministry of Finance, Department of Revenue No. 
32/2017 – Central Tax, dated the 15th September, 2017 published in the Gazette of India, 
Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 1158 (E), dated the 15th 
September, 2017, except as respects things done or omitted to be done before such supersession, 
hereby specifies the categories of casual taxable persons (hereinafter referred to as „such 
persons‟) who shall be exempted from obtaining registration under the said Act- 
 

(i) such persons making inter-State taxable supplies of handicraft goods as defined in the 
“Explanation” in notification No. 21/2018 -Central Tax (Rate), dated the 26th July, 
2018, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-
section (i) vide number G.S.R.695 (E), dated the 26th July, 2018 and falling under 
the Chapter, Heading, Sub-heading or Tariff item specified in column (2) of the 
Table contained in the said notification and the Description specified in the 
corresponding entry in column (3) of the Table contained in the said notification;  
or 

(ii) such persons making inter-State taxable supplies of the products mentioned in column 
(2) of the Table below and the Harmonised System of Nomenclature (HSN) code 
mentioned in the corresponding entry in column (3) of the said Table, when made by 
the craftsmen predominantly by hand even though some machinery may also be used 
in the process:- 

 
 

Table 
 

Sl. Products HSN Code 
No.   
(1) (2) (3) 

1. Leather  articles  (including  bags,  purses,  saddlery,  harness, 4201, 4202, 4203 
 garments)  

2. 
Carved wood products (including boxes, inlay work, cases, 
casks) 4415, 4416 

3. Carved wood products (including table and kitchenware) 4419 
4. Carved wood products 4420 

 5. Wood turning and lacquer ware 4421 
6. Bamboo products [decorative and utility items] 46 
7. Grass, leaf and reed and fibre products, mats, pouches, wallets 4601, 4602 



8. Paper mache articles 4823 
9. Textile (handloom products) including   50,   58, 

  62, 63 
10. Textiles hand printing 50, 52, 54 
11. Zari thread 5605 
12. Carpet, rugs and durries 57 
13. Textiles hand embroidery 58 
14. Theatre costumes 61, 62, 63 
15. Coir products (including mats, mattresses) 5705, 9404 
16. Leather footwear 6403, 6405 
17. Carved stone products (including statues, statuettes, figures of 6802 

 animals, writing sets, ashtray, candle stand)  
18. Stones inlay work 68 
19. Pottery and clay products, including terracotta 6901,  6909,  6911, 

  6912, 6913, 6914 
20. Metal table and kitchen ware (copper, brass ware) 7418 
21. Metal statues, images/statues vases, urns and crosses of the 8306 

 type used for decoration of metals of Chapters 73 and 74  
22. Metal bidriware 8306 
23. Musical instruments 92 
24. Horn and bone products 96 
25. Conch shell crafts 96 
26. Bamboo furniture, cane/Rattan furniture   94 
27. Dolls and toys 9503 
28. Folk paintings, madhubani, patchitra, Rajasthani miniature 97 

 
 
 

Provided that such persons are availing the benefit of notification No. 03/2018 – Integrated 
Tax, dated the 22nd October, 2018, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 
Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 1052(E), dated the 22nd October, 2018: 
 
Provided further that the aggregate value of such supplies, to be computed on all India basis, 
does not exceed the amount of aggregate turnover above which a supplier is liable to be 
registered in the State or Union territory in accordance with sub-section (1) of section 22 of the 
said Act, read with clause (iii) of the Explanation to that section.  

  
2. Such persons mentioned in the preceding paragraph shall obtain a Permanent Account 
Number and generate an e-way bill in accordance with the provisions of rule 138 of the 
Central Goods and Services Tax Rules, 2017. 

 
 [F. No. 349/58/2017-GST(Pt.)] 

 
 
 
 

(Gunjan Kumar Verma) 
Under Secretary to the Government of India 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Subsection (i)] 

Government of India  
Ministry of Finance  

(Department of Revenue)  
Central Board of Indirect Taxes and Customs  

Notification No. 57/2018 – Central Tax  

New Delhi, the 23rd October, 2018  

 

G.S.R. …..(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 1 of the 
Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) read with section 51 of the Central 
Goods and Services Tax Act, 2017 (hereafter in this notification referred to as the said Act), the 
Central Government, on the recommendations of the Council, hereby makes the following 
further amendment in the notification of the Government of India in the Ministry of Finance, 
Department of Revenue No. 50/2018-Central Tax dated the 13th September, 2018 published in 
the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R 868 
dated the 13th September, 2018, namely:– 

In the paragraph of the notification, the following proviso shall be inserted, namely:-  

“Provided that with respect to persons specified under clause (a) of sub-section (1) of 
section 51 of the Act, nothing in this notification shall apply to the authorities under the Ministry 
of Defence, other than the authorities specified in the Annexure-A and their offices, with effect 
from the 1st day of October, 2018.”  

 

[F. No. 349/58/2017- GST (Pt.)] 

 

 

(Gunjan Kumar Verma) 
Under Secretary to the Government of India 

 
 
Note:- The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 
Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R 868 (E), dated the 13th September, 2018. 
 
  



ANNEXURE ‘A’ 
 

CODE NUMBERS ALLOTTED TO  
THE PRINCIPAL CONTROLLERS/CONTROLLERS OF DEFENCE ACCOUNTS 

 
 

Sl. No.  Designation of Controller / Office      Code No. 

 
1.  Controller of Defence Accounts, Patna      00 
 
2.  Pr. Controller of Defence Accounts (Pensions), Allahabad   01 
 
3. Pr. Controller of Defence Accounts (Officers), Pune    02 
 
4.  Controller of Defence Accounts, (Army), Meerut     03 
 
5.  Pr. Controller of Defence Accounts, Southern Command, Pune   04 
 
6.  Pr. Controller of Defence Accounts, Bangalore     05 
 
7.  Pr. Controller of Defence Accounts, Western Command, Chandigarh  06 
 
8.  Pr. Controller of Accounts (Factories), Kolkata     07 
 
9.  Pr. Controller of Defence Accounts (Air Force), Dehradun   08 
 
10. Pr. Controller of Defence Accounts (Navy), Mumbai    09 
 
11.  Controller of Defence Accounts (Funds), Meerut    10 
 
12.  Pr. Controller of Defence Accounts, Northern Command, Jammu  12 
 
13.  Zonal Office (Pension Disbursement), Chennai     13 
 
14. AO DAD Min. of Defence (Civil), New Delhi     14 
 
15.  Controller of Defence Accounts, Canteen Stores Dept., Mumbai  15 
 
16.  Pr. Controller of Defence Accounts, New Delhi     16 
  



ANNEXURE ‘A’ (Contd) 
 

CODE NUMBERS ALLOTTED TO  
THE PRINCIPAL CONTROLLERS/CONTROLLERS OF DEFENCE ACCOUNTS 

 

Sl. No.  Designation of Controller / Office      Code No. 

 
17.  Controller of Defence Accounts, Chennai     18 
 
18. Pr. Controller of Defence Accounts (R&D) New Delhi    19   
 

19. Controller of Defence Accounts (Pension Disbursement), Meerut  20 

20. Controller of Defence Accounts, Gauhati      21 

21. Pr. Controller of Defence Accounts, (CC) Lucknow    22 

22. Pr. Controller of Defence Accounts (Border Roads), New Delhi   23 

23. Controller of Defence Accounts (R&D), Bangalore    24 

24. Controller of Defence Accounts, Secunderabad     25 

25. Controller of Defence Accounts, Jabalpur     26 

26. Pr. Controller of Defence Accounts (Air Force), New Delhi   27 

27. Pr. Controller of Defence Accounts (R&D), Hyderabad    28 

28. Controller of Defence Accounts, New Delhi     29 

29. Controller of Defence Accounts (IDS), New Delhi    30 

30. Pr. Controller of Defence Accounts (SWC), Jaipur    31 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)] 
 

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

 
Notification No. 58/2018 – Central Tax 

 
New Delhi, the 26th October, 2018 

G.S.R….(E).- In exercise of the powers conferred by section 148 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this notification referred to as the ‘said Act’), 
read with section 45 of the said Act and rule 81 of the Central Goods and Services Tax Rules, 
2017 (hereinafter referred to as the said rules), the Central Government, on the recommendations 
of the Council, hereby notifies the persons whose registration under the said Act has been 
cancelled by the proper officer on or before the 30th September, 2018, as the class of persons 
who shall furnish the final return in FORM GSTR-10 of the said rules till the 31st December, 
2018. 

 
 

[F. No. 349/58/2017-GST(Pt.)] 
 

 

(Gunjan Kumar Verma) 
Under Secretary to the Government of India 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)] 

Government of India  
Ministry of Finance  

Department of Revenue  
Central Board of Indirect Taxes and Customs  

 

Notification No. 59/2018 – Central Tax 

New Delhi, the 26th October, 2018 

G.S.R… (E). - In pursuance of section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 
of 2017) and sub-rule (3) of rule 45 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 
(hereinafter referred to as the said rules), and in supercession of the notification of the 
Government of India in the Ministry of Finance, Department of Revenue No. 40/2018-Central 
Tax, dated the 4th September, 2018, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 
Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 832(E), dated the 4th September, 2018, except as 
respects things done or omitted to be done before such supercession, the Commissioner, hereby 
extends the time limit for furnishing the declaration in FORM GST ITC-04 of the said rules, in 
respect of goods dispatched to a job worker or received from a job worker or sent from one job 
worker to another, during the period from July, 2017 to September, 2018 till the 31st day of 
December, 2018. 

[F. No. 349/58/2017- GST (Pt.)]  

 

(Gunjan Kumar Verma) 
Under Secretary to the Government of India 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

Notification No. 60/2018 – Central Tax 
  

 New Delhi, the 30th October, 2018 

G.S.R……(E). -  In exercise of the powers conferred by section 164 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government hereby makes the following 
rules further to amend the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:-  

1. (1) These rules may be called the Central Goods and Services Tax (Thirteenth 
Amendment) Rules, 2018. 

(2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.  

2. In the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the said 
rules), after rule 83, the following rule shall be inserted, namely:- 

“83A. Examination of Goods and Services Tax Practitioners.- (1) Every person 
referred to in clause (b) of sub-rule (1) of rule 83 and who is enrolled as a goods and 
services tax practitioner under sub-rule (2) of the said rule, shall pass an examination 
as per sub-rule (3) of the said rule. 
 
(2) The National Academy of Customs, Indirect Taxes and Narcotics (hereinafter 
referred to as “NACIN”) shall conduct the examination. 
 
(3) Frequency of examination.- The examination shall be conducted twice in a year 
as per the schedule of the examination published by NACIN every year on the official 
websites of the Board, NACIN, common portal, GST Council Secretariat and in the 
leading English and regional newspapers. 

 
(4) Registration for the examination and payment of fee.- (i) A person who is 
required to pass the examination shall register online on a website specified by 
NACIN.  
(ii) A person who registers for the examination shall pay examination fee as specified 
by NACIN, and the amount for the same and the manner of its payment shall be 
specified by NACIN on the official websites of the Board, NACIN and common 
portal. 

 



(5) Examination centers.- The examination shall be held across India at the 
designated centers. The candidate shall be given an option to choose from the list of 
centers as provided by NACIN at the time of registration. 

 
(6) Period for passing the examination and number of attempts allowed.- (i) A 
person enrolled as a goods and services tax practitioner in terms of sub-rule (2) of rule 
83 is required to pass the examination within two years of enrolment: 

Provided that if a person is enrolled as a goods and services tax practitioner 
before 1st of July 2018, he shall get one more year to pass the examination: 

Provided further that for a goods and services tax practitioner to whom the 
provisions of clause (b) of sub-rule (1) of rule 83 apply, the period to pass the 
examination will be as specified in the second proviso of sub-rule (3) of said rule. 
 
(ii) A person required to pass the examination may avail of any number of attempts 
but these attempts shall be within the period as specified in clause (i).  
(iii) A person shall register and pay the requisite fee every time he intends to appear at 
the examination.  
(iv) In case the goods and services tax practitioner having applied for appearing in the 
examination is prevented from availing one or more attempts due to unforeseen 
circumstances such as critical illness, accident or natural calamity, he may make a 
request in writing to the jurisdictional Commissioner for granting him one additional 
attempt to pass the examination, within thirty days of conduct of the said examination. 
NACIN may consider such requests on merits based on recommendations of the 
jurisdictional Commissioner.  
 
(7) Nature of examination.-The examination shall be a Computer Based Test. It shall 
have one question paper consisting of Multiple Choice Questions. The pattern and 
syllabus are specified in Annexure-A. 

 
(8) Qualifying marks.- A person shall be required to secure fifty per cent. of the total 
marks. 

 
(9) Guidelines for the candidates.- (i) NACIN shall issue examination guidelines 
covering issues such as procedure of registration, payment of fee, nature of identity 
documents, provision of admit card, manner of reporting at the examination center, 
prohibition on possession of certain items in the examination center,  procedure of 
making representation and the manner of its disposal.   
(ii)  Any person who is or has been found to be indulging in unfair means or practices 
shall be dealt in accordance with the provisions of sub-rule (10). An illustrative list of 
use of unfair means or practices by a person is as under: - 

(a) obtaining support for his candidature by any means;  
(b) impersonating;  
(c) submitting fabricated documents; 



(d) resorting to any unfair means or practices in connection with the examination or 
in connection with the result of the examination;  

(e) found in possession of any paper, book, note or any other material, the use of 
which is not permitted in the examination center;  

(f) communicating with others or exchanging calculators, chits, papers etc. (on 
which something is written); 

(g) misbehaving in the examination center in any manner; 
(h) tampering with the hardware and/or software deployed; and   
(i) attempting to commit or, as the case may be, to abet in the commission of all or 

any of the acts specified in the foregoing clauses. 

(10)  Disqualification of person using unfair means or practice.- If any person is or 
has been found to be indulging in use of unfair means or practices, NACIN may, after 
considering his representation, if any, declare him disqualified for the examination. 

 
(11) Declaration of result.- NACIN shall declare the results within one month of the 
conduct of examination on the official websites of the Board, NACIN,  GST Council 
Secretariat, common portal and State Tax Department of the respective States or 
Union territories, if any. The results shall also be communicated to the applicants by 
e-mail and/or by post. 

 
(12) Handling representations.- A person not satisfied with his result may represent 
in writing, clearly specifying the reasons therein to NACIN or the jurisdictional 
Commissioner as per the procedure established by NACIN on the official websites of 
the Board, NACIN and common portal. 

 
(13) Power to relax.- Where the Board or State Tax Commissioner is of the opinion 
that it is necessary or expedient to do so, it may, on the recommendations of the 
Council, relax any of the provisions of this rule with respect to any class or category 
of persons. 

 
Explanation :-  For the purposes of this sub-rule, the expressions –  

 
(a) “jurisdictional Commissioner” means the Commissioner having jurisdiction over 

the place declared as address in the application for enrolment as the GST 
Practitioner in FORM GST PCT-1. It shall refer to the Commissioner of Central 
Tax if the enrolling authority in FORM GST PCT-1 has been selected as Centre, 
or the Commissioner of State Tax if the enrolling authority in FORM GST PCT-
1 has been selected as State; 

(b) NACIN means as notified by notification No. 24/2018-Central Tax, dated 
28.05.2018. 

Annexure-A 
[See sub-rule 7] 

Pattern and Syllabus of the Examination  



 
 
PAPER: GST Law & Procedures: 
Time allowed: 2 hours and 30 minutes 
Number of Multiple Choice Questions: 100 
Language of Questions: English and Hindi 
Maximum marks: 200 
Qualifying marks: 100 
No negative marking 
 
 
Syllabus: 
1 The Central Goods and Services Tax Act, 2017 

2 The Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 

3 All The State Goods and Services Tax Acts, 2017 

4 The Union territory Goods and Services Tax Act, 2017 

5 The Goods and Services Tax (Compensation to States) Act, 2017 

6 The Central Goods and Services Tax Rules, 2017 

7 The Integrated Goods and Services Tax Rules, 2017 

8 All The State Goods and Services Tax Rules, 2017 

9 Notifications, Circulars and orders issued from time to time under the said Acts and 

Rules.”. 

 
 
3. In the said rules, in rule 109A,  

(a) in sub-rule (1), in clause (b), for the words and brackets “the Additional 
Commissioner (Appeals)”, the following words and brackets shall be substituted, 
namely:- 

“any officer not below the rank of Joint Commissioner (Appeals)”; 

(b) in sub-rule (2), in clause (b), for the words and brackets “the Additional 
Commissioner (Appeals)”, the following words and brackets shall be substituted, 
namely:- 

“any officer not below the rank of Joint Commissioner (Appeals)”. 

4. In the said rules, after rule 142, the following rule shall be inserted, namely:- 

“142A. Procedure for recovery of dues under existing laws. - (1) A summary of 
order issued under any of  the existing laws creating demand of tax, interest, penalty, 



fee or any other dues which becomes recoverable consequent to proceedings launched 
under the existing law before, on or after the appointed day shall, unless recovered 
under that law, be recovered under the Act and may be uploaded in FORM GST 
DRC-07A electronically on the common portal for recovery under the Act and the 
demand of the order shall be posted in Part II of Electronic Liability Register in 
FORM GST PMT-01. 

(2) Where the demand of an order uploaded under sub-rule (1) is rectified or modified 
or quashed in any proceedings, including in appeal, review or revision, or the 
recovery is made under the existing laws, a summary thereof shall be uploaded on the 
common portal in FORM GST DRC-08A and Part II of Electronic Liability Register 
in FORM GST PMT-01 shall be updated accordingly.”. 

5. In the said rules, in FORM GST REG-16,- 

(a) against serial number 7, for the heading, the following heading shall be 
substituted, namely:- 

“In case of transfer, merger of business and change in constitution leading to 
change in PAN, particulars of registration of entity in which merged, 
amalgamated, transferred, etc.”; 

(b) in the instruction, after the Table, for the paragraphs beginning with the words “In 
case of death of sole proprietor” and ending with the words “surrender of 
registration falls”, the following paragraphs shall be substituted, namely:- 

“In case of death of sole proprietor, application shall be made by the legal heir / 
successor before the concerned tax authorities. The new entity in which the 
applicant proposes to amalgamate itself shall register with the tax authority before 
submission of the application for cancellation. This application shall be made 
only after the new entity is registered. 

Before applying for cancellation, please file your tax return due for the tax period 
in which the effective date of surrender of registration falls or furnish an 
application to the effect that no taxable supplies have been made during the 
intervening period (i.e. from the date of registration to the date of application for 
cancellation of registration).”. 

6. In the said rules, in FORM GSTR-4, in the Instructions, for Sl. No. 10, the following shall 
be substituted, namely:- 

 “10. Information against the Serial 4A of Table 4 shall not be furnished.”. 

7. In the said rules, for FORM GST PMT-01 relating to “Part II: Other than return related 
liabilities”, the following form shall be substituted, namely:- 

“Form GST PMT –01  
      [See rule 85(1)]   

Electronic Liability Register of Registered Person 



 
(Part–II: Other than return related liabilities)  

(To be maintained at the Common Portal)  
Reference No.-            Date- 
GSTIN/Temporary Id –                                        Name (Legal) –  
            Trade name, if any -   

 Stay status – Stayed/Un-stayed                               Period - From --To --- (dd/mm/yyyy) 
Act - Central Tax/State Tax/UT Tax/Integrated Tax/CESS /All 
        (Amount in Rs.)  
Sr
. 
N
o.  

Date  
(dd/mm/
yyyy) 

Refere
nce 
No.  

Tax 
Period, 
if 
applica
ble  

Ledger 
used 
for 
dischar
ging  
liabilit
y  

Descri
ption  

Type of  
Transa
ction * 
  

Amount debited/credited 
(Central Tax/State Tax/UT 
Tax/Integrated 
Tax/CESS/amount under 
existing law/Total)  

Fro
m  

T
o  

T
ax  

Inter
est  

Pena
lty  

F
ee  

Oth
ers  

Tot
al  

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  1
2  

13  14 

                           
                           
 

 

*[Debit (DR) (Payable)] / [Credit (CR) (Paid)] / Reduction (RD)/ Refund adjusted (RF)] 

Note – 
1. All liabilities accruing, other than return related liabilities, will be recorded in this 

ledger. Complete description of the transaction shall be recorded accordingly.  
2. All payments made out of cash or credit ledger against the liabilities would be 

recorded accordingly.  
3. Reduction or enhancement in the amount payable due to decision of appeal, 

rectification, revision, review etc. will be reflected here.  
4. Negative balance can occur for a single Demand ID also if appeal is allowed/ partly 

allowed. Overall closing balance may still be positive.  

Balance (Payable) 

(Central Tax/State Tax/UT Tax/Integrated Tax/ CESS/ amount under existing law/Total) 

Tax  Interest  Penalty  Fee  Others  Total  Status (Stayed / Un-stayed)  

15  16  17  18  19  20  21 

              
              



5. Refund of pre-deposit can be claimed for a particular demand ID if appeal is allowed 
even though the overall balance may still be positive subject to the adjustment of the 
refund against any liability by the proper officer.   

6. The closing balance in this part shall not have any effect on filing of return.  
7. Reduction in amount of penalty would be automatic if payment is made within the 

time specified in the Act or the rules.  
8. Payment made against the show cause notice or any other payment made voluntarily 

shall be shown in the register at the time of making payment through credit or cash. 
Debit and credit entry will be created simultaneously.”. 

 

8. In the said rules, in FORM GST APL-04, after serial number 9, and the Table relating 
thereto, the following shall be inserted, namely:- 

“10. Details of IGST Demand 
 
Place of Supply 
(Name of 
State/UT) 

Demand Tax Interest Penalty Other Total 

1 2 3 4 5 6 7”. 
 Disputed Amount      

Determined 
Amount 

     

       
 

9. In the said rules, after FORM GST DRC-07, the following form shall be inserted, 
namely:- 

“FORM GST DRC-07A   
[See rule 142A(1)]   

Summary of the order creating demand under existing laws  
 

Reference No.                                                                       Date - 
 

Part A – Basic details 

Sr. 
No. 

Description Particulars 

(1) (2) (3) 
1. GSTIN  
2. Legal name <<Auto>> 
3. Trade name, if any <<Auto>> 
4. Government Authority who passed the 

order creating the demand 
State /UT 
 

      Centre  

5. Old Registration No.  
6. Jurisdiction under earlier law  



7. Act under which demand has been 
created 

 

8. Period for which demand has been 
created 

From – mm, yy  To  mm, yy  

9. Order No. (original)  
10. Order date (original)  
11. Latest order no.  
12. Latest order date  
13. Date of service of the order (optional)  
14. Name of the officer who has passed the 

order (Optional) 
 

15. Designation of the officer who has 
passed the order  

 

16. Whether demand is stayed  
Yes     No 

17. Date of stay order  
18 Period of stay            From – to -  

  
Part B – Demand details 

19. Details of demand created 
                                                                        (Amount in Rs. in all Tables) 

Act Tax Interest Penalty Fee Others Total 
1 2 3 4 5 6 7 

Central 
Acts 

      

State/ UT 
Acts 

      

CST Act       

 
 
 

20. Amount of demand paid under existing laws 
Act Tax Interest Penalty Fee Others Total 

1 2 3 4 5 6 7 
Central 
Acts  

      

State / 
UT 
Acts 

      

CST 
Act 

      

 
21. 

(19-20) 
Balance amount of demand proposed to be recovered under GST 

laws      
<< Auto-populated >> 



Act Tax Interest Penalty Fee Others Total 
1 2 3 4 5 6 7 

Central 
Acts 

      

State / 
UT 
Acts 

      

CST 
Act 

      

 
 Signature   

                                        Name    
                              Designation 
                 Jurisdiction 
To  

_______________ (GSTIN/ID)   

--------------------------Name   

_______________ (Address)   

Copy to -  

Note –  

1. In case of demands relating to short payment of tax declared in return, 
acknowledgement / reference number of the return may be mentioned. 

2. Only recoverable demands shall be posted for recovery under GST laws. Once, a 
demand has been created through FORM GST DRC-07A, and the status of the 
demand changes subsequently, the status may be amended through FORM GST 
DRC-08A.  

3. Demand paid up to the date of uploading the summary of the order should only be 
mentioned in Table 20. Different heads of the liabilities under existing laws should be 
synchronized with the heads defined under Central or State tax. 

4. Latest order number means the last order passed by the relevant authority for the 
particular demand. 

5. Copy of the order vide which demand has been created can be attached. Documents 
in support of tax payment can also be uploaded, if available.”. 

 

10. In the said rules, after FORM GST DRC-08, the following form shall be inserted, 
namely:- 

“FORM GST DRC-08A 
          [See rule 142A(2)] 

Amendment/Modification of summary of the order creating demand under  
existing laws  



 
Reference no.            Date - 

 
Part A – Basic details 

Sr. 
No. 

Description Particulars 

(1) (2) (3) 
1.  GSTIN  
2.  Legal name <<Auto>> 
3. Trade name, if any <<Auto>> 
4. Reference no. vide which demand 

uploaded in FORM GST DRC-07A 
 

5. Date of FORM GST DRC-07A vide 
which demand uploaded 

 

6. Government Authority who passed the 
order creating the demand 
 

 
State /UT            Centre             

                     <<Auto>> 

7. Old Registration No.  << Auto, editable>> 
8. Jurisdiction under earlier law <<Auto, editable>> 
9. Act under which demand has been 

created 
<<Auto, editable>> 

10. Tax period for which demand has been 
created 

<<Auto, editable>> 

11. Order No. (original) <<Auto, editable>> 
12. Order date (original) <<Auto, editable>> 
13. Latest order no. <<Auto, editable>> 
14. Latest order date <<Auto, editable>> 
15. Date of service of the order <<Auto, editable>> 
16. Name of the officer who has passed the 

order (optional) 
<<Auto, editable>> 

17. Designation of the officer who has 
passed the order 

<<Auto, editable>> 

18. Whether demand is stayed  
Yes           No 

 
19. Date of stay order  
20. Period of Stay  
21. Reason for updation <<Text box>> 
 

 
 

Part B – Demand details 

22. Details of demand posted originally through Table 21 of FORM GST DRC-07A 
(Amount in Rs. in all tables)  

                                                                                                       <<Auto>> 



Act Tax Interest Penalty Fee Others Total 

1 2 3 4 5 6 7 
Central 
Acts   

      

State / 
UT 
Acts  

      

CST 
Act 

      

 
  

23. Updation of demand   
Act Type of updation Tax Interest Penalty Fee Others Total 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Quashing of demand 

(Complete closure of 
demand) 

      

2. Amount of reduction, if 
any  

      

3. Total reduction (1+2)       
 

24. 
(22-23) 

Balance amount of demand required to be recovered under the 
Act 

<< Auto-populated   >> 
Act Tax Interest Penalty Fee Others Total 
1 2 3 4 5 6 7 

Central 
Acts  

      

State / 
UT 
Acts 

      

CST 
Act 

      

 
 
 
 

        Signature   
                           Name    
                              Designation 

                 Jurisdiction 

To  

_______________ (GSTIN/ID)   

--------------------------Name   



_______________ (Address )  

  

Copy to – 

 

Note –  

1. Reduction includes payment made under existing laws. If the demand of tax is to be 
increased then a fresh demand may be created under FORM GST DRC-07A. 
2. Copy of the order vide which demand has been modified /rectified / revised/ 
updated can be uploaded. Payment document can also be attached. 
3. Amount recovered under the Act including adjustment made of refund claim will 
be automatically updated in the liability register. This form shall not be filed for such 
recoveries.”. 

 
 [F. No. CBEC/20/06/17/2018-GST]  

 
 
 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  
Under Secretary to the Government of India 

 
Note:- The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 
Section 3, Sub-section (i) vide notification No. 3/2017-Central Tax, dated the 19th June,2017, 
published vide number G.S.R 610 (E), dated the 19th June, 2017 and last amended vide 
notification No. 54/2018 - Central Tax, dated the 9th October, 2018, published vide number 
G.S.R 1011 (E), dated the 9th October, 2018. 



[TO BE PUBLISHED IN THE GAZETTE OF INDIA, EXTRAORDINARY, PART II, 
SECTION 3, SUB-SECTION (i)]  

Government of India 
Ministry of Finance 

Department of Revenue 
Central Board of Excise and Customs 

 
Corrigendum 

 
New Delhi, the 12th November, 2018  

 
 

G.S.R. (E).:- In the notification of the Government of India, in the Ministry of Finance, 
Department of Revenue, No. 60/2018-Central Tax, dated the 30th October, 2018, published in the 
Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 1075 (E), 
dated the 30th October, 2018, in page 15, in line 13, for “furnish an application to the effect” read 
“furnish an undertaking to the effect”.  

 

 

 

[F. No. CBEC/20/06/17/2018-GST]  
 
 
 
 

(Gunjan Kumar Verma)  
Under Secretary to the Government of India 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)] 

Government of India  
Ministry of Finance  

(Department of Revenue)  
Central Board of Indirect Taxes and Customs  

Notification No. 61/2018 – Central Tax  

New Delhi, the 5th November, 2018  

 

G.S.R. …..(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 1, read with 
section 51 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017  (12 of 2017), hereafter in this 
notification referred to as the said Act, the Central Government, on the recommendations of the 
Council, hereby makes the following further amendments in the notification of the Government 
of India  in the Ministry of Finance, Department of Revenue No. 50/2018-Central Tax, dated the 
13th September, 2018, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-
section (i) vide number G.S.R 868(E), dated the 13th September, 2018, namely:– 

In the said notification, after the proviso, the following proviso shall be inserted, namely:-  

“Provided further that nothing in this notification shall apply to the supply of goods or 
services or both from a public sector undertaking to another public sector undertaking, whether 
or not a distinct person, with effect from the 1st day of October, 2018.” . 

 

            [F. No. CBEC/20/06/16/2018-GST] 

 

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.) 
Under Secretary to the Government of India 

 
 
Note:- The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 
Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R 868 (E), dated the 13th September, 2018 and 
subsequently amended vide notification No. 57/2018-Central Tax, dated the 23rd October, 2018, 
published vide number G.S.R 1057(E), dated the 23rd October, 2018. 
 

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

Notification No. 62/2018 – Central Tax 
  

New Delhi, the 29th November, 2018  

G.S.R.....(E).– In exercise of the powers conferred by section 168 of the Central Goods and Services Tax 

Act, 2017 (12 of 2017) read with sub-rule (5) of rule 61 of the Central Goods and Services Tax Rules, 

2017 (hereafter in this notification referred to as the said rules), the Commissioner, on the 

recommendations of the Council, hereby makes the following further amendments in notification 

number 34/2018 – Central Tax, dated the 10th August, 2018, published in the Gazette of India, 

Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R.761(E), dated the 10th August, 2018, 

namely:– 

In the said notification, in the first paragraph, after the fourth proviso, the following provisos shall be 

inserted, namely: – 

“Provided also that the return in FORM GSTR-3B of the said rules for the month of September, 2018 

and October, 2018 for registered persons whose principal place of business is in Srikakulam district in the 

State of Andhra Pradesh shall be furnished electronically through the common portal, on or before the 

30th November, 2018: 

Provided also that the return in FORM GSTR-3B of the said rules for the month of October, 2018 for 

registered persons whose principal place of business is in Cuddalore, Thiruvarur, Puddukottai, Dindigul, 

Nagapatinam, Theni, Thanjavur, Sivagangai, Tiruchirappalli, Karur and Ramanathapuram in the State of 

Tamil Nadu shall be furnished electronically through the common portal, on or before the 20th 

December, 2018.”. 

[F. No. 20/06/17/2018-GST (Pt. I)]  

 

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  

Under Secretary to the Government of India 

 

Note:- The principal notification number 34/2018 was published in the Gazette of India, vide number 

G.S.R. 761(E), dated the 10th August, 2018 and was last amended by notification no. 55/2018, dated the 

21st October, 2018, published in the Gazette of India, Extraordinary, vide number G.S.R. 1050(E), dated 

the 22nd October, 2018. 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)] 

Government of India 

Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 

Central Board of Indirect Taxes and Customs 

Notification No. 63/2018 – Central Tax 

  

New Delhi, the 29th November, 2018  

G.S.R.....(E).– In exercise of the powers conferred by the second proviso to sub-section (1) of section 37 read with 

section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Commissioner, on the 

recommendations of the Council, hereby makes the following amendments in the notification of the Government 

of India in the Ministry of Finance (Department of Revenue), No. 44/2018- Central Tax, dated the 10th September, 

2018, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, sub-section (i) vide number G.S.R. 855(E), 

dated the 10th September, 2018, namely:– 

In the said notification, in the first paragraph, after the first proviso, the following provisos shall be inserted, namely: 

– 

“Provided further that the details of outward supply of goods or services or both in FORM GSTR-1 of the Central 

Goods and Services Tax Rules, 2017 for the month of September, 2018 for registered persons whose principal place 

of business is in Srikakulam district in the State of Andhra Pradesh shall be furnished electronically through the 

common portal, on or before the 30th November, 2018: 

Provided also that the details of outward supply of goods or services or both in FORM GSTR-1 of the 

Central Goods and Services Tax Rules, 2017 for the month of October, 2018 for registered persons whose principal 

place of business is in Srikakulam district in the State of Andhra Pradesh shall be furnished electronically through 

the common portal, on or before the 30th November, 2018: 

Provided also that the details of outward supply of goods or services or both in FORM GSTR-1 of the 

Central Goods and Services Tax Rules, 2017 for the month of October, 2018 for registered persons whose principal 

place of business is in in Cuddalore, Thiruvarur, Puddukottai, Dindigul, Nagapatinam, Theni, Thanjavur, Sivagangai, 

Tiruchirappalli, Karur and Ramanathapuram in the State of Tamil Nadu shall be furnished electronically through the 

common portal, on or before the 20th December, 2018.”. 

[F. No. 20/06/17/2018-GST (Pt. I)]  

 

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  

Under Secretary to the Government of India 

 

Note:- The principal notification no. 44/2018, dated the 10th September, 2018 was published in the Gazette of 

India, Extraordinary, vide number G.S.R. 855(E), dated the 10th September, 2018. 

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 

(i)] 

Government of India 

Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 

Central Board of Indirect Taxes and Customs 

Notification No. 64/2018 – Central Tax 

  

New Delhi, the 29th November, 2018  

 

G.S.R.....(E).– In exercise of the powers conferred by section 148 of the Central Goods and 

Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on the recommendations of the 

Council, hereby makes the following amendments in the notification of the Government of 

India in the Ministry of Finance (Department of Revenue), No. 43/2018- Central Tax, dated the 

10th September, 2018, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-

section (i) vide number G.S.R. 854(E), dated the 10th September, 2018, namely:– 

In the said notification, in paragraph 2, after the second proviso, the following proviso shall be 

inserted, namely: – 

“Provided further that the details of outward supply of goods or services or both in FORM 

GSTR-1 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 for the quarter from July, 2018 to 

September, 2018 for registered persons whose principal place of business is in Srikakulam district 

in the State of Andhra Pradesh shall be furnished electronically through the common portal, on 

or before the 30th November, 2018.”. 

 

[F. No. 20/06/17/2018-GST (Pt. I)]  

 

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  

Under Secretary to the Government of India 

 

Note:- The principal notification no. 43/2018, dated the 10th September, 2018 was published in 

the Gazette of India, Extraordinary, vide number G.S.R. 854(E), dated the 10th September, 2018. 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 

(i)] 

Government of India 

Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 

Central Board of Indirect Taxes and Customs 

Notification No. 65/2018 – Central Tax 

  

New Delhi, the 29th November, 2018  

 

G.S.R. .....(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (6) of section 39 read with 

section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereinafter referred 

to as the said Act), the Commissioner hereby extends the time limit for furnishing the return in 

FORM GSTR-4 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 for the quarter July to 

September, 2018 under sub-section (2) of section 39 of the said Act read with rule 62 of the 

Central Goods and Services Tax Rules, 2017 by a registered person paying tax under the 

provisions of section 10 of the said Act whose principal place of business is in Srikakulam 

district in the State of Andhra Pradesh, till the 30th day of November, 2018. 

 

 

[F. No. 20/06/17/2018-GST (Pt. I)]  

 

 

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  

Under Secretary to the Government of India 

 
 



[[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 

(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

Notification No. 66/2018 – Central Tax 

  

New Delhi, the 29th November, 2018  

 

G.S.R. .....(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (6) of section 39 read with 

section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereinafter referred 

to as the said Act), the Commissioner hereby extends the time limit for furnishing the return by a 

registered person required to deduct tax at source under the provisions of section 51 of the said 

Act in FORM GSTR-7 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 under sub-section 

(3) of section 39 of the said Act read with rule 66 of the Central Goods and Services Tax Rules, 

2017 for the months of October, 2018 to December, 2018 till the 31st day of January, 2019. 

 

 

[F. No. 20/06/17/2018-GST (Pt. I)]  

 

 

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  

Under Secretary to the Government of India 

 
 
 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 

(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

Notification No. 67/2018 – Central Tax 
  

New Delhi, the 31st December, 2018 

 

G.S.R......(E).-  In exercise of the powers conferred by section 148 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on the recommendations of 
the Council, hereby makes the following amendments in the notification of the Government 
of India in the Ministry of Finance (Department of Revenue) No.31/2018-Central Tax, dated 
the 6th August, 2018, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-
section (i), vide number G.S.R. 742(E), dated the 6th August, 2018, namely : 

In the said notification, in paragraph 2 ,- 

(i) in clause (i), for the figures, letters and word “31st August, 2018”, the figures, 
letters and word “31st January, 2019” shall be substituted; 

(ii) in clause (iv), for the figures, letters and word “30th September, 2018”, the figures, 
letters and word “28th February, 2019” shall be substituted. 

 

[F.No.20/06/16/2018-GST] 

 

( Dr. Sreeparvathy S.L.) 
Under Secretary to the Government of India. 

 
 

Note:-  The principal notification No. 31/2018 – Central Tax, dated the 6th August, 2018 was 
published in the Gazette of India, Extraordinary vide number G.S.R. 742(E), dated the 6th 
August, 2018. 

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

Notification No. 68/2018 – Central Tax 
  

New Delhi, the 31st December, 2018 

G.S.R.....(E).– In exercise of the powers conferred by section 168 of the Central Goods and Services 
Tax Act, 2017 (12 of 2017) read with sub-rule (5) of rule 61 of the Central Goods and Services Tax 
Rules, 2017, the Commissioner, on the recommendations of the Council, hereby makes the following 
further amendments - 

(i) in notification No. 21/2017– Central Tax, dated the 08th August, 2017, published in the 
Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i),vide number G.S.R. 997(E), dated the 
08th August, 2017; and  

(ii) in notification No. 56/2017– Central Tax, dated the 15th November, 2017, published in the 
Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R.1412(E), dated 
the 15th November, 2017, namely:– 
 
In the said notifications, in the first paragraph, in the proviso, for the words, figures and letters “July, 
2017 to November, 2018” and “31st day of December, 2018”, the words, figures and letters “July, 2017 
to February, 2019”and “31st day of March, 2019”shall be respectively substituted.  

. 

[F.No.20/06/16/2018-GST] 

 
 

 
(Dr. Sreeparvathy S.L.)  

Under Secretary to the Government of India 
 
 

 
Note:- 1.The principal notification number 21/2017– Central Tax, dated the 08th August, 2017 was 
published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number 
G.S.R.997(E), dated the 08th August, 2017; and  

2.  The  principal  notification  number  56/2017 – Central  Tax , dated  the  15th 
November, 2017  was  published  in  the  Gazette  of  India,  Extraordinary,  Part  II,  Section  3,  Sub-
section  (i) vide number G.S.R.1412(E), dated the 15th November, 2017;  
were last amended by notification No. 45/2018, dated the 10th September, 2018, published in the 
Gazette of India, Extraordinary, vide number G.S.R. 856(E), dated the 10th September, 2018. 
 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 

(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

Notification No. 69/2018 – Central Tax 
  

New Delhi, the 31st December, 2018 

G.S.R.....(E).– In exercise of the powers conferred by section 168 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) read with sub-rule (5) of rule 61 of the Central Goods and 
Services Tax Rules, 2017, the Commissioner, on the recommendations of the Council, hereby 
makes the following further amendments-  

(i)  in notification No. 35/2017 – Central Tax, dated the 15th September, 2017, 
published in the Gazette  of  India,  Extraordinary,  Part  II,  Section  3,  Sub-section  (i), vide 
number  G.S.R.1164(E), dated the 15th September, 2017; and  

(ii)  in notification No. 16/2018 – Central Tax, dated the 23rd March, 2018, published in 
the Gazette of  India, Extraordinary, Part  II, Section 3, Sub-section (i), vide number 
G.S.R.268(E), dated the 23rd March, 2018, namely:– 
In the said notifications, in the first paragraph, in the proviso, for the words, figures and letters 
“July, 2017 to November, 2018” and “31st day of December, 2018”, the words, figures and 
letters “July, 2017 to February, 2019”and “31st day of March, 2019” shall be respectively 
substituted. 

 

[F.No.20/06/16/2018-GST] 

 
 
 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  
Under Secretary to the Government of India 

 
 

 
 

Note:- 1.The principal notification No. 35/2017 – Central Tax, dated the 15th September, 2017, 
published in the Gazette  of  India,  Extraordinary,  Part  II,  Section  3,  Sub-section  (i), vide 
number  G.S.R.1164(E), dated the 15th September, 2017; and  

2. the principal notification number 16/2018 – Central Tax, dated the 23rd March, 
2018, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide 
number G.S.R.268 (E), dated the 23rd March, 2018;  

were last amended by notification No. 46/2018-Central Tax, dated the 10th 
September, 2018, published in the Gazette of India, Extraordinary, vide number G.S.R. 857(E), 
dated the 10th September, 2018. 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 

(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

Notification No. 70/2018 – Central Tax 
  

New Delhi, the 31st December, 2018 

G.S.R.....(E).– In exercise of the powers conferred by section 168 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) read with sub-rule (5) of rule 61 of the Central Goods and 
Services Tax Rules, 2017, the Commissioner, on the recommendations of the Council, hereby 
makes the following further amendments in notification No. 34/2018 – Central Tax, dated the 
10th August, 2018, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-
section (i) vide number G.S.R.761(E), dated the 10th August, 2018, namely:– 

In the said notification, in the first paragraph, in the third proviso, for the words, figures and 
letters “July, 2017 to November, 2018” and “31st day of December, 2018”, the words, figures 
and letters “July, 2017 to February, 2019”and “31st day of March, 2019” shall be respectively 
substituted. 

 

[F.No.20/06/16/2018-GST] 

 
 

 
(Dr. Sreeparvathy S.L.)  

Under Secretary to the Government of India 
 
 
 
 
 

Note:- The principal notification No. 34/2018-Central Tax dated the 10th August, 2018 was 
published in the Gazette of India, Extraordinary vide number G.S.R. 761(E), dated the 10th 
August, 2018 and was last amended by notification No. 62/2018-Central Tax, dated the 29th 
November, 2018, published in the Gazette of India, Extraordinary, vide number G.S.R. 
1146(E), dated the 29th November, 2018. 
 

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 

(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

Notification No. 71/2018 – Central Tax 
  

New Delhi, the 31st December, 2018 

 

G.S.R.....(E).– In exercise of the powers conferred by section 148 of the Central Goods and 

Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on the recommendations of the 

Council, hereby makes the following further amendments in the notification of the Government 

of India in the Ministry of Finance (Department of Revenue) No. 43/2018- Central Tax, dated 

the 10th September, 2018, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, 

Sub-section (i) vide number G.S.R. 854(E), dated the 10th September, 2018, namely:– 

In the said notification, in paragraph 2, in the second proviso, for the words, figures and letters 

“July, 2017 to September, 2018” and “31st day of December, 2018”, the words, figures and 

letters “July, 2017 to December, 2018” and “31st day of March, 2019” shall respectively be 

substituted.  

 

[F.No.20/06/16/2018-GST] 

 

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  

Under Secretary to the Government of India 

 

Note: - The principal notification No. 43/2018-Central Tax, dated the 10th September, 2018 

was published in the Gazette of India, Extraordinary, vide number G.S.R. 854(E), dated the 

10th September, 2018 and was last amended by notification No. 64/2018-Central Tax, dated the 

29th November, 2018, published in the Gazette of India, Extraordinary, vide number G.S.R. 

1148(E), dated the 29th November, 2018. 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

Notification No. 72/2018 – Central Tax 
  

New Delhi, the 31st December, 2018 

G.S.R.....(E).– In exercise of the powers conferred by the second proviso to sub-section (1) of section 37 

read with section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the 

Commissioner, on the recommendations of the Council, hereby makes the following further 

amendments in the notification of the Government of India in the Ministry of Finance (Department of 

Revenue), No. 44/2018- Central Tax, dated the 10th September, 2018, published in the Gazette of India, 

Extraordinary, Part II, Section 3, sub-section (i) vide number G.S.R. 855(E), dated the 10th September, 

2018, namely:– 

In the said notification, in the first paragraph, in the first proviso, for the words, figures and letters 

“July, 2017 to November, 2018” and “31st day of December, 2018”, the words, figures and letters “July, 

2017 to February, 2019” and “31st day of March, 2019”shall be respectively substituted. 

 

[F.No.20/06/16/2018-GST] 

 

 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  

Under Secretary to the Government of India 

 

 

 

Note:- The principal notification No. 44/2018-Central Tax, dated the 10th September, 2018 was 

published in the Gazette of India, Extraordinary, vide number G.S.R. 855(E), dated the 10th September, 

2018 and was last amended by notification No. 63/2018-Central Tax, dated the 29th November, 2018, 

published in the Gazette of India, Extraordinary, vide number G.S.R. 1147(E), dated the 29th November, 

2018. 

 

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Subsection 
(i)] 

Government of India  
Ministry of Finance  

(Department of Revenue)  
Central Board of Indirect Taxes and Customs  

Notification No.73/2018 – Central Tax  

New Delhi, the 31st December, 2018  

 

G.S.R. …..(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 1 read with 
section 51 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), hereafter in this 
notification referred to as the said Act, the Central Government, on the recommendations of 
the Council, hereby makes the following further amendment in the notification of the 
Government of India  in the Ministry of Finance, Department of Revenue No. 50/2018-
Central Tax dated the 13th September, 2018 published in the Gazette of India, Extraordinary, 
Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R 868 (E) dated the 13th September, 2018, 
namely:– 

In the said notification, after the second proviso, the following proviso shall be 
inserted, namely:-  

“Provided also that nothing in this notification shall apply to the supply of goods or 
services or both which takes place between one person to another person specified under 
clauses (a), (b), (c) and (d) of sub-section (1) of section 51 of the said Act.”. 

 

        [F.No.20/06/16/2018-GST] 
 

 

 

(Dr. Sreeparvathy S. L.) 
Under Secretary to the Government of India 

 
 
Note:- The principal notification No. 50/2018- Central Tax, dated the 13th September, 2018 
was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide 
number G.S.R 868 (E), dated the 13th September, 2018 and last amended vide notification No. 
61/2018-Central Tax, dated the 05th November, 2018, published vide number G.S.R 1084(E), 
dated the 05th November, 2018. 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

Notification No. 74/2018 – Central Tax 
  

 New Delhi, 31st December, 2018 

G.S.R……(E). -  In exercise of the powers conferred by section 164 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government hereby makes the following 
rules further to amend the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:-  

1. (1) These rules may be called the Central Goods and Services Tax (Fourteenth 
Amendment) Rules, 2018. 

(2) Save as otherwise provided in these rules, they shall come into force on the date of their 
publication in the Official Gazette.  

 
2. In the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the said 
rules), in rule 12, after sub-rule (1), the following sub-rule shall be inserted, namely:- 

―(1A) A person applying for registration to collect tax in accordance with the 
provisions of section 52, in a State or Union territory where he does not have a 
physical presence, shall mention the name of the State or Union territory in PART A 
of the application in FORM GST REG-07 and mention the name of the State or 
Union territory in PART B thereof in which the principal place of business is located 
which may be different from the State or Union territory mentioned in PART A.‖. 

3. In the said rules, in rule 45, in sub-rule (3), after the words ―received from a job worker‖, 
the words, ―or sent from one job worker to another‖ shall be omitted. 

4. In the said rules, in rule 46, after the fourth proviso, the following proviso shall be inserted, 
namely:- 

―Provided also that the signature or digital signature of the supplier or his authorised 
representative shall not be required in the case of issuance of an electronic invoice in 
accordance with the provisions of the Information Technology Act, 2000 (21 of 
2000).‖. 

5. In the said rules, in rule 49, after the second proviso, the following proviso shall be 
inserted, namely:- 

―Provided also that the signature or digital signature of the supplier or his authorised 
representative shall not be required in the case of issuance of an electronic bill of 
supply in accordance with the provisions of the Information Technology Act, 2000 
(21 of 2000).‖. 



6. In the said rules, in rule 54,- 

(a) in sub-rule (2), the following proviso shall be inserted, namely:- 

―Provided that the signature or digital signature of the supplier or his authorised 
representative shall not be required in the case of issuance of a consolidated tax 
invoice or any other document in lieu thereof in accordance with the provisions of the 
Information Technology Act, 2000 (21 of 2000).‖. 

(b) in sub-rule (4), the following proviso shall be inserted, namely:- 

―Provided that the signature or digital signature of the supplier or his authorised 
representative shall not be required in the case of issuance of ticket in accordance with 
the provisions of the Information Technology Act, 2000 (21 of 2000).‖. 

7. In the said rules, in explanation (b) to sub-rule (5) of rule 89, the following clause shall be 
substituted, namely:- 

―Adjusted Total turnover‖ and ―relevant period‖ shall have the same meaning as 
assigned to them in sub-rule (4).‖. 

8. In the said rules, in rule 96, in sub-rule (1), in clause (a), after the words ―export goods 
duly files‖, the words  ―a departure manifest or‖ shall be inserted. 

9. In the said rules, in rule 101, in sub-rule (1), after the words ―financial year‖, the words ―or 
part thereof‖ shall be inserted. 

10. In the said rules, after rule 109A, the following rule shall be inserted, namely:- 

―109B. Notice to person and order of revisional authority in case of revision. - (1) 
Where the Revisional Authority decides to pass an order in revision under section 108 
which is likely to affect the person adversely, the Revisional Authority shall serve on 
him a notice in FORM GST RVN-01 and shall give him a reasonable opportunity of 
being heard. 

(2) The Revisional Authority shall, along with its order under sub-section (1) of 
section 108, issue a summary of the order in FORM GST APL-04 clearly indicating 
the final amount of demand confirmed.‖. 

11. In the said rules, in rule 138, in sub-rule (1), for Explanation 1, the following Explanation 
shall be substituted, namely-. 

―Explanation 1. – For the purposes of this rule, the expression ―handicraft goods‖ has 
the meaning as assigned to it in the Government of India, Ministry of Finance, 
notification No. 56/2018-Central Tax, dated the 23rd October, 2018, published in the 
Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R 
1056 (E), dated the 23rd October, 2018 as amended from time to time.‖ 

12.  In the said rules, after rule 138D, from a date to be notified later, the following rule shall 
be inserted, namely:- 



“138E. Restriction on furnishing of information in PART A of FORM GST 
EWB-01.- Notwithstanding anything contained in sub-rule (1) of rule 138, no person 
(including a consignor, consignee, transporter, an e-commerce operator or a courier 
agency) shall be allowed to furnish the information in PART A of FORM GST 
EWB-01 in respect of a registered person, whether as a supplier or a recipient, 
who,— 
(a) being a person paying tax under section 10, has not furnished the returns for 
two consecutive tax periods; or   
(b) being a person other than a person specified in clause (a), has not furnished the 
returns for a consecutive period of two months:  
Provided that the Commissioner may, on sufficient cause being shown and for reasons 
to be recorded in writing, by order, allow furnishing of the said information in PART 
A of FORM GST EWB 01, subject to such conditions and restrictions as may be 
specified by him: 
Provided further that no order rejecting the request of such person to furnish the 
information in PART A of FORM GST EWB 01 under the first proviso shall be 
passed without affording the said person a reasonable opportunity of being heard:   
Provided also that the permission granted or rejected by the Commissioner of State 
tax or Commissioner of Union territory tax shall be deemed to be granted or, as the 
case may be, rejected by the Commissioner. 
Explanation:– For the purposes of this rule, the expression ―Commissioner‖ shall 
mean the jurisdictional Commissioner in respect of the persons specified in clauses (a) 
and (b).‖. 

13. In the said rules in rule 142, in sub-rule (5), after the words ―section 74‖, the words ―or 
sub-section (12) of section 75‖ shall be inserted. 

14. In the said rules, for FORM GST RFD-01, the following form shall be substituted, 
namely:- 

―FORM-GST-RFD-01 
[See rule 89(1)] 

Application for Refund  
 

(Applicable for casual or non-resident taxable person, tax deductor, tax collector, un-
registered person and other registered taxable person) 

1. GSTIN / 
Temporary 
ID 

 

2. Legal Name  
3. Trade 

Name, if 
any 

 

4.  Address   



 
5. Tax period  

(if 
applicable) 

         From <Year><Month>         To             <Year><Month> 
 

6. Amount of 
Refund 
Claimed 
(Rs.) 

Act Tax Interest Penalty Fees Others Total 

Central 
tax 

      

State / UT 
tax 

      

Integrated 
tax 

      

Cess       
Total        

7. Grounds of 
refund 
claim 
(select from 
drop down) 

(a) Excess balance in Electronic Cash Ledger 
(b) Exports of services- with payment of tax 
(c) Exports of goods / services- without payment of tax 

(accumulated ITC) 
(d) On account of order  

Sr. 
No. 

Type of 
order  

Order 
no. 

Order 
date 

Order 
Issuing 
Authority 

Payment 
reference 
no., if any 

(i) Assessment     
(ii) Finalization 

of 
Provisional 
assessment 

    

(iii) Appeal     
(iv) Any other 

order 
(specify) 

    

(e) ITC accumulated due to inverted tax structure 
[clause (ii) of first proviso to section 54(3)] 

(f) On account of supplies made to SEZ unit/ SEZ developer  
(with payment of tax) 

(g) On account of supplies made to SEZ unit/ SEZ developer  
(without payment of tax) 

(h) Recipient of deemed export supplies/ Supplier of deemed 
export supplies 

(i) Tax paid on a supply which is not provided, either wholly or 
partially, and for which invoice has not been issued (tax paid 



 
[DECLARATION [second proviso to section 54(3)] 

I hereby declare that the goods exported are not subject to any export duty. I also declare 
that I have not availed any drawback of central excise duty/service tax/central tax on 
goods or services or both and that I have not claimed refund of the integrated tax paid on 
supplies in respect of which refund is claimed.  

Signature  

Name –  

Designation / Status‖] 

 

 

 
DECLARATION [rule 89(2)(g)] 

 (For recipient/supplier of deemed export) 
In case refund claimed by recipient    

on advance payment) 
(j) Tax paid on an intra-State supply which is subsequently held 

to be inter-State supply and vice versa(change of POS) 
 (k) Excess payment of tax, if any 
(l) Any other (specify) 

8. Details of 
Bank 
account 

Name of 
bank 

Address 
of branch 

IFSC Type of account  Account No. 

     
9. Whether Self-Declaration filed by 

Applicant u/s 54(4), if applicable 
 

                  Yes                                No  

DECLARATION [section 54(3)(ii)] 
           I hereby declare that the refund of input tax credit claimed in the application 
does not include ITC availed on goods or services used for making ‗nil‘ rated or fully 
exempt supplies.   

Signature 
Name – 

Designation / Status 

DECLARATION [rule 89(2)(f)] 
           I hereby declare that the Special Economic Zone unit /the Special Economic 
Zone developer has not availed of the input tax credit of the tax paid by the applicant, 
covered under this refund claim.      
Signature 
Name – 

Designation / Status 

 



 I hereby declare that the refund has been claimed only for those invoices which have been 
detailed in statement 5B for the tax period for which refund is being claimed and the amount 
does not exceed the amount of input tax credit availed in the valid return filed for the said tax 
period. I also declare that the supplier has not claimed refund with respect to the said 
supplies. 
 
In case refund claimed by supplier 
I hereby declare that the refund has been claimed only for those invoices which have been 
detailed in statement 5B for the tax period for which refund is being claimed. I also declare 
that the recipient shall not claim any refund with respect of the said supplies and also, the 
recipient has not availed any input tax credit on such supplies. 
Signature  
Name –  

Designation / Status 
 

UNDERTAKING 

I hereby undertake to pay back to the Government the amount of refund sanctioned along 
with interest in case it is found subsequently that the requirements of clause (c) of sub-section 
(2) of section 16 read with sub-section (2) of section 42 of the CGST/SGST Act have not 
been complied with in respect of the amount refunded.   
 
Signature  
Name –  

Designation / Status 
 
 

 

SELF- DECLARATION [rule 89(2)(l)] 
I ____________________ (Applicant) having GSTIN/ temporary Id -------, solemnly 
affirm and certify that in respect of the refund amounting to Rs. ---/ with respect to 
the tax, interest, or any other amount for the period from---to----, claimed in the 
refund application, the incidence of such tax and interest has not been passed on to 
any other person.  
 
Signature 
Name – 

Designation / Status 
 

(This Declaration is not required to be furnished by applicants, who are claiming refund 
under clause (a) or clause (b) or clause (c) or clause (d) or clause (f) of sub-section (8) of 
section 54.) 

 



 
Annexure-1 
 

Statement -1 [rule 89(5)] 
Refund Type: ITC accumulated due to inverted tax structure [clause (ii) of first proviso to 
section 54(3)] 

          (Amount in Rs.) 
Turnover of 
inverted rated 
supply of 
goods and 
services 

Tax payable 
on such 
inverted  rated 
supply of 
goods and 
services 

Adjusted 
total 
turnover  

Net input tax 
credit 

Maximum refund 
amount to be 
claimed 
[(1×4÷3)-2] 

1 2 3 4 5 
     

 

Statement 1A [rule 89(2)(h)] 
Refund Type: ITC accumulated due to inverted tax structure [clause (ii) of first proviso to 
section 54(3)] 

Sl
. 
N
o. 

Details of invoices of 
inward supplies of 

inputs received 

Tax paid on 
inward supplies 

of inputs 

Details of invoices of 
outward supplies issued 

Tax paid on 
outward supplies  

GST
IN 
of 
the 
supp
lier * 

N
o. 

Da
te  

Taxa
ble 
Valu
e 

Inte
grat
ed 
Tax 

Cen
tral 
Tax 

State 
Tax 
/Uni
on 
territ
ory 
Tax 

No
. 

D
at
e  

Tax
able 
Valu
e 

Invoic
e type 
(B2B/
B2C) 

Int
egr
ate
d 
Ta
x 

Cent
ral 
Tax 

State 
Tax 
/Uni
on 
territ
ory 
Tax 

10. Verification 

I/We <Taxpayer Name> hereby solemnly affirm and declare that the 
information given herein above is true and correct to the best of my/our 
knowledge and belief and nothing has been concealed therefrom.  
I/We declare that no refund on this account has been received by me/us 
earlier. 
 

              Place      Signature of Authorised Signatory 
              Date           (Name) 

            Designation/ Status 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0 

11 12 13 14 15 

               
* In case of imports or supplies received under reverse charge mechanism [sub-section (3) of 
section 9 of the CGST Act/SGST Act or sub-section (3) of section 5 of IGST Act], the 
GSTIN of supplier will mean GSTIN of applicant (recipient). 

 
Statement- 2 [rule 89(2)(c)] 

Refund Type: Exports of services with payment of tax 
(Amount in Rs.) 

Sr. 
No. 

Invoice details Integrated tax Cess BRC/ 
FIRC 

Integrated 
tax and 

cess 
involved 
in debit 
note, if 

any 

Integrated 
tax and 

cess 
involved 
in credit 
note, if 

any 

Net 
Integrated 

tax and 
cess 

(6+7+10 - 
11) 

No. Date Value 
 

 

Taxable 
value 

Amt.  No. Date 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
            

 
 

Statement- 3 [rule 89(2)(b) and 89(2)(c)] 
Refund Type: Export without payment of tax (accumulated ITC) 
          (Amount in Rs.) 

Sr.  
No. 

Invoice details Goods/ 
Services  

(G/S) 

Shipping bill/ Bill of 
export 

EGM 
Details 

BRC/ 
FIRC 

No. Date Value Port code  No. Date Ref 
No. 

Date No. Date 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
            

 
Statement- 3A [rule 89(4)] 

Refund Type: Export without payment of tax (accumulated ITC) – calculation of refund 
amount 
        (Amount in Rs.) 
Turnover of zero 
rated supply of goods 
and services 

Net input tax 
credit 

Adjusted total 
turnover  

Refund amount  
(1×2÷3) 

1 2 3 4 
    

 
Statement-4 [rule 89(2)(d) and 89(2)(e)] 



Refund Type: On account of supplies made to SEZ unit or SEZ Developer (on payment of 
tax) 

         (Amount in Rs.) 
GSTIN 

of 
recipie

nt 

Invoice details Shipping 
bill/ Bill 

of 
export/ 

Endorsed 
invoice 
by SEZ 

Integrated 
Tax 

Ces
s 

Integrat
ed tax 

and cess 
involved 
in debit 
note, if 

any 
 

Integrat
ed tax 

and cess 
involved 
in credit 
note, if 

any 
 

Net 
Integrat
ed tax 

and cess 
(8+9+10

– 11) 
 

No
. 

Dat
e 

Valu
e 

No
. 

Dat
e 

Taxabl
e 

Value 

Am
t. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
            

 
Statement-5 [rule 89(2)(d) and 89(2)(e)] 

Refund Type: On account of supplies made to SEZ unit or SEZ Developer (without payment 
of tax) 

(Amount in Rs.) 
Sr.  No. Invoice details Goods/ 

Services  (G/S) 
Shipping bill/ Bill of export/ 

Endorsed invoice no. 
No. Date Value No. Date 

1 2 3 4 5 6 7 
 

Statement-5A [rule 89(4)] 
Refund Type:On account of supplies made to SEZ unit / SEZ developer without payment of 
tax (accumulated ITC) – calculation of refund amount 
         (Amount in Rs.) 
Turnover of zero rated 
supply of goods and 
services 

Net input tax 
credit 

Adjusted total 
turnover  

Refund amount  
(1×2÷3) 

1 2 3 4 

    

Statement 5B [rule 89(2)(g)] 
Refund Type: On account of deemed exports  

 (Amount in Rs)  

Sl. 
No. 

Details of invoices of outward 
supplies in case refund is claimed 

Tax paid 



by supplier/Details of invoices of 
inward supplies in case refund is 

claimed by recipient  

GSTIN 
of the 

supplier  

No. Date Taxable 
Value 

Integrated 
Tax 

Central 
Tax 

State Tax /Union 
Territory Tax 

Cess 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         
 

Statement-6 [rule 89(2)(j)] 
Refund Type: On account of change in POS (inter-State to intra-State and vice versa) 
Order Details (issued in pursuance of sections 77 (1) and (2), if any: Order No: Order 
Date: 

(Amount in Rs.) 
Recipien

t‘s 
GSTIN/ 

UIN 
Name  

(in case 
B2C)  

Invoice details Details of tax paid on 
transaction considered as intra 
–State / inter-State transaction 

earlier 

Taxes re-assessed on 
transaction which were  held 
inter State / intra-State supply 

subsequently 
Integrat
ed tax 

Centr
al tax 

Stat
e/ 

UT 
tax 

Ces
s 

Place 
of 
Suppl
y  
 

Integrat
ed tax 

Centr
al tax 

Stat
e/ 

UT 
tax 

Ces
s 

Place 
of 
Suppl
y  
 
 

No
. 

Dat
e 

Valu
e 

Taxab
le 

Valu
e 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               
 

Statement-7 [rule 89(2)(k)] 
Refund Type: Excess payment of tax, if any in case of last return filed. 

(Amount in Rs.) 
Tax period ARN of 

return  
Date of 
filing 
return 

Tax Payable 
Integrated 
tax 

Central 
tax 

State/ 
UT tax 

Cess 

 1  2 3 4 5 6 7 
       

 
Annexure-2 

Certificate [rule 89(2)(m)] 
 

This is to certify that in respect of the refund amounting to Rs.<<>> -------------- (in words) 
claimed by M/s----------------- (Applicant‘s Name) GSTIN/ Temporary ID------- for the tax 
period < ---->, the incidence of tax and interest, has not been passed on to any other person. 



This certificate is based on the examination of the books of account and other relevant 
records and returns particulars maintained/ furnished by the applicant. 
 Signature of the Chartered Accountant/ Cost Accountant: 
Name: 
Membership Number: 
Place:                              
Date:   
 
Note - This Certificate is not required to be furnished by the applicant, claiming refund 
under clause (a) or clause (b) or clause (c) or clause (d) or clause (f) of sub-section (8) of 
section 54 of the Act. 
 
Instructions – 

1. Terms used:  
a. B to C:   From registered person to unregistered person 
b. EGM:  Export General Manifest 
c. GSTIN:  Goods and Services Tax Identification Number 
d. IGST:  Integrated goods and services tax 
e. ITC:    Input tax credit 
f. POS:    Place of Supply (Respective State) 
g. SEZ:   Special Economic Zone 
h. Temporary ID:  Temporary Identification Number 
i. UIN:    Unique Identity Number 

2.  Refund of excess amount available in electronic cash ledger can also be claimed 
through return or by filing application. 
3. Debit entry shall be made in electronic credit or cash ledger at the time of filing the 
application. 
4. Acknowledgement in FORM GST RFD-02will be issued if the application is 
found complete in all respects. 
5. Claim of refund on export of goods with payment of IGST shall not be processed 
through this application. 
6. Bank account details should be as per registration data. Any change in bank details 
shall first be amended in registration particulars before quoting in the application. 
7. Declaration shall be filed in cases wherever required. 
8. ‗Net input tax credit‘ means input tax credit availed on inputs during the relevant 
period for the purpose of Statement-1 and will include ITC on input services also for 
the purpose of Statement-3A and 5A. 
9. ‗Adjusted total turnover‘ means the turnover in a State or a Union territory, as 
defined under clause (112) of section 2 excluding the value of exempt supplies other 
than zero-rated supplies, during the relevant period. 
10. For the purpose of Statement-1, refund claim will be based on supplies reported in 
GSTR-1 and GSTR-2. 



11. BRC or FIRC details will be mandatory where refund is claimed against export of 
services details of shipping bill and EGM will be mandatory to be provided in case of 
export of goods. 
12. Where the invoice details are amended (including export), refund shall be allowed 
as per the calculation based on amended value.  
13. Details of export made without payment of tax shall be reported in Statement-3. 
14. Availability of refund to be claimed in case of supplies made to SEZ unit or SEZ 
developer without payment of tax shall be worked out in accordance with the formula 
prescribed in rule 89(4). 
15. ‗Turnover of zero rated supply of goods and services‘ shall have the same 
meaning as defined in rule 89(4).‖. 

15. In the said rules, for FORM GST RFD-01A, the following form shall be substituted, 
namely:- 

―FORM-GST-RFD-01 A 
[See rules 89(1) and 97A] 

Application for Refund (Manual) 
(Applicable for casual taxable person or non-resident taxable person, tax deductor, tax 

collector and other registered taxable person) 

1. GSTIN / 
Temporary ID 

 

2. Legal Name  
3. Trade Name, if 

any 
 

4.  Address   

5. Tax period  
(if applicable) 

From <Year><Month>         To             <Year><Month> 
 

6. Amount of Refund 
Claimed (Rs.) 

Act Tax Interest Penalty Fees Others Total 

Central tax       
State / UT tax       
Integrated tax       
Cess       
Total        

7. Grounds of 
Refund Claim 
(select from drop 
down) 

(a) Excess balance in Electronic Cash Ledger 
(b) Exports of services- with payment of tax 
(c) Exports of goods / services- without payment of tax (accumulated ITC) 
(d) ITC accumulated due to inverted tax structure [under clause (ii) of first 

proviso to section 54(3)] 

(e) 
 

On account of supplies made to SEZ unit/ SEZ developer (with 
payment of tax) 

file:///C:/Users/hp/AppData/Local/Packages/Microsoft.MicrosoftEdge_8wekyb3d8bbwe/TempState/Downloads/16.11.18_Agenda%20Note%20-%20RFD-01A%20new%20types%20of%20refunds.docx%23ToC


 
[DECLARATION [second proviso to section 54(3)] 

I hereby declare that the goods exported are not subject to any export duty. I also declare 
that I have not availed any drawback of central excise duty/service tax/central tax on 
goods or services or both and that I have not claimed refund of the integrated tax paid on 
supplies in respect of which refund is claimed.  

Signature  
Name –  

Designation / Status]. 
 

 

 
 

(f) On account of supplies made to SEZ unit/ SEZ developer (without 
payment of tax) 

(g) Recipient of deemed export supplies/ Supplier of deemed export 
supplies 

(h) 
On account of order  
Sl. 
No. 

Type of order  Order 
No. 

Order 
date 

Order 
Issuing 
Authority 

Payment 
reference 
no., if any 

(i) Assessment     
(ii) Finalization of 

Provisional 
assessment  

    

(iii) Appeal     
(iv) Any other order 

(specify) 
    

 

(i) Tax paid on an intra-State supply which is subsequently held to be 
inter-State supply and vice versa (change of POS) 

(j) Excess payment of tax, if any 

(k) Any other (specify) 

DECLARATION [section 54(3)(ii)] 
I hereby declare that the refund of ITC claimed in the application does not include ITC availed on goods 
or services used for making ‗nil‘ rated or fully exempt supplies.   

Signature 
Name – 
Designation / Status 

DECLARATION [rule 89(2)(f)] 
 



 
DECLARATION [rule 89(2)(g)] 

 (For recipient/supplier of deemed export) 
In case refund claimed by recipient    
 I hereby declare that the refund has been claimed only for those invoices which have been detailed in 
statement 5B for the tax period for which refund is being claimed and the amount does not exceed the 
amount of input tax credit availed in the valid return filed for the said tax period.I also declare that the 
supplier has not claimed refund with respect to the said supplies. 
In case refund claimed by supplier 
I hereby declare that the refund has been claimed only for those invoices which have been detailed in 
statement 5B for the tax period for which refund is being claimed and the recipient shall not claim any refund 
with respect of the said supplies and also, the recipient has not availed any input tax credit on such supplies. 
Signature  
Name –  
Designation / Status 

  

UNDERTAKING 

I hereby undertake to pay back to the Government the amount of refund sanctioned along with interest in 
case it is found subsequently that the requirements of clause (c) of sub-section (2) of section 16 read with 
sub-section (2) of section 42 of the CGST/SGST Act have not been complied with in respect of the 
amount refunded.   

 
Signature  
Name –  
Designation / Status 

 

I hereby declare that the Special Economic Zone unit /the Special Economic Zone developer has not 
availed of the input tax credit of the tax paid by the applicant, covered under this refund claim.   
 
Signature 
Name – 
Designation / Status 

SELF- DECLARATION [rule 89(2)(l)] 
I/We ____________________ (Applicant) having GSTIN/ temporary Id -------, solemnly affirm and 
certify that in respect of the refund amounting to Rs. ---/ with respect to the tax, interest, or any other 
amount for the period from---to----, claimed in the refund application, the incidence of such tax and 
interest has not been passed on to any other person.                                                                                                                   

 
Signature 
Name – 
Designation / Status 

 

 



 

 
Annexure-1 

Statement -1 [rule 89(5)] 
Refund Type: ITC accumulated due to inverted tax structure [clause (ii) of first proviso to 
section 54(3)] 

          (Amount in Rs.) 
Turnover of 
inverted rated 
supply of 
goods and 
services 
 

Tax payable 
on such 
inverted  rated 
supply of 
goods and 
services 

Adjusted 
total 
turnover  

Net input tax 
credit  
 

Maximum refund 
amount to be 
claimed 
[(1×4÷3)-2] 

1 2 3 4 5 
     

Statement 1A [rule 89(2)(h)] 
Refund Type: ITC accumulated due to inverted tax structure [clause (ii) of first proviso to 
section 54(3)] 

Sl
. 
N
o. 

Details of invoices 
of inward supplies 
of inputs received  

Tax paid on 
inward supplies of 

inputs  

Details of invoices of 
outward supplies 

issued  

Tax paid on 
outward supplies  

GS
TIN 
of 
the 
sup
plier 
* 

N
o. 

D
at
e  

Tax
able 
Val
ue 

Integ
rated 
Tax 

Cen
tral 
Tax 

Stat
e 
Tax 
/Uni
on 
terri
tory 

N
o. 

D
at
e  

Tax
able 
Val
ue 

Invoic
e type 
(B2B/
B2C) 

Integ
rated 
Tax 

Cen
tral 
Tax 

Stat
e 
Tax 
/Uni
on 
terri
tory 

 
(This Declaration is not required to be furnished by applicants, who are claiming refund under clause (a) 
or clause (b) or clause (c) or clause (d) or clause (f) of sub-section (8) of section 54.) 

8. Verification 
I/We<Taxpayer Name> hereby solemnly affirm and declare that the information given 
herein above is true and correct to the best of my/our knowledge and belief and nothing has 
been concealed therefrom.  

I/We declare that no refund on this account has been received by me/us 
earlier. 
 

Place       Signature of Authorised Signatory 
Date                      (Name) 

            Designation/ Status 



Tax Tax 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               
* In case of imports or supplies received under reverse charge mechanism [sub-section (3) of 
section 9 of the CGST Act/ SGST Act or sub-section (3) of section 5 of IGST Act], the 
GSTIN of supplier will mean GSTIN of applicant (recipient). 
 

Statement- 2 [rule 89(2)(c)] 

Refund Type: Exports of services with payment of tax 

(Amount in Rs.) 

Sr. 
No. 

Invoice details Integrated tax Cess BRC/ 
FIRC 

Integrated 
tax and 

cess 
involved 
in debit 
note, if 

any 

Integrated 
tax and 

cess 
involved 
in credit 
note, if 

any 

Net 
Integrated 

tax and 
cess 

(6+7+10 - 
11) 

 No. Date Value Taxable 
value 

Amt.  No. Date    

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

 

Statement- 3 [rule 89(2)(b) and 89(2)(c)] 

Refund Type: Export without payment of tax (accumulated ITC) 

           (Amount in Rs.) 

Sr.  
No. 

Invoice details Goods/ 
Services  

(G/S) 

Shipping bill/ Bill of 
export 

EGM 
Details 

BRC/ 
FIRC 

No. Date Value Port 
code  

No. Date Ref 
No. 

Date No. Date 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

 

Statement- 3A [rule 89(4)] 
Refund Type: Export without payment of tax (accumulated ITC) – calculation of refund 
amount 
        (Amount in Rs.) 
Turnover of zero rated 
supply of goods and 
services 

Net input tax 
credit 

Adjusted total 
turnover  

Refund amount  
(1×2÷3) 

1 2 3 4 
    

 

Statement-4 [rule 89(2)(d) and 89(2)(e)] 

Refund Type: On account of supplies made to SEZ unit or SEZ Developer (on payment of 
tax)          

(Amount in Rs.) 

GSTIN 
of 

recipien
t 

Invoice details Shipping 
bill/ Bill 

of 
export/ 

Endorsed 
invoice 
by SEZ 

Integrated 
Tax 

Ces
s 

Integrate
d tax and 

cess 
involved 
in debit 
note, if 

any 

Integrate
d tax and 

cess 
involved 
in credit 
note, if 

any 

Net 
Integrate
d tax and 

cess 
(8+9+10

– 11) 

No
. 

Dat
e 

Valu
e 

No
. 

Dat
e 

Taxabl
e 

Value 

Amt
. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            

 
Statement-5A [rule 89(4)] 

Refund Type: On account of supplies made to SEZ unit / SEZ developer without payment of 
tax (accumulated ITC) – calculation of refund amount 
         (Amount in Rs.) 
Turnover of zero rated 
supply of goods and 
services 

Net input tax 
credit 

Adjusted total 
turnover  

Refund amount  
(1×2÷3) 



1 2 3 4 

    

 
Statement 5B [rule 89(2)(g)] 

Refund Type: On account of deemed exports  
 (Amount in Rs)  

Sl. 
No. 

Details of invoices of outward 
supplies in case refund is claimed 
by supplier/Details of invoices of 
inward supplies in case refund is 

claimed by recipient  

Tax paid 

GSTIN 
of the 

supplier  

No. Date Taxable 
Value 

Integrated 
Tax 

Central 
Tax 

State Tax /Union 
Territory Tax 

Cess 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         
 

Statement-6 [rule 89(2)(j)] 
Refund Type: On account of change in POS (inter-State to intra-State and vice versa) 
 
Order Details (issued in pursuance of sections 77(1) and 77(2), if any:  
Order No:         Order Date: 

(Amount in Rs.) 
Recipients‘ 

GSTIN/ 
UIN 

Name  
(in case 
B2C)  

 

Invoice details Details of tax paid on transaction 
considered as intra –State / inter-State 

transaction earlier  

Taxes re-assessed on transaction 
which were held inter State / intra-

State supply subsequently  
Integrated 

tax 
Central 

tax 
State/ 
UT 
tax 

Cess Place 
of 
Supply  
 

Integrated 
tax 

Central 
tax 

State/ 
UT 
tax 

Cess Place 
of 
Supply  
 
 

No. Date Value Taxable 
Value 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               

 
Statement-7 [rule 89(2)(k)] 

Refund Type: Excess payment of tax, if any in case of last return filed. 
 



(Amount in Rs.) 
Tax period ARN of 

return  
Date of 
filing 
return 

Tax Paid in Excess 
Integrated 
tax 

Central 
tax 

State/ 
UT tax 

Cess 

1 2 3 4 5 6 7 
       

‖.  
 

16. In the said rules, for FORM GSTR 9, the following form shall be substituted, namely:- 

 ―FORM GSTR - 9 
[See rule 80] 
Annual Return 

 
Pt. I Basic Details 

1 Financial Year   
2 GSTIN   

3A Legal Name   

3B Trade Name (if 
any)   

Pt. II Details of Outward and inward supplies made during the financial year 
    (Amount in ₹ in all tables) 

  

Nature of Supplies Taxable Value Centra
l Tax 

State 
Tax / 
UT 
Tax 

Integrat
ed Tax 

Cess 

  1 2 3 4 5 6 
4 Details of advances, inward and outward supplies made during the financial year 

on which tax is payable   

A Supplies made to un-registered 
persons (B2C)           

B Supplies made to registered 
persons (B2B)           

C 
Zero rated supply (Export) on 
payment of tax (except 
supplies to SEZs)           

D Supply to SEZs on payment of 
tax           

E Deemed Exports           

F 

Advances on which tax has 
been paid but invoice has not 
been issued (not covered under 
(A) to (E) above)           



G 
Inward supplies on which tax 
is to be paid on reverse charge 
basis           

H Sub-total (A to G above)           

I 
Credit Notes issued in respect 
of transactions specified in (B) 
to (E) above (-)           

J 
Debit Notes issued in respect 
of transactions specified in (B) 
to (E) above (+)           

K 
 Supplies / tax declared 
through Amendments (+)           

L Supplies / tax reduced through 
Amendments (-)           

M Sub-total (I to L above)           

N 
Supplies and advances on 
which tax is to be paid (H + 
M) above           

5 Details of Outward supplies made during the financial year on which tax is not 
payable  

A 
Zero rated supply (Export) 
without payment of tax           

B Supply to SEZs without 
payment of tax           

C 
Supplies on which tax is to be 
paid by the recipient on 
reverse charge basis           

D Exempted            
E Nil Rated           

F 
Non-GST supply (includes ‗no 
supply‘)           

G Sub-total (A to F above)           

H 
Credit Notes issued in respect 
of transactions specified  
in A to F above (-)           

I 
Debit Notes issued in respect 
of transactions specified  
in A to F above (+)           

J  Supplies declared through 
Amendments (+)           

K Supplies reduced through 
Amendments (-)           

L Sub-Total (H to K above)           



M Turnover on which tax is not 
to be paid  (G + L above)           

N 
Total Turnover (including 
advances) (4N + 5M - 4G 
above)           

Pt. 
III Details of ITC for the financial year 

  

Description Type Centra
l Tax 

State 
Tax / 
UT 
Tax 

Integrat
ed Tax 

Cess 

  1 2 3 4 5 6 
6 Details of ITC availed during the financial year 

A 
Total amount of input tax credit availed through 

FORM GSTR-3B (sum total of Table 4A of 
FORM GSTR-3B) 

<Auto
> 

<Auto
> <Auto> 

<Auto
> 

B 

Inward supplies (other than 
imports and inward supplies 
liable to reverse charge but 
includes services received 
from SEZs) 

Inputs         
Capital Goods         
Input Services 

        

C 

Inward supplies received from 
unregistered persons liable to 
reverse charge (other than B 
above) on which tax is paid & 
ITC availed 

Inputs         
Capital Goods         
Input Services 

        

D 

Inward supplies received from 
registered persons liable to 
reverse charge (other than B 
above) on which tax is paid 
and ITC availed 

Inputs         
Capital Goods         
Input Services 

        

E 
Import of goods (including 
supplies from SEZs) 

Inputs         
Capital Goods         

F Import of services (excluding inward supplies 
from SEZs)         

G Input Tax credit received from ISD         

H Amount of ITC reclaimed (other than B above) 
under the provisions of the Act          

 I Sub-total (B to H above)         
 J Difference (I - A above)         

  K  
Transition Credit through TRAN-I (including 
revisions if any)         

 L Transition Credit through TRAN-II         



M Any other ITC availed but not specified above     
N  Sub-total (K to M  above)         
O  Total ITC availed (I +  N above)         
7 Details of ITC Reversed and Ineligible ITC for the financial year 
A As per Rule 37         
B As per Rule 39         
C As per Rule 42         
D As per Rule 43         
E As per section 17(5)         
F Reversal of TRAN-I credit         
G Reversal of TRAN-II credit         
H Other reversals (pl. specify)         
I Total ITC Reversed (Sum of A to H above)         
J Net ITC Available for Utilization (6O - 7I)         
8 Other ITC related information 

A 
ITC as per GSTR-2A (Table 3 & 5 thereof) <Auto

> 
<Auto

> <Auto> 
<Auto

> 

B 
ITC as per sum total of 6(B) and 6(H) above  <Auto

>       

C 

ITC on inward supplies (other than imports and 
inward supplies liable to reverse charge but 
includes services received from SEZs) received 
during 2017-18 but availed during April to 
September, 2018         

D Difference [A-(B+C)]         
E ITC available but not availed          
F ITC available but ineligible          

G 
IGST paid on import of goods (including 
supplies from SEZ)         

H 
IGST credit availed on import of goods (as per 
6(E) above) 

 <Auto
>       

I Difference (G-H)         

J 
ITC available but not availed on import of 
goods (Equal to I)         

K 
Total ITC to be lapsed in current financial year  
(E + F + J) 

<Auto
> 

<Auto
> <Auto> 

<Auto
> 

Pt. 
IV Details of tax paid as declared in returns filed during the financial year 

  
9 

Description 
 
 

Tax 
Payable 

Paid through 
cash 

Paid through ITC 
Centra
l Tax 

State 
Tax / 
UT 
Tax 

Integrat
ed Tax 

Cess 



  1 2 3 4 5 6 7 
  Integrated Tax             
  Central Tax             
  State/UT Tax             
  Cess             
  Interest             
  Late fee             
  Penalty             
  Other             

Pt. 
V 

Particulars of the transactions for the previous FY declared in returns of April to 
September of current FY or upto date of filing of annual return of previous FY   

whichever is earlier 

  

Description Taxable Value Centra
l Tax 

State 
Tax / 
UT 
Tax 

Integrat
ed Tax 

Cess 

  1 2 3 4 5 6 

10 
 Supplies / tax declared 
through Amendments (+) (net 
of debit notes)           

11 
Supplies / tax reduced through 
Amendments (-) (net of credit 
notes) 

  
        

12 
Reversal of ITC availed during 
previous financial year           

13 
ITC availed for the previous 
financial year      

14 Differential tax paid on account of declaration in 10 & 11 above 
  Description Payable Paid 
  1 2 3 

  

Integrated Tax     
Central Tax     
State/UT Tax     
Cess     
Interest     

Pt. 
VI Other Information 
15 Particulars of Demands and Refunds 

  

Details Central 
Tax 

State Tax 
/ UT Tax 

Integrated Tax Cess Intere
st 

Penalty Late 
Fee /  
Other

s 
  1 2 3 4 5       



A 
Total 
Refund 
claimed                

B 

Total 
Refund 
sanction
ed               

C 
Total 
Refund 
Rejected               

D 
Total 
Refund 
Pending               

E 
Total 
demand 
of taxes                

F 

Total 
taxes 
paid in 
respect 
of E 
above               

G 

Total 
demands 
pending 
out of E 
above               

16 Information on supplies received from composition taxpayers, deemed supply under 
section 143 and goods sent on approval basis 

  

Details Taxable Value Centra
l Tax 

State 
Tax / 
UT 
Tax 

Integrat
ed Tax 

Cess 

  1 2 3 4 5 6 

A 
Supplies received from 
Composition taxpayers           

B 
Deemed supply  under Section 
143           

C 
Goods sent on approval basis 
but not returned           

17 HSN Wise Summary of outward supplies 
HSN 
Cod

UQC Total 
Quanti

Taxable 
Value 

Rate of Tax Centra
l Tax 

State 
Tax / 

Integrat
ed Tax 

Cess 



e ty UT 
Tax 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
                  

18 HSN Wise Summary of Inward supplies 
HSN 
Cod

e 

UQC Total 
Quanti

ty 

Taxable 
Value 

Rate of Tax Centra
l Tax 

State 
Tax / 
UT 
Tax 

Integrat
ed Tax Cess 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
                  

19 Late fee payable and paid  
  Description Payable Paid 
  1 2 3 

A Central Tax     
B State Tax     

 
Verification: 
I hereby solemnly affirm and declare that the information given herein above is true and 
correct to the best of my knowledge and belief and nothing has been concealed there from 
and in case of any reduction in output tax liability the benefit thereof has been/will be passed 
on to the recipient of supply.  

    Signature 
Place                     Name of Authorised 
Signatory  
Date                                                               Designation / Status 
 
Instructions: – 
1. Terms used:  

a. GSTIN: Goods and Services Tax Identification Number 
b. UQC:  Unit Quantity Code 
c. HSN:  Harmonized System of Nomenclature Code 

 
2. It is mandatory to file all your FORM GSTR-1 and FORM GSTR-3B for the FY 2017-

18 before filing this return. The details for the period between July 2017 to March 2018 
are to be provided in this return. 

3. It may be noted that additional liability for the FY 2017-18 not declared in FORM 
GSTR-1 and FORM GSTR-3B may be declared in this return. However, taxpayers 
cannot claim input tax credit unclaimed during FY 2017-18 through this return.  

4. Part II consists of the details of all outward supplies & advances received during the 
financial year for which the annual return is filed.  It may be noted that all the supplies for 
which payment has been made through FORM GSTR-3B between July 2017 to March 
2018 shall be declared in this part. The instructions to fill Part II are as follows:  



 
Table No. Instructions 
4A Aggregate value of supplies made to consumers and unregistered persons on 

which tax has been paid shall be declared here. These will include details of 
supplies made through E-Commerce operators and are to be declared as net of 
credit notes or debit notes issued in this regard. Table 5, Table 7 along with 
respective amendments in Table 9 and Table 10 of FORM GSTR-1 may be 
used for filling up these details. 

4B Aggregate value of supplies made to registered persons (including supplies 
made to UINs) on which tax has been paid shall be declared here. These will 
include supplies made through E-Commerce operators but shall not include 
supplies on which tax is to be paid by the recipient on reverse charge basis. 
Details of debit and credit notes are to be mentioned separately. Table 4A and 
Table 4C of FORM GSTR-1 may be used for filling up these details. 

4C Aggregate value of exports (except supplies to SEZs) on which tax has been 
paid shall be declared here. Table 6A of FORM GSTR-1 may be used for 
filling up these details. 

4D Aggregate value of supplies to SEZs on which tax has been paid shall be 
declared here. Table 6B of GSTR-1 may be used for filling up these details. 

4E Aggregate value of supplies in the nature of deemed exports on which tax has 
been paid shall be declared here. Table 6C of FORM GSTR-1 may be used 
for filling up these details. 

4F Details of all unadjusted advances i.e. advance has been received and tax has 
been paid but invoice has not been issued in the current year shall be declared 
here. Table 11A of FORM GSTR-1 may be used for filling up these details.   

4G Aggregate value of all inward supplies (including advances and net of credit 
and debit notes) on which tax is to be paid by the recipient (i.e.by the person 
filing the annual return) on reverse charge basis. This shall include supplies 
received from registered persons, unregistered persons on which tax is levied 
on reverse charge basis. This shall also include aggregate value of all import 
of services. Table 3.1(d) of FORM GSTR-3B may be used for filling up these 
details.  

4I Aggregate value of credit notes issued in respect of B to B supplies (4B), 
exports (4C), supplies to SEZs (4D) and deemed exports (4E) shall be 
declared here. Table 9B of FORM GSTR-1 may be used for filling up these 
details. 

4J Aggregate value of debit notes issued in respect of B to B supplies (4B), 
exports (4C), supplies to SEZs (4D) and deemed exports (4E) shall be 
declared here. Table 9B of FORM GSTR-1 may be used for filling up these 
details. 

4K & 4L Details of amendments made to B to B supplies (4B), exports (4C), supplies to 
SEZs (4D) and deemed exports (4E), credit notes (4I), debit notes (4J) and 
refund vouchers shall be declared here. Table 9A and Table 9C of FORM 



GSTR-1 may be used for filling up these details.  
5A Aggregate value of exports (except supplies to SEZs) on which tax has not 

been paid shall be declared here. Table 6A of FORM GSTR-1 may be used 
for filling up these details. 

5B Aggregate value of supplies to SEZs on which tax has not been paid shall be 
declared here. Table 6B of GSTR-1 may be used for filling up these details. 

5C Aggregate value of supplies made to registered persons on which tax is 
payable by the recipient on reverse charge basis. Details of debit and credit 
notes are to be mentioned separately. Table 4B of FORM GSTR-1 may be 
used for filling up these details. 

5D,5E 
and 5F 

Aggregate value of exempted, Nil Rated and Non-GST supplies shall be 
declared here. Table 8 of FORM GSTR-1 may be used for filling up these 
details.  
The value of ―no supply‖ shall be declared under Non-GST supply (5F). 

5H Aggregate value of credit notes issued in respect of supplies declared in 5A, 
5B, 5C, 5D, 5E and 5F shall be declared here. Table 9B of FORM GSTR-1 
may be used for filling up these details. 

5I Aggregate value of debit notes issued in respect of supplies declared in 5A, 
5B, 5C, 5D, 5E and 5F shall be declared here. Table 9B of FORM GSTR-1 
may be used for filling up these details. 

5J & 5K Details of amendments made to exports (except supplies to SEZs) and supplies 
to SEZs on which tax has not been paid shall be declared here. Table 9A and 
Table 9C of FORM GSTR-1 may be used for filling up these details.  

5N Total turnover including the sum of all the supplies (with additional supplies 
and amendments) on which tax is payable and tax is not payable shall be 
declared here. This shall also include amount of advances on which tax is paid 
but invoices have not been issued in the current year. However, this shall not 
include the aggregate value of inward supplies on which tax is paid by the 
recipient (i.e. by the person filing the annual return) on reverse charge basis.  

 
5. Part III consists of the details of all input tax credit availed and reversed in the financial 

year for which the annual return is filed. The instructions to fill Part III are as follows:  
 
Table No. Instructions 
6A Total input tax credit availed in Table 4A of FORM GSTR-3B for the 

taxpayer would be auto-populated here.  
6B Aggregate value of input tax credit availed on all inward supplies except those 

on which tax is payable on reverse charge basis but includes supply of services 
received from SEZs shall be declared here. It may be noted that the total ITC 
availed is to be classified as ITC on inputs, capital goods and input services. 
Table 4(A)(5) of FORM GSTR-3B may be used for filling up these details. 
This shall not include ITC which was availed, reversed and then reclaimed in 
the ITC ledger. This is to be declared separately under 6(H) below.  



6C Aggregate value of input tax credit availed on all inward supplies received 
from unregistered persons (other than import of services) on which tax is 
payable on reverse charge basis shall be declared here. It may be noted that the 
total ITC availed is to be classified as ITC on inputs, capital goods and input 
services. Table 4(A)(3) of FORM GSTR-3B may be used for filling up these 
details. 

6D Aggregate value of input tax credit availed on all inward supplies received 
from registered persons on which tax is payable on reverse charge basis shall 
be declared here. It may be noted that the total ITC availed is to be classified 
as ITC on inputs, capital goods and input services. Table 4(A)(3) of FORM 
GSTR-3B may be used for filling up these details. 

6E Details of input tax credit availed on import of goods including supply of 
goods received from SEZs shall be declared here. It may be noted that the total 
ITC availed is to be classified as ITC on inputs and capital goods. Table 
4(A)(1) of FORM GSTR-3B may be used for filling up these details. 

6F Details of input tax credit availed on import of services (excluding inward 
supplies from SEZs) shall be declared here. Table 4(A)(2) of FORM GSTR-
3B may be used for filling up these details. 

6G Aggregate value of input tax credit received from input service distributor 
shall be declared here. Table 4(A)(4) of FORM GSTR-3B may be used for 
filling up these details. 

6H Aggregate value of input tax credit availed, reversed and reclaimed under the 
provisions of the Act shall be declared here. 

6J The difference between the total amount of input tax credit availed through 
FORM GSTR-3B and input tax credit declared in row B to H shall be 
declared here. Ideally, this amount should be zero.  

6K Details of transition credit received in the electronic credit ledger on filing of 
FORM GST TRAN-I including revision of TRAN-I (whether upwards or 
downwards), if any shall be declared here. 

6L Details of transition credit received in the electronic credit ledger after filing 
of FORM GST TRAN-II shall be declared here. 

6M Details of ITC availed but not covered in any of heads specified under 6B to 
6L above shall be declared here. Details of ITC availed through FORM ITC-
01 and FORM ITC-02 in the financial year shall be declared here.  

7A, 7B, 
7C, 7D, 
7E, 7F, 
7G and 
7H 

Details of input tax credit reversed due to ineligibility or reversals required 
under rule 37, 39, 42 and 43 of the CGST Rules, 2017 shall be declared here. 
This column should also contain details of any input tax credit reversed under 
section 17(5) of the CGST Act, 2017 and details of ineligible transition credit 
claimed under FORM GST TRAN-I or FORM GST TRAN-II and then 
subsequently reversed. Table 4(B) of FORM GSTR-3B may be used for 
filling up these details. Any ITC reversed through FORM ITC -03 shall be 
declared in 7H. If the amount stated in Table 4D of FORM GSTR-3B was not 
included in table 4A of FORM GSTR-3B, then no entry should be made in 



table 7E of FORM GSTR-9. However, if amount mentioned in table 4D of 
FORM GSTR-3B was included in table 4A of FORM GSTR-3B, then entry 
will come in 7E of FORM GSTR-9. 

8A The total credit available for inwards supplies (other than imports and inwards 
supplies liable to reverse charge but includes services received from SEZs) 
pertaining to FY 2017-18 and reflected in FORM GSTR-2A (table 3 & 5 
only) shall be auto-populated in this table. This would be the aggregate of all 
the input tax credit that has been declared by the corresponding suppliers in 
their FORM GSTR-1.  

8B The input tax credit as declared in Table 6B and 6H shall be auto-populated 
here. 

8C Aggregate value of input tax credit availed on all inward supplies (except 
those on which tax is payable on reverse charge basis but includes supply of 
services received from SEZs) received during July 2017 to March 2018 but 
credit on which was availed between April to September 2018 shall be 
declared here. Table 4(A)(5) of FORM GSTR-3B may be used for filling up 
these details. 

8D Aggregate value of the input tax credit which was available in FORM GSTR-
2A (table 3 & 5 only) but not availed in FORM GSTR-3B returns shall be 
computed based on values of 8A, 8B and 8C.  
However, there may be circumstances where the credit availed in FORM 
GSTR-3B was greater than the credit available in FORM GSTR-2A. In such 
cases, the value in row 8D shall be negative. 

8E & 8F The credit which was available and not availed in FORM GSTR-3B and the 
credit was not availed in FORM GSTR-3B as the same was ineligible shall be 
declared here. Ideally, if 8D is positive, the sum of 8E and 8F shall be equal to 
8D. 

8G Aggregate value of IGST paid at the time of imports (including imports from 
SEZs) during the financial year shall be declared here. 

8H The input tax credit as declared in Table 6E shall be auto-populated here. 
8K The total input tax credit which shall lapse for the current financial year shall 

be computed in this row.   
 

6. Part IV is the actual tax paid during the financial year. Payment of tax under Table 6.1 of 
FORM GSTR-3B may be used for filling up these details. 

7. Part V consists of particulars of transactions for the previous financial year but paid in the 
FORM GSTR-3B of April to September of current FY or date of filing of Annual Return 
for previous financial year (for example in the annual return for the FY 2017-18, the 
transactions declared in April to September 2018 for the FY 2017-18 shall be declared), 
whichever is earlier. The instructions to fill Part V are as follows:  
 
Table No. Instructions 
10 & 11 Details of additions or amendments to any of the supplies already declared in 



the returns of the previous financial year but such amendments were furnished 
in Table 9A, Table 9B and Table 9C of FORM GSTR-1 of April to 
September  of the current financial year or date of filing of Annual Return for 
the previous financial year, whichever is earlier shall be declared here. 

12 Aggregate value of reversal of ITC which was availed in the previous 
financial year but reversed in returns filed for the months of April  to 
September  of the current financial year or date of filing of Annual Return for 
previous financial year , whichever is earlier shall be declared here. Table 
4(B) of FORM GSTR-3B may be used for filling up these details.  

13 Details of ITC for goods or services received in the previous financial year but 
ITC for the same was availed in returns filed for the months of April to 
September of the current financial year or date of filing of Annual Return for 
the previous financial year whichever is earlier shall be declared here. Table 
4(A) of FORM GSTR-3B may be used for filling up these details. However, 
any ITC which was reversed in the FY 2017-18 as per second proviso to sub-
section (2) of section 16 but was reclaimed in FY 2018-19, the details of such 
ITC reclaimed shall be furnished in the annual return for FY 2018-19. 

 
8. Part VI consists of details of other information. The instructions to fill Part VI are as 

follows:  
 

Table No. Instructions 
15A,  
15B,  
15C and  
15D 

Aggregate value of refunds claimed, sanctioned, rejected and pending for 
processing shall be declared here. Refund claimed will be the aggregate value 
of all the refund claims filed in the financial year and will include refunds 
which have been sanctioned, rejected or are pending for processing. Refund 
sanctioned means the aggregate value of all refund sanction orders. Refund 
pending will be the aggregate amount in all refund application for which 
acknowledgement has been received and will exclude provisional refunds 
received. These will not include details of non-GST refund claims. 

15E,  15F 
and 15G 

Aggregate value of demands of taxes for which an order confirming the 
demand has been issued by the adjudicating authority shall be declared here. 
Aggregate value of taxes paid out of the total value of confirmed demand  as 
declared in 15E above shall be declared here.  Aggregate value of demands 
pending recovery out of 15E above shall be declared here.  

16A Aggregate value of supplies received from composition taxpayers shall be 
declared here.  Table 5 of FORM GSTR-3B may be used for filling up these 
details. 

16B Aggregate value of all deemed supplies from the principal to the job-worker in 
terms of sub-section (3) and sub-section (4) of Section 143 of the CGST Act 
shall be declared here.  

16C Aggregate value of all deemed supplies for goods which were sent on 
approval basis but were not returned to the principal supplier within one 



eighty days of such supply shall be declared here.  
17 & 18 Summary of supplies effected and received against a particular HSN code to 

be reported only in this table. It will be optional for taxpayers having annual 
turnover upto ₹ 1.50 Cr. It will be mandatory to report HSN code at two digits 
level for taxpayers having annual turnover in the preceding year above ₹ 1.50 
Cr but upto ₹ 5.00 Cr and at four digits‘ level for taxpayers having annual 
turnover above ₹ 5.00 Cr. UQC details to be furnished only for supply of 
goods. Quantity is to be reported net of returns. Table 12 of FORM GSTR-
1 may be used for filling up details in Table 17. It may be noted that this 
summary details are required to be declared only for those inward 
supplies which in value independently account for 10 % or more of 
the total value of inward supplies.  

19 Late fee will be payable if annual return is filed after the due date. 
 

9. Towards the end of the return, taxpayers shall be given an option to pay any 
additional liability declared in this form, through FORM DRC-03. 
Taxpayers shall select ―Annual Return‖ in the drop down provided in 
FORM DRC-03. It may be noted that such liability can be paid through 
electronic cash ledger only.‖. 

 

17. In the said rules, for FORM GSTR 9A, the following form shall be substituted, namely:- 

 ―FORM GSTR – 9A 
[See rule 80] 

 
Annual Return (For Composition Taxpayer) 

Pt. I Basic Details 
1 Financial Year   
2 GSTIN   

3A Legal Name <Auto>  
3B Trade Name (if any) <Auto>  

4 
Period of composition scheme during the year 
(From ---- To ----)   

5 
Aggregate Turnover of Previous Financial 
Year   

(Amount in ₹ in all tables) 
Pt. II Details of outward and inward supplies made during the financial year 

  

Description Turnover Rate of 
Tax 

Centra
l Tax 

State / 
UT 
Tax 

Integrate
d tax 

Cess 

  1 2 3 4 5 6 7 

6 Details of Outward supplies made during the financial year 



A Taxable              
B Exempted, Nil-rated              
C Total              

7 
Details of inward supplies on which tax is payable on reverse charge basis (net of 

debit/credit notes) for the financial year 

  

Description Taxable 
Value 

Central Tax State 
Tax / 
UT 
Tax 

Integrate
d Tax 

Cess 

  1 2 3 4 5 6 

A 

Inward supplies 
liable to reverse 
charge received 
from registered 
persons  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  

B 

Inward supplies 
liable to reverse 
charge received 
from unregistered 
persons  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
C Import of services           

D 
Net Tax Payable on 
(A), (B) and (C) 
above           

8 Details of other inward supplies for the financial year 

A 

Inward supplies 
from registered 
persons (other than 
7A above)           

B Import of Goods           
Pt. 
III Details of tax paid as declared in returns filed during the financial year 
9 Description Total tax payable  Paid    

  1 2 3   
  Integrated Tax       
  Central Tax       
  State/UT Tax       
  Cess       
  Interest       
  Late fee       
  Penalty        

Pt. 
IV 

Particulars of the transactions for the previous FY declared in returns of April to 
September of current FY or upto date of filing of annual return of previous FY  



whichever is earlier 

  

Description Turnover Centra
l Tax 

State 
Tax / 
UT 
Tax 

Integrate
d Tax 

Cess 

  1 2 3 4 5 6 

10 
Supplies / tax (outward) declared 
through Amendments (+) (net of 
debit notes)           

11 

Inward supplies liable to reverse 
charge declared through 
Amendments (+) (net of debit 
notes)      

12 

Supplies / tax (outward) reduced 
through  
Amendments (-) (net of credit 
notes) 

  

        

13 

Inward supplies liable to reverse 
charge reduced through  
Amendments (-) (net of credit 
notes) 

 

    
14 Differential tax paid on account of declaration made in 10, 11, 12 & 13 above  

  Description Payable Paid 
  1 2 3 

  Integrated Tax     
  Central Tax     
  State/UT Tax     
  Cess     
  Interest     

Pt. V Other Information 
15 Particulars of Demands and Refunds 

  

Descriptio
n 

Central 
Tax 

State Tax 
/ UT Tax 

Integrate
d Tax 

Cess Interes
t 

Penalty Late 
Fee /  
Other

s 

  
1 2 3 4 5 6 7 8 

A 
Total 
Refund 
claimed                



B 
Total 
Refund 
sanctioned               

C 
Total 
Refund 
Rejected               

D 
Total 
Refund 
Pending               

E 
Total 
demand of 
taxes                

F 

Total taxes 
paid in 
respect of 
E above               

G 

Total 
demands 
pending 
out of E 
above               

 16 Details of credit reversed or availed 

 

Description Centra
l Tax 

State 
Tax / 
UT 
Tax 

Integrate
d Tax 

Cess 

 1 2 3 4 5 

A 
Credit reversed on opting in the composition 
scheme (-)         

B 
Credit availed on opting out of the 
composition scheme (+)         

 17 Late fee payable and paid  
  Description Payable Paid 
  1 2 3 

A Central Tax     
B State Tax     

 
Verification: 
I hereby solemnly affirm and declare that the information given herein above is true and 
correct to the best of my knowledge and belief and nothing has been concealed there from 
and in case of any reduction in output tax liability the benefit thereof has been/will be passed 
on to the recipient of supply.  



 
 
Place                          Signature   

Name of Authorised Signatory  
Date      

   Designation / Status 
Instructions: – 
1. It is mandatory to file all your FORM GSTR-4 for the FY 2017-18 before filing this 

return. The details for the period between July 2017 to March 2018 shall be provided in 
this return. 

2. It may be noted that additional liability for the FY 2017-18 not declared in FORM 
GSTR-4 may be declared in this return.  

3. Part I consists of basic details of taxpayer. The instructions to fill Part I are as follows : 
 
Table No. Instructions 
5 Aggregate turnover for the previous financial year is the turnover of the 

financial year previous to the year for which the return is being filed. For 
example for the annual return for FY 2017-18, the aggregate turnover of FY 
2016-17 shall be entered into this table. It is the sum total of turnover of all 
taxpayers registered on the same PAN. 

 
4. Part II consists of the details of all outward and inward supplies in the financial year for 

which the annual return is filed. The instructions to fill Part II are as follows:  
 
Table No. Instructions 
6A Aggregate value of all outward supplies net of debit notes / credit notes, net of 

advances and net of goods returned for the entire financial year shall be 
declared here. Table 6 and Table 7 of FORM GSTR-4 may be used for filling 
up these details. 

6B Aggregate value of exempted, Nil Rated and Non-GST supplies shall be 
declared here. 

7A Aggregate value of all inward supplies received from registered persons on 
which tax is payable on reverse charge basis shall be declared here. Table 4B, 
Table 5 and Table 8A of FORM GSTR-4 may be used for filling up these 
details.   

7B Aggregate value of all inward supplies received from unregistered persons 
(other than import of services) on which tax is payable on reverse charge basis 
shall be declared here. Table 4C, Table 5 and Table 8A of FORM GSTR-4 
may be used for filling up these details.   

7C Aggregate value of all services imported during the financial year shall be 
declared here. Table 4D and Table 5 of FORM GSTR-4 may be used for 
filling up these details.   

8A Aggregate value of all inward supplies received from registered persons on 



which tax is payable by the supplier shall be declared here. Table 4A and 
Table 5 of FORM GSTR-4 may be used for filling up these details.   

8B Aggregate value of all goods imported during the financial year shall be 
declared here.   

 
5. Part IV consists of the details of amendments made for the supplies of the previous 

financial year in the returns of April to September of the current FY or date of filing of 
Annual Return for previous financial year (for example in the annual return for the FY 
2017-18, the transactions declared in April to September 2018 for the FY 2017-18 shall 
be declared), whichever is earlier. The instructions to fill Part V are as follows:  
 
Table No. Instructions 
 
10,11,12,13 
and 14 

Details of additions or amendments to any of the supplies already declared in 
the returns of the previous financial year but such amendments were 
furnished in Table 5 (relating to inward supplies) or Table 7 (relating to 
outward supplies) of FORM GSTR- 4 of April to September of the current 
financial year or upto the date of filing of Annual Return for the previous 
financial year, whichever is earlier shall be declared here. 

 
6. Part V consists of details of other information. The instruction to fill Part V are as 

follows:  
 

Table No. Instructions 
15A, 
15B, 15C 
and 15D 

Aggregate value of refunds claimed, sanctioned, rejected and pending for 
processing shall be declared here. Refund claimed will be the aggregate value 
of all the refund claims filed in the financial year and will include refunds 
which have been sanctioned, rejected or are pending for processing. Refund 
sanctioned means the aggregate value of all refund sanction orders. Refund 
pending will be the aggregate amount in all refund application for which 
acknowledgement has been received and will exclude provisional refunds 
received. These will not include details of non-GST refund claims. 

15E, 15F 
and 15G 

Aggregate value of demands of taxes for which an order confirming the 
demand has been issued by the adjudicating authority has been issued shall be 
declared here. Aggregate value of taxes paid out of the total value of 
confirmed demand in 15E above shall be declared here.  Aggregate value of 
demands pending recovery out of 15E above shall be declared here. 

16A Aggregate value of all credit reversed when a person opts to pay tax under the 
composition scheme shall be declared here. The details furnished in FORM 
ITC-03 may be used for filling up these details. 

16B Aggregate value of all the credit availed when a registered person opts out of 
the composition scheme shall be declared here. The details furnished in 
FORM ITC-01 may be used for filling up these details.  

17 Late fee will be payable if annual return is filed after the due date.‖;  



 
7. Towards the end of the return, taxpayers shall be given an option to pay any additional 

liability declared in this form, through FORM DRC-03. Taxpayers shall select ―Annual 
Return‖ in the drop down provided in FORM DRC-03. It may be noted that such liability 
shall be paid through electronic cash ledger only.‖. 

 
18. In the said rules, for FORM GSTR 9C, the following form shall be substituted, namely:- 

―FORM GSTR-9C  
See rule 80(3) 

PART – A - Reconciliation Statement 
Pt. I Basic Details 

1 
Financial 
Year   

2 GSTIN   
3A Legal Name < Auto> 

3B 
Trade Name 
(if any) <Auto> 

4 Are you liable to audit under any Act?  <<Please specify>> 
    (Amount in ₹ in all tables) 
Pt. 
II 

Reconciliation of turnover declared in audited Annual Financial Statement with 
turnover declared in Annual Return (GSTR9) 

5 Reconciliation of Gross Turnover 

A 

Turnover (including exports) as per audited financial 
statements for the State / UT (For multi-GSTIN units under 
same PAN the turnover shall be derived from the audited 
Annual Financial Statement)   

B Unbilled revenue at the beginning of Financial Year  (+)   
C Unadjusted advances at the end of the Financial Year (+)   
D Deemed Supply under Schedule I  (+)   

E Credit Notes issued after the end of the financial year 
but reflected in the annual return (-)   

F 
Trade Discounts accounted for in the audited Annual 
Financial Statement but are not permissible under GST (+)     

G Turnover from April 2017 to June 2017  (-)   
H Unbilled revenue at the end of Financial Year  (-)   

I Unadjusted Advances at the beginning of the Financial 
Year  (-)   

J Credit notes accounted for in the audited Annual 
Financial Statement but are not permissible under GST (+)  

K Adjustments on account of supply of goods by SEZ 
units to DTA Units (-)  

L Turnover for the period under composition scheme  (-)  



M Adjustments in turnover under section 15 and rules 
thereunder  

(+/-
)   

N Adjustments in turnover due to foreign exchange 
fluctuations 

(+/-
)   

O Adjustments in turnover due to reasons not listed above  
(+/-

)   
P Annual turnover after adjustments as above <Auto> 
Q Turnover as declared in Annual Return (GSTR9)   
R Un-Reconciled turnover (Q - P) AT1 
6 Reasons for Un - Reconciled difference in Annual Gross Turnover 
A Reason 1  <<Text>> 
B Reason 2 <<Text>> 
C Reason 3 <<Text>> 
7 Reconciliation of Taxable Turnover 
A Annual turnover after adjustments (from 5P above)  <Auto>  

B 
Value of Exempted, Nil Rated, Non-GST supplies, No-Supply 
turnover   

C Zero rated supplies without payment of tax   

D Supplies on which tax is to be paid by the recipient on reverse 
charge basis   

E Taxable turnover as per adjustments above (A-B-C-D)  <Auto> 

F Taxable turnover as per liability declared in Annual Return 
(GSTR9)   

G Unreconciled taxable turnover (F-E) AT 2  
8 Reasons for Un - Reconciled difference in taxable turnover 
A Reason 1  <<Text>> 
B Reason 2 <<Text>> 
C Reason 3 <<Text>> 

Pt. 
III Reconciliation of tax paid 

9 Reconciliation of rate wise liability and amount payable thereon 
      

 
Tax payable 

  Description Taxable Value Central 
tax 

State tax 
/ UT tax  Integrated Tax Cess, if 

applicable 
  1 2 3 4 5 6 

A 5%           
B 5% (RC)             
C 12%           
D 12% (RC)             
E 18%           
F 18% (RC)             
G 28%           



H 28% (RC)             
I 3%           
J 0.25%           

K 0.10%           
L Interest           

M Late Fee           
N Penalty           
O Others            

P 

Total 
amount to 
be paid as 
per tables 
above   <Auto>  <Auto>  <Auto>  <Auto> 

Q 

Total 
amount paid 
as declared 
in Annual 
Return 
(GSTR 9)          

R 

Un-
reconciled 
payment of 
amount 
(PT1)      

10 Reasons for un-reconciled payment of amount 
A Reason 1  <<Text>>  
B Reason 2 <<Text>>  
C Reason 3 <<Text>>  

11 Additional amount payable but not paid (due to reasons specified under Tables 
6,8 and 10 above) 

      To be paid through Cash 

  Description Taxable Value 
Central 

tax 
State tax 
/ UT tax Integrated tax 

Cess, if 
applicable 

 1 2 3 4 5 6 

 5%           
 12%           
 18%           
 28%           
 3%           
 0.25%           
  0.10%           
  Interest               



  Late Fee               
  Penalty               

  

Others 
(please 
specify)               

Pt. 
IV Reconciliation of Input Tax Credit (ITC)  
12 Reconciliation of Net Input Tax Credit (ITC) 

A 

ITC availed as per audited Annual Financial Statement for the 
State/ UT (For multi-GSTIN units under same PAN this should 

be derived from books of accounts)   

B 
ITC booked in earlier Financial Years claimed in current 

Financial Year (+)   

C 
ITC booked in current Financial Year to be claimed in 
subsequent Financial Years (-)   

D 
ITC availed as per audited financial statements or books of 
account   <Auto> 

E ITC claimed in Annual Return (GSTR9)     
F Un-reconciled ITC  ITC 1  

13 Reasons for un-reconciled difference in ITC 
A Reason 1   <<Text>>  
B Reason 2  <<Text>>  
C Reason 3  <<Text>>  

14 Reconciliation of ITC declared in Annual Return (GSTR9) with ITC availed on 
expenses as per audited Annual Financial Statement or books of account 

  Description Value Amount of 
Total ITC  

Amount of eligible 
ITC availed 

  1 2 3 4 
A Purchases       
B Freight / Carriage        
C  Power and Fuel       

D 
Imported goods 
(Including received 
from SEZs) 

      

E Rent and Insurance       

F 

Goods lost, stolen, 
destroyed, written off 
or disposed of by way 
of gift or free samples 

      

G Royalties       

H 
Employees' Cost 
(Salaries, wages,       



Bonus etc.) 

I Conveyance charges       
J Bank Charges       

K Entertainment charges       

L 
Stationery Expenses 
(including postage 
etc.) 

      

M 
Repair and 
Maintenance       

N 
Other Miscellaneous 
expenses       

O Capital goods         
P Any other expense 1       
Q Any other expense 2       

R 
Total amount of 
eligible ITC availed   <<Auto>> 

S 

ITC claimed in 
Annual Return 
(GSTR9)       

T 
Un-reconciled ITC 
(ITC 2)   

 15 Reasons for un - reconciled difference in ITC 
A Reason 1  <<Text>>   
B Reason 2 <<Text>>   
C Reason 3 <<Text>>   

16 
Tax payable on un-reconciled difference in ITC (due to reasons specified in 13 

and 15 above) 
  Description  Amount Payable 
  Central Tax   

  
State/UT 
Tax   

  
Integrated 
Tax   

  Cess   
  Interest   
  Penalty   

Pt. 
V Auditor's recommendation on additional Liability due to non-reconciliation  

      To be paid through Cash 

  Description Value 
Central 

tax 
State tax 
/ UT tax  Integrated tax Cess, if 

applicable 
  1 2 3 4 5 6 



 5%           
 12%           
 18%           
  28%         

   3%           
  0.25%           
  0.10%         

 
 

Input Tax 
Credit       

  Interest               
  Late Fee               
  Penalty               

  

Any other 
amount paid 
for supplies 
not included 
in Annual 
Return 
(GSTR 9)           

  
Erroneous 
refund to be 
paid back           

 

Outstanding 
demands to 
be settled           

  
Other (Pl. 
specify)               

 
Verification: 
I hereby solemnly affirm and declare that the information given herein above is true and 
correct to the best of my knowledge and belief and nothing has been concealed there from. 
**(Signature and stamp/Seal of the Auditor)  
Place: ……………  
Name of the signatory …………………  
Membership No……………… 
Date: ……………  
Full address ……………………… 
 
Verification of registered person: 
 
I hereby solemnly affirm and declare that I am uploading the reconciliation statement in 
FORM GSTR-9C prepared and duly signed by the Auditor and nothing has been tampered 



or altered by me in the statement. I am also uploading other statements, as applicable, 
including financial statement, profit and loss account and balance sheet etc. 
 

 
Signature 

Place:  
Date: 

Name of Authorized Signatory 
Designation/status 

Instructions: – 
1. Terms used:  

(a) GSTIN: Goods and Services Tax Identification Number 
2. It is mandatory to file all your FORM GSTR-1, FORM GSTR-3B and FORM GSTR -

9 for the FY 2017-18 before filing this return. The details for the period between July 
2017 to March 2018 are to be provided in this statement for the financial year 2017-18. 
The reconciliation statement is to be filed for every GSTIN separately.  

3. The reference to current financial year in this statement is the financial year for which the 
reconciliation statement is being filed for. 

4. Part II consists of reconciliation of the annual turnover declared in the audited Annual 
Financial Statement with the turnover as declared in the Annual Return furnished in 
FORM GSTR-9 for this GSTIN. The instructions to fill this part are as follows :- 
 
Table No. Instructions 
5A The turnover as per the audited Annual Financial Statement shall be declared 

here. There may be cases where multiple GSTINs (State-wise) registrations 
exist on the same PAN. This is common for persons / entities with presence 
over multiple States. Such persons / entities, will have to internally derive 
their GSTIN wise turnover and declare the same here. This shall include 
export turnover (if any). It may be noted that reference to audited Annual 
Financial Statement includes reference to books of accounts in case of persons 
/ entities having presence over multiple States. 

5B Unbilled revenue which was recorded in the books of accounts on the basis of 
accrual system of accounting in the last financial year and was carried forward 
to the current financial year shall be declared here. In other words, when GST 
is payable during the financial year on such revenue (which was recognized 
earlier), the value of such revenue shall be declared here.  
(For example, if rupees Ten  Crores of unbilled revenue existed for the 
financial year 2016-17, and during the current financial year, GST was paid on 
rupees Four  Crores of such revenue, then value of rupees Four Crores rupees 
shall be declared here) 

5C Value of all advances for which GST has been paid but the same has not been 
recognized as revenue in the audited Annual Financial Statement shall be 
declared here.  



5D Aggregate value of deemed supplies under Schedule I of the CGST Act, 2017 
shall be declared here. Any deemed supply which is already part of the 
turnover in the audited Annual Financial Statement is not required to be 
included here. 

5E Aggregate value of credit notes which were issued after 31st of March for any 
supply accounted in the current financial year but such credit notes were 
reflected in the annual return (GSTR-9) shall be declared here.  

5F Trade discounts which are accounted for in the audited Annual Financial 
Statement but on which GST was leviable (being not permissible) shall be 
declared here.  

5G Turnover included in the audited Annual Financial Statement for April 2017 to 
June 2017 shall be declared here. 

5H Unbilled revenue which was recorded in the books of accounts on the basis of 
accrual system of accounting during the current financial year but GST was 
not payable on such revenue in the same financial year shall be declared here.  

5I Value of all advances for which GST has not been paid but the same has been 
recognized as revenue in the audited Annual Financial Statement shall be 
declared here.  

5J Aggregate value of credit notes which have been accounted for in the audited 
Annual Financial Statement but were not admissible under Section 34 of the 
CGST Act shall be declared here.  

5K Aggregate value of all goods supplied by SEZs to DTA units for which the 
DTA units have filed bill of entry shall be declared here.  

5L There may be cases where registered persons might have opted out of the 
composition scheme during the current financial year. Their turnover as per 
the audited Annual Financial Statement would include turnover both as 
composition taxpayer as well as normal taxpayer. Therefore, the turnover for 
which GST was paid under the composition scheme shall be declared here.  

5M There may be cases where the taxable value and the invoice value differ due to 
valuation principles under section 15 of the CGST Act, 2017 and rules 
thereunder. Therefore, any difference between the turnover reported in the 
Annual Return (GSTR 9) and turnover reported in the audited Annual 
Financial Statement due to difference in valuation of supplies shall be declared 
here. 

5N Any difference between the turnover reported in the Annual Return (GSTR9) 
and turnover reported in the audited Annual Financial Statement due to 
foreign exchange fluctuations shall be declared here. 

5O Any difference between the turnover reported in the Annual Return (GSTR9) 
and turnover reported in the audited Annual Financial Statement due to 
reasons not listed above shall be declared here. 

5Q Annual turnover as declared in the Annual Return (GSTR 9) shall be declared 
here. This turnover may be derived from Sr. No. 5N, 10 and 11 of Annual 
Return (GSTR 9).  



6 Reasons for non-reconciliation between the annual turnover declared in the 
audited Annual Financial Statement and turnover as declared in the Annual 
Return (GSTR 9) shall be specified here.  

7 The table provides for reconciliation of taxable turnover from the audited 
annual turnover after adjustments with the taxable turnover declared in annual 
return (GSTR-9). 

7A Annual turnover as derived in Table 5P above would be auto-populated here.  
7B Value of exempted, nil rated, non-GST and no-supply turnover shall be 

declared here. This shall be reported net of credit notes, debit notes and 
amendments if any.  

7C Value of zero rated supplies (including supplies to SEZs) on which tax is not 
paid shall be declared here. This shall be reported net of credit notes, debit 
notes and amendments if any. 

7D Value of reverse charge supplies on which tax is to be paid by the recipient 
shall be declared here. This shall be reported net of credit notes, debit notes 
and amendments if any. 

7E The taxable turnover is derived as the difference between the annual turnover 
after adjustments declared in Table 7A above and the sum of all supplies 
(exempted, non-GST, reverse charge etc.) declared in Table 7B, 7C and 7D 
above.  

7F Taxable turnover as declared in Table (4N – 4G) + (10-11) of the Annual 
Return (GSTR9) shall be declared here.  

8 Reasons for non-reconciliation between adjusted annual taxable turnover as 
derived from Table 7E above and the taxable turnover declared in Table 7F 
shall be specified here. 

 
5. Part III consists of reconciliation of the tax payable as per declaration in the reconciliation 

statement and the actual tax paid as declared in Annual Return (GSTR9). The instructions 
to fill this part are as follows :- 
 
Table No. Instructions 
9 The table provides for reconciliation of tax paid as per reconciliation statement 

and amount of tax paid as declared in Annual Return (GSTR 9). Under the 
head labelled ―RC‖, supplies where tax was paid on reverse charge basis by 
the recipient (i.e. the person for whom reconciliation statement has been 
prepared) shall be declared.   

9P The total amount to be paid as per liability declared in Table 9A to 9O is auto 
populated here. 

9Q The amount payable as declared in Table 9 of the Annual Return (GSTR9) 
shall be declared here. It should also contain any differential tax paid on Table 
10 or 11 of the Annual Return (GSTR9).  

10 Reasons for non-reconciliation between payable / liability declared in Table 
9P above and the amount payable in Table 9Q shall be specified here.   



11 Any amount which is payable due to reasons specified under Table 6, 8 and 10 
above shall be declared here. 

 
6. Part IV consists of reconciliation of Input Tax Credit (ITC). The instructions to fill Part 

IV are as under:- 
 
Table No. Instructions 
12A ITC availed (after reversals) as per the audited Annual Financial Statement 

shall be declared here. There may be cases where multiple GSTINs (State-
wise) registrations exist on the same PAN. This is common for persons / 
entities with presence over multiple States. Such persons / entities, will have 
to internally derive their ITC for each individual GSTIN and declare the same 
here. It may be noted that reference to audited Annual Financial Statement 
includes reference to books of accounts in case of persons / entities having 
presence over multiple States. 

12B Any ITC which was booked in the audited Annual Financial Statement of 
earlier financial year(s) but availed in the ITC ledger in the financial year for 
which the reconciliation statement is being filed for shall be declared here. 
This shall include transitional credit which was booked in earlier years but 
availed during Financial Year 2017-18. 

12C Any ITC which has been booked in the audited Annual Financial Statement of 
the current financial year but the same has not been credited to the ITC ledger 
for the said financial year shall be declared here. 

12D ITC availed as per audited Annual Financial Statement or books of accounts 
as derived from values declared in Table 12A, 12B and 12C above will be 
auto-populated here. 

12E Net ITC available for utilization as declared in Table 7J of Annual Return 
(GSTR9) shall be declared here. 

13 Reasons for non-reconciliation of ITC as per audited Annual Financial 
Statement or books of account (Table 12D) and the net ITC (Table12E) 
availed in the Annual Return (GSTR9) shall be specified here. 

14 This table is for reconciliation of ITC declared in the Annual Return (GSTR9) 
against the expenses booked in the audited Annual Financial Statement or 
books of account. The various sub-heads specified under this table are general 
expenses in the audited Annual Financial Statement or books of account on 
which ITC may or may not be available. Further, this is only an indicative list 
of heads under which expenses are generally booked. Taxpayers may add or 
delete any of these heads but all heads of expenses on which GST has been 
paid / was payable are to be declared here.  

14R Total ITC declared in Table 14A to 14Q above shall be auto populated here. 
14S Net ITC availed as declared in the Annual Return (GSTR9) shall be declared 

here. Table 7J of the Annual Return (GSTR9) may be used for filing this 
Table. 



15 Reasons for non-reconciliation between ITC availed on the various expenses 
declared in Table 14R and ITC declared in Table 14S shall be specified here. 

16 Any amount which is payable due to reasons specified in Table 13 and 15 
above shall be declared here. 

 
7. Part V consists of the auditor‘s recommendation on the additional liability to be 

discharged by the taxpayer due to non-reconciliation of turnover or non-reconciliation of 
input tax credit. The auditor shall also recommend if there is any other amount to be paid 
for supplies not included in the Annual Return. Any refund which has been erroneously 
taken and shall be paid back to the Government shall also be declared in this table. Lastly, 
any other outstanding demands which is recommended to be settled by the auditor shall 
be declared in this Table.  

8. Towards the end of the return, taxpayers shall be given an option to pay any additional 
liability declared in this form, through FORM DRC-03. Taxpayers shall select 
―Reconciliation Statement‖ in the drop down provided in FORM DRC-03. It may be 
noted that such liability shall be paid through electronic cash ledger only.  

 
 
 

PART – B- CERTIFICATION 
I. Certification in cases where the reconciliation statement (FORM GSTR-9C) 

is drawn up by the person who had conducted the audit: 
 
* I/we have examined the— 
(a) balance sheet as on ………  
(b) the *profit and loss account/income and expenditure account for the period beginning 
from ………..…to ending on ……., and 
(c) the cash flow statement for the period beginning from ……..…to ending on ………, —
attached herewith, of M/s …………… (Name), …………………….………… (Address), 
..…………………(GSTIN).  
2. Based on our audit I/we report that the said registered person—  
*has maintained the books of accounts, records and documents as required by the 
IGST/CGST/<<>>GST Act, 2017 and the rules/notifications made/issued thereunder 
*has not maintained the following accounts/records/documents as required by the 
IGST/CGST/<<>>GST Act, 2017 and the rules/notifications made/issued thereunder: 
1. 
2. 
3. 
3. (a) *I/we report the following observations/ comments / discrepancies / inconsistencies; if 
any:  
……………………………………. 
……………………………………. 
3. (b) *I/we further report that, -  



(A) *I/we have obtained all the information and explanations which, to the best of *my/our 
knowledge and belief, were necessary for the purpose of the audit/ information and 
explanations which, to the best of *my/our knowledge and belief, were necessary for the 
purpose of the audit were not provided/partially provided to us.  
(B) In *my/our opinion, proper books of account *have/have not been kept by the registered 
person so far as appears from*my/ our examination of the books.  
(C) I/we certify that the balance sheet, the *profit and loss/income and expenditure account 
and the cash flow Statement are *in agreement/not in agreement with the books of account 
maintained at the Principal place of business at ……………………and ** 
……………………additional place of business within the State.  
4. The documents required to be furnished under section 35 (5) of the CGST Act/SGST Act 
and Reconciliation Statement required to be furnished under section 44(2) of the CGST 
Act/SGST Act is annexed herewith in Form No. GSTR-9C.  
5. In *my/our opinion and to the best of *my/our information and according to explanations 
given to *me/us, the particulars given in the said Form No.GSTR-9C are true and correct 
subject to following observations/qualifications, if any:  
(a) …………………………………………………………………………………… 
(b) ……………………………………………………………………………………  
(c) …………………………………………………………………………………… 
……………………………………… 
……………………………………… 
**(Signature and stamp/Seal of the Auditor)  
Place: ……………  
Name of the signatory …………………  
Membership No……………… 
Date: ……………  
Full address ……………………… 
II. Certification in cases where the reconciliation statement (FORM GSTR-9C) is drawn 
up by a person other than the person who had conducted the audit of the accounts: 
*I/we report that the audit of the books of accounts and the financial statements of M/s. 
………...........…………………. (Name and address of the assessee with GSTIN) was 
conducted by M/s. …………………………………………..………. (full name and address 
of auditor along with status), bearing membership number in pursuance of the provisions of 
the …………………………….Act, and *I/we annex hereto a copy of their audit report dated 
……………………………. along with a copy of each of :-  
(a) balance sheet as on ………  
(b) the *profit and loss account/income and expenditure account for the period beginning 
from ………..…to ending on …….,  
(c) the cash flow statement for the period beginning from ……..…to ending on ………, and 
(d) documents declared by the said Act to be part of, or annexed to, the *profit and loss 
account/income and expenditure account and balance sheet.  
2. I/we report that the said registered person—  
*has maintained the books of accounts, records and documents as required by the 
IGST/CGST/<<>>GST Act, 2017 and the rules/notifications made/issued thereunder 



*has not maintained the following accounts/records/documents as required by the 
IGST/CGST/<<>>GST Act, 2017 and the rules/notifications made/issued thereunder: 
1. 
2. 
3. 
3. The documents required to be furnished under section 35 (5) of the CGST Act/SGST Act 
and Reconciliation Statement required to be furnished under section 44(2) of the CGST 
Act/SGST Act is annexed herewith in Form No.GSTR-9C.  
4. In *my/our opinion and to the best of *my/our information and according to examination 
of books of account including other relevant documents and explanations given to *me/us, 
the particulars given in the said Form No.9C are true and correct subject to the following 
observations/qualifications, if any:  
(a) …………………………….…………………………….………………………  
(b) …………………………….…………………………….………………………  
(c) …………………………….…………………………….………………………  
……………………………………… 
**(Signature and stamp/Seal of the Auditor)  
Place: ……………  
Name of the signatory …………………  
Membership No……………… 
Date: ……………  
Full address ………………………‖. 
 
19. In the said rules, after FORM GST APL-03, the following form shall be inserted, 
namely:- 

 ―FORM GST RVN-01 
[See rule 109B] 

 
Reference No.              Date -  
 
To, 
……………………………………….. 
……………………………………….. 
……………………………………….. 
GSTIN:………………………………. 
Order No. – 
Date  - 

Notice under section 108 
 
Whereas it has come to the notice of the undersigned that decision/order  passed under this 
Act/ the << Name of the State>> Goods and Services Tax Act, 2017/the Integrated Goods 
and Services Tax Act, 2017/ the Union territory Goods and Services Tax Act, 2017/ the 
Goods and Services Tax (Compensation to States) Act, 2017 by ……………..(Designation 



of officer) is erroneous in so far as it is prejudicial to the interest of revenue and is illegal or 
improper or has not taken into account certain material facts, and therefore, I intend to pass 
an order in revision under section 108 on  grounds specified in the document attached 
herewith.  

 
 You are hereby directed to furnish a reply to this notice within seven working 

days from the date of service of this notice.   
 
You are hereby directed to appear before the undersigned on 

DD/MM/YYYY at HH/MM  
If you fail to furnish a reply within the stipulated date or fail to appear for personal hearing on 
the appointed date and time, the case will be decided ex parte on the basis of available 
records and on merits 
  
Place:          Signature: 
 
Date:              Designation: 
              Jurisdiction / Office –.‖. 

20. In the said rules, for FORM GST APL-04, the following form shall be substituted, 
namely:- 

 ―Form GST APL-04 
[See rules 109B, 113 (1) and115 ] 

 
SUMMARY OF THE DEMAND AFTER ISSUE OF ORDER BY THE APPELLATE 

AUTHORITY, REVISIONAL AUTHORITY, TRIBUNAL OR COURT 

 

Reference no. -                                       Date -    

                      
1. GSTIN/ Temporary 

ID/UIN -  
2. Name of the appellant / person -  
3. Address of the appellant / 

person-  
4. Order appealed against or intended to be revised -        Number-                   Date-   
5. Appeal no.                                                                     Date-  
6. Personal Hearing –  
7. Order in brief-  
8. Status of order- Confirmed / Modified / Rejected  
9. Amount of demand after appeal / revision:             

    

 

 



Particu
lars  

Central tax  State / UT tax  Integrated tax  Cess  Total  
Amo
unt 
in 
dispu
te / 
earlie
r 
order  

Determ
ined  
Amoun
t  

Amo
unt 
in 
dispu
te / 
earlie
r 
order 

Determ
ined  
Amoun
t  

Amo
unt 
in 
dispu
te / 
earlie
r 
order 

Determ
ined  
Amoun
t  

Amo
unt 
in 
dispu
te / 
earlie
r 
order 

Determ
ined  
Amoun
t  

Amo
unt 
in 
dispu
te / 
earlie
r 
order 

Determ
ined  
Amoun
t  

1 2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  
a) Tax                         
b) 
Interes
t 

                        

c) 
Penalt
y 

                        

d) Fees                         
e) 
Others  

                        

f)  
Refun
d  

          ;          

  
10. Place of supply wise details of IGST demand  
  
Place of Supply 
(Name of State / 
UT) 

Demand  Tax  Interest  Penalty  Other  Total  

1  2  3  4  5  6  7 
  Amount in dispute 

/ earlier order 
          

Determined 
Amount  

          

       
 

Place:        
Date: 
            Signature: 

                                 
Name of the Appellate Authority / Revisional 



Authority/ Tribunal / Jurisdictional Officer                                                   
Designation:  

      Jurisdiction:            ‖. 

 
[F.No.20/06/16/2018-GST] 

 
 

(Dr. Sreeparvathy S.L.)  
Under Secretary to the Government of India 

 
Note:- The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 
Section 3, Sub-section (i) vide notification No. 3/2017-Central Tax, dated the 19th June,2017, 
published vide number G.S.R 610 (E), dated the 19th June, 2017 and last amended vide 
notification No. 60/2018 - Central Tax, dated the 30th October, 2018, published vide number 
G.S.R 1075 (E), dated the 30th October, 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

 
Notification No. 75/2018 – Central Tax 

  

 New Delhi, the 31st December, 2018  

G.S.R.....(E),– In exercise of the powers conferred by section 128 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on the recommendations of the 
Council, hereby makes the following amendments in the notification of the Government of 
India in the Ministry of Finance, Department of Revenue No. 4/2018– Central Tax, dated the 
23rd January, 2018, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-
section (i) vide number G.S.R.53(E), dated the 23rd January, 2018, namely:– 
 
In the said notification, after the proviso, the following proviso shall be inserted, namely:– 
 

 “Provided further that the amount of late fee payable under section 47 of the said Act 
shall stand waived for the registered persons who failed to furnish the details of outward supplies 
in FORM GSTR-1 for the months/quarters from July, 2017 to September, 2018 by the due date 
but furnishes the said details in FORM GSTR-1 between the period from 22nd December, 2018 
to 31st March, 2019.”. 

 
 

[F.No.20/06/16/2018-GST] 
 
 

(Dr. Sreeparvathy S.L.) 
Under Secretary to the Government of India 

  
Note:- The principal notification No. 4/2018-Central Tax, dated 23rd January, 2018 was 
published in the Gazette of India, Extraordinary, vide number G.S.R. 53 (E), dated the 23rd 
January, 2018.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section 
(i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

 
Notification No. 76/2018 – Central Tax 

  

 New Delhi, the 31st December, 2018  

G.S.R.....(E),– In exercise of the powers conferred by section 128 of the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this notification referred to as the said 
Act), the Central Government, on the recommendations of the Council , and in supersession 
of the notification of the Government of India in the Ministry of Finance, Department of 
Revenue No. 28/2017 – Central Tax, dated the 1st September, 2017 published in the Gazette 
of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 1126 (E), 
dated the 1st September, 2017, notification of the Government of India in the Ministry of 
Finance, Department of Revenue No. 50/2017 – Central Tax, dated the 24th October, 2017, 
published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide 
number G.S.R. 1326 (E), dated the 24th October, 2017 and notification of the Government 
of India in the Ministry of Finance (Department of Revenue) No. 64/2017– Central Tax, 
dated the 15th November, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, 
Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R.1420(E), dated the 15th November, 2017, 
except as respects things done or omitted to be done before such supersession, hereby 
waives the amount of late fee payable by any registered person for failure to furnish the 
return in FORM GSTR-3B for the month of July, 2017 onwards by the due date under 
section 47 of the said Act, which is in excess of an amount of twenty-five rupees for every 
day during which such failure continues: 

 

Provided that where the total amount of central tax payable in the said return is nil, 
the amount of late fee payable by such registered person for failure to furnish the said return 
for the month of July, 2017 onwards by the due date under section 47 of the said Act shall 
stand waived to the extent which is in excess of an amount of ten rupees for every day 
during which such failure continues: 
 

 Provided further that the amount of late fee payable under section 47 of the said Act 
shall stand waived for the registered persons who failed to furnish the return in FORM 
GSTR-3B for the months of July, 2017 to September, 2018 by the due date but furnishes the 
said return between the period from 22nd December, 2018 to 31st March, 2019. 

 
 

[F.No.20/06/16/2018-GST] 
 
 

(Dr. Sreeparvathy S.L.) 
Under Secretary to the Government of India 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)] 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

 
Notification No. 77/2018 – Central Tax 

  

 New Delhi, the 31st December, 2018  

G.S.R.....(E),– In exercise of the powers conferred by section 128 of the Central Goods and 

Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on the recommendations of the 

Council, hereby makes the following amendments in the notification of the Government of 

India, in the Ministry of Finance, Department of Revenue No. 73/2017– Central Tax, dated the 

29th December, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-

section (i) vide number G.S.R.1600(E), dated the 29th December, 2017, namely:– 

 

In the said notification, after the first proviso, the following proviso shall be inserted, namely:– 

 

 “Provided further the amount of late fee payable under section 47 of the said Act shall 

stand waived for the registered persons who failed to furnish the return in FORM GSTR-4 for 

the quarters from July, 2017 to September, 2018 by the due date but furnishes the said return 

between the period from 22nd December, 2018 to 31st March, 2019.”. 

 
 

[F.No.20/06/16/2018-GST] 
 
 

(Dr. Sreeparvathy S.L.) 
Under Secretary to the Government of India 

  
Note:- The principal notification No. 73/2017-Central Tax, dated the 29th December, 2017 was 
published in the Gazette of India, Extraordinary, vide number G.S.R. 1600 (E), dated the 29th 
December, 2017.  

 

 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)] 

 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
Central Board of Indirect Taxes and Customs 

 
 

Notification No.  78 /2018 – Central Tax 
 
 

                                                               New Delhi, the 31st December, 2018 
 

G.S.R… (E). - In pursuance of section 168 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 
(12 of 2017) and sub-rule (3) of rule 45 of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 
(hereinafter referred to as the said rules), and in supercession of the notification of the 
Government of India in the Ministry of Finance, Department of Revenue No. 59/2018-
Central Tax, dated the 26th October, 2018, published in the Gazette of India, Extraordinary, 
Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R.1071(E), dated the 26th October, 2018, 
except as respects things done or omitted to be done before such supercession, the 
Commissioner, hereby extends the time limit for furnishing the declaration in FORM GST 
ITC-04 of the said rules, in respect of goods dispatched to a job worker or received from a 
job worker, during the period from July, 2017 to December, 2018 till the 31st day of March, 
2019. 
 
 

[F.No.20/06/16/2018-GST] 

 
  (Dr. Sreeparvathy S.L.)  

 Under Secretary to the Government of India  
 



[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i)] 
 

Government of India 
Ministry of Finance 

(Department of Revenue) 
[Central Board of Indirect Taxes and Customs] 

 
Notification No.  79/2018 – Central Tax 

 
New Delhi, the 31st December, 2018 

 
 
G.S.R.....(E),– In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 5 of the Central 
Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereinafter referred to as the “said Act”), the Board 
hereby makes the following amendments in the notification of the Government of India in the 
Ministry of Finance (Department of Revenue), No. 2/2017- Central Tax, dated the 19th June, 2017, 
published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number 
G.S.R. 609 (E), dated the 19th June, 2017, namely:- 
 
In the said notification, in paragraph 3, the following shall be inserted, namely :- 
 

“Notwithstanding anything contained in this notification, the central tax officer 
specified in column (3) of Table I and the officers subordinate to him shall exercise 
powers under sections 73, 74, 75 and 76 of Chapter XV of the said Act throughout 
the territorial jurisdiction of the corresponding central tax officer specified in column 
(2) of the said Table in respect of those cases as may be assigned by the Board”. 
 
 
 
 

 
 

 
 

[F. No. 20/06/17/2018-GST] 
 

 
 

 
(Dr. Sreeparvathy S. L.)  

Under Secretary to the Government of India  
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